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Tyskertøs! Tyskertøs!  
Mangen kveld du gikk og frøs. 
Jøssinger deg så – og bandet. 
Mens du solgte kropp og sjel,  
gikk du hen, sa Heil og sæl! 

Fulgte han som hærtok landet.  
 

Simpel var du, tyskertøs. 
Norges blod i hver en åre.  
Men du skjøttet ei din ære, 
lot kun bødler deg bedåre, 
satte skam på fedrelandet. 

Ofte fremmed blod du blandet. 
 

Ofte skjulte tyskertøsen 
seg bak vegg og draperi. 

Og i dag går hun og smiler,  
Trassig, usett, frank og fri. 
Men vi kjenner alle dere 

som Gestapos kvinner var! 
Norges egne heimestyrker 
snart vil kreve dem et svar.  
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Forord 
 
Alle har hørt om tyskerjenter, men få vet særlig mye om dem. Det var også tilfelle for min 

del da jeg valgte dette temaet for min lektormaster. Interessen for temaet startet da jeg fant ut 

at det hadde vært et Lebensbornhjem for krigsbarnmødre i Trondheim under andre 

verdenskrig, og at det var så godt som uutforsket. I tillegg lokaliserte jeg kildemateriale 

Lebensborn opprettet om krigsbarnmødre i fylkesmannsarkivene, materiale jeg tenkte kunne 

være egnet for en masteroppgave. Den gang ei. Selv om jeg var klar over at tyskerjenter var 

et vanskelig tema, har jeg fått mer erfaring med byråkrati og langtekkelig saksbehandling 

knyttet til taushetsbelagte kildematerialer og forskerinnsyn enn jeg hadde forventet. For meg 

har masterprosessen derfor vært preget av mye motstand, men også mestring. 

Temaet tyskerjenter var likevel så spennende at jeg valgte å gå videre med det fra en 

annen vinkel, og jeg gikk til trønderske aviser fra 1945 for å finne kilder. Jeg endte med et 

innholdsrikt kildemateriale som var både underholdende, frastøtende og ikke minst 

tankevekkende. Kildematerialet bød på mange muligheter for analyse. Her er ett forsøk blant 

mange mulige. 

Mange fortjener en takk for å ha hjulpet meg i arbeidsprosessen. Først og fremst 

fortjener min veileder Maria Fritsche en stor takk for konkret og konstruktiv veiledning i 

skriveprosessen. Takk til andre forskere på feltene tyskerjenter eller andre verdenskrig som 

har vært behjelpelig på mail, da med en særlig takk til Kåre Olsen. Takk til imøtekommende 

ansatte ved Statsarkivet i Trondheim. 

Takk for den støtten jeg har fått fra mine medstudenter, for både faglige og ikke-

faglige samtaler, underholdende måltider og oppfriskende bassespilling. Takk til Marit og 

Trine for korrektur. Takk for støtte og distraksjon fra en stadig voksende familie. Og 

Torbjørn, takk for at du er den du er, for at du holder ut med meg og har vært en uvurderlig 

moralsk støtte.  

 

 

 

Trondheim, juli 2017 

Gunn Solvor Snerting 
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Kapittel 1: Introduksjon 

Tyskerjenter, tyskertøser, soldathorer, feltmadrasser, brakkeskjøger, scheiner, også mindre 

kjære barn har mange navn.1 Mange kvinner beskyldt for å ha «fraternisert med fienden» 

opplevde fordømmelse i ord og handlinger de første årene etter fredsslutningen i 1945. Noen 

opplevde sosial utfrysning i lokalmiljøer, noen ble ofre for hårklipping, offentlig uthenging 

eller straffarbeid, og noen opplevde å bli internert i månedsvis, med norske myndigheters 

godkjennelse på et tvilsomt juridisk grunnlag. Tyskerjenters nære relasjon til personer 

tilhørende den tyske okkupasjonsmakten ble av mange regnet som umoralsk og et nasjonalt 

svik, og deres handlinger passet dårlig inn i det bildet som ble fremmet i blant annet avisene 

av Norge som en motstandsnasjon. I skapelsesprosessen av en felles norsk identitet ut fra 

krigserfaringene ble derfor tyskerjenters handlinger først fordømt, siden fortiet.  

Behandlingen av mange norske tyskerjenter etter fredsslutningen var ikke unik. I alle 

tyskokkuperte stater i Europa kunne kvinner som hadde hatt vennskapelig, romantisk eller 

seksuell omgang med okkupasjonssoldater oppleve gjengjeldelser etter krigen. Norske menn 

og kvinner beskyldt for handlinger som falt inn under landssvikanordningen kunne også 

oppleve mishandling og utestengelse. Forskjellen er at disse som regel ble gjenstand for et 

rettslig oppgjør. I overkant av 92 800 personer ble siktet i Landssvikoppgjøret,2 og kunne bli 

dømt eller frikjent. Oppgjøret med tyskerjenter var hovedsakelig utenomrettslig, for de fleste 

tyskerjenter hadde ikke brutt noen lov. Derimot hadde de brutt normer for hva som ble regnet 

som god nasjonal, kjønnsmessig og seksuell oppførsel. Av den grunn var sinnet mot 

tyskerjenter stort og kravene om straff mange. Juridisk sett ble ikke tyskerjenter straffet. De 

ble derimot gjenstand for et utenomrettslig straffeoppgjør, ikke bare i form av privatpersoners 

selvtekt, men også ved reaksjoner fra norske myndigheter. Spor av dette oppgjøret i 

Trøndelag finnes i avisene, og denne oppgaven vil blant annet belyse hvordan straffekrav og 

gjennomførte straffetiltak ble omtalt i avisdebatten.  

Temaet tyskerjenter er fortsatt noe betent, kontroversielt og lite kjent. De fleste har 

hørt om tyskerjenter og klippeaksjoner, men få har kunnskap om internering eller utsending 

av norske kvinner og barn til Tyskland i regi av den norske stat. Interessen rundt temaet har 

likevel vokst, og de siste tiårene har oppmerksomheten økt rundt tyskerjenter og krigsbarn i 

																																																								
1 Alle disse betegnelsene er brukt i trønderske aviser i 1945/46.  
2 Hans Fredrik Dahl og Øystein Sørensen, Et rettferdig oppgjør? Rettsoppgjøret i Norge etter 1945, Å 2 Hans Fredrik Dahl og Øystein Sørensen, Et rettferdig oppgjør? Rettsoppgjøret i Norge etter 1945, Å 
overkomme fortiden (Oslo: Pax, 2004): 226; Trond Risto Nilssen, Da freden brøt løs. De første 
månedene i frihet etter andre verdenskrig (Oslo: Universitetsforlaget, 2015): 102. 
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media og historisk forskning.3 Den historiografiske utviklingen har ført til mer vekt på sosial-, 

kjønns- og minoritetshistorie. Sammen med et mer kritisk blikk på fremstillinger av Norge 

under andre verdenskrig har dette bidratt til en revurdering av behandlingen av disse 

kvinnene. Dette gir inntrykk av at temaet har begynt sin ferd ut av fortielsen.  

Temaet er likevel utfordrende å forske på, siden det er begrenset med kildemateriale. 

Mange såkalte tyskerjenter er i dag døde, og mange har tiet om sine opplevelser. Mye av 

kildematerialet som eksisterer i offentlige arkiver er fortsatt underlagt taushetsplikt, og ulike 

instanser kan ha ulike tolkninger rundt hva det kan gis forskerinnsyn i. Dette fikk jeg selv 

erfare da jeg opprinnelig ønsket å forske i materiale fra SS-organisasjonen Lebensborn, en 

organisasjon som tilbød støtte til norske kvinner som fikk barn med tyske soldater under 

krigen, som et forsøk på å fremme veksten av den ariske rase. 4 Etter fem måneder ble mine 

søknader om forskerinnsyn avvist av Barne- og likestillingsdepartementet, som altså vurderte 

materialet og temaet som fortsatt for sensitivt for forskerinnsyn.5  

Innsynsutfordringene gjorde at jeg valgte en annen tilnærming til temaet, og jeg 

begynte å studere omtalen av tyskerjenter i media. Jeg har valgt å fokusere på 

trøndelagsregionen, ut fra personlig kunnskap og tilknytning til regionen, tilgangen på 

regionale og lokale aviser fra regionen hos Statsarkivet i Trondheim, og for å kunne 

undersøke den lite utforskede interneringsleiren for tyskerjenter i Selbu. Oppgaven er basert 

på elleve regionale og lokale aviser. Fordypning i en region gjennom mange aviser 

synliggjorde hvordan ulike aviser kunne gi ulike fremstillinger av de samme hendelsene, og 

hvordan avisene lånte og bygget på hverandre.  

1.1 Problemstilling  
Denne oppgaven fokuserer på hvordan trønderske aviser omtalte tyskerjenter etter 

fredsslutningen, og analyserer hvordan avisdebatten konstruerte tyskerjenter som gruppe. 

Oppgaven er ikke et forsøk på å finne ut hvem og hvordan tyskerjentene var i virkeligheten. 

Til det er aviser fra 1945/46 en altfor upålitelig kilde. For tekster om tyskerjenter preges i stor 

																																																								
3 Helle Aarnes sin artikkelserie om tyskerjenter i Bergens Tidende i 2008 er eksempel på økt 
medieomtale. 
4 For mer om Lebensborn i Norge, se Kåre Olsen, Krigens barn. De norske krigsbarna og deres mødre 
(Oslo: Forum Aschehoug, 1998). 
5 Jeg søkte forskerinnsyn i såkalte krigsbarnmapper i fylkesmannsarkivene i Trøndelag, søknaden ble 
behandlet på departementsnivå og avslått. I tillegg søkte jeg innsyn i diverse materiale hos Riksarkiv 
og Statsarkiv, som ikke ville behandle søknadene før jeg fikk avklaring fra departementet. Innsyn i 
tilsvarende materiale er imidlertid gitt tidligere, for eksempel til Helle Jørgensens masteroppgave i 
2006, og mappene kan være et godt utgangspunkt for mer forskning på Lebensborn i Norge for noen 
andre ved en senere anledning. 
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grad av generaliseringer og i liten grad av kritisk gransking.  Problemstilling for denne 

oppgaven er:  
Hvordan ble tyskerjenter og behandlingen av tyskerjenter debattert i trønderske aviser den 
første tiden etter andre verdenskrig? 
 

Denne problemstillingen forsøker jeg å besvare gjennom to underspørsmål, som danner 

grunnlaget for de to empiribaserte kapitlene.  
- Hvordan ble tyskerjenter fremstilt og diskutert? Hvilke forestillinger skapte og styrket 

avisene om tyskerjenter? 
- Hvordan ble behandlingen av tyskerjenter etter krigen fremstilt, diskutert og forstått i 

trønderske aviser?  

1.2 Begreper 
I denne oppgaven vil kvinner beskyldt for å ha fraternisert med menn tilhørende den tyske 

okkupasjonsmakten hovedsakelig bli kalt tyskerjenter. Begrepet blir brukt i kildematerialet, 

og er også det mest etablerte innen forskningsfeltet i dag. Det ble både i samtiden og i dag 

regnet som langt mer verdinøytralt enn de fleste andre kallenavn brukt om disse kvinnene.6 

Begrepet er likevel ikke verdinøytralt. Når kvinner i alle aldre blir kalt jenter impliserer det et 

syn på dem som umodne, ikke fullverdige kvinner. Å kalle dem tyske antyder et syn på dem 

som tysk eiendom, og at de mistet sin norske identitet av å være med tyskere. Jeg synes 

likevel begrepet er akseptabelt å bruke, fordi alternative betegnelser lett blir tungvinte.7  

Både i aviskildene og forskningslitteratur fremgår det tydelig at det ikke finnes noen 

entydig forståelse av hva som kvalifiserte en kvinne til å være tyskerjente. Begrepet kunne 

favne alt fra kvinner som kun hadde vekslet noen få ord med tyske soldater, kvinner som 

pleiet sosial omgang med, var kjærester eller giftet seg med dem, eller prostituerte. 8 Begrepet 

tyskerjenter var en merkelapp satt på en rekke individer som i utgangspunktet ikke hadde noe 

annet enn sitt kjønn og samvær med tyske soldater til felles. Blant tyskerjentene var det 

nemlig variasjon i både alder, sivilstatus, politisk orientering og klassetilhørighet.9 Et felles 

begrep gjorde det imidlertid mulig å konstituere disse individene som en egen kategori, som 

																																																								
6 Av blant andre Olsen 1998: 13. I mitt kildemateriale ser jeg en tendens til at ordet tyskerjente/pike 
blir mye brukt i tekster som forsøker å ha en nøytral eller formildende omtale av tyskerjenter, mens i 
fordømmende tekster er ord som tyskertøs mye brukt. Ordene brukes likevel mye om hverandre, i en 
og samme tekst.   
7 Helle Jørgensen(2006:5) forsøker å unngå ordet tyskerjente, og bruker i stedet betegnelser som 
«kvinner som var sammen med tyske soldater». Slike betegnelser regner jeg som for tungvinte til mitt 
formål.  
8 Terje Nomeland, «I krig og kjærlighet - tyskerjenter i Agder-fylkene» Heimen, nr. 02 (2014): 146. 
9 Hevdet av blant annet Helle Aarnes, Tyskerjentene. Historiene vi aldri ble fortalt (Oslo: Gyldendal, 
2010). Se også kapittel 2.1.  
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en egen gruppe, som kunne tillegges spesielle egenskaper. Slike stereotypiske fremstillinger 

av tyskerjenter vil bli undersøkt i denne oppgaven.  

Det mest brukte begrepet for disse kvinnene i trønderske aviser var imidlertid 

tysk(er)tøs. Tøs, eller taus som det kan hete på trøndersk, kan bety både jente og løsaktig 

kvinne. I mange avistekster er det tydelig at det er siste betydning av ordet de sikter til, og 

begrepet viser at tyskerjenter ble definert ut fra antakelser om deres seksuelle aktivitet. I 

Trondheimsaviser var «Scheine» et svært vanlig kallenavn på disse kvinnene. Uttrykket ser ut 

til å være særegent for Trondheimsområdet. Det brukes ikke i andre trønderske aviser,10 og 

omtales nesten ikke i litteratur om tyskerjenter.11 Uttrykket kommer av 

«Reichkreditkassenscheine», som var en slags okkupasjonspenge som ble påbudt som 

tvungne betalingsmidler for handel med tyskerne like etter okkupasjonen. Det varte ifølge 

Adresseavisen ikke lenge før «Schein» ble inndratt og erstattet med norske sedler.12 At 

uttrykket kan knyttes til betalingsmiddelet underbygges av at kvinner som gikk med engelske 

soldater etter krigen kunne bli kalt «Six Pence» i avisene. Flere leserinnlegg koblet disse to 

begrepene sammen, når de skrev om hvordan tyskerjenter som gikk med allierte soldater gikk 

fra å være «Scheine» til «Six Pence».13 Å gi kvinnene tilnavn ut fra et tysk betalingsmiddel 

henspilte trolig på at folk oppfattet at kvinnene hadde økonomiske fordeler av å omgås tyske 

soldater, at de «lot seg kjøpe». Det betyr ikke nødvendigvis at folk så dem som prostituerte, 

men at deres geskjeft hadde noen likhetstrekk. 

1.3 Tidligere forskning  
Med unntak av enkelte studier av tyskerjenters åndelige utrustning de første årene etter 

krigen,14 var emnet tyskerjenter lite utforsket inntil på 1980-tallet, da Veslemøy Kjendsli, 

Sigurd Senje og et temanummer av tidsskriftet Kontrast løftet tyskerjenter fram i lyset.15  

																																																								
10 Unntaket er et leserinnlegg i Stjørdalens Blad, 06.03.46.  
11 I mailkorrespondanse med Kåre Olsen, 17.03.17, som også inneholder korrespondanse med Knut 
Papendorf og Ebba Drolshagen, skriver han at ingen av de tre er kjent med begrepet Scheine, eller er 
sikker på hva det betyr. Når de tre, med den samlede kompetansen de har om tyskerjentetemaet, ikke 
er kjent med uttrykket, finner jeg det svært sannsynlig at dette er et sær-trøndersk uttrykk. 
12 «Gode tider», Adresseavisen, 19.05.45. I denne avisartikkelen skriver Adresseavisen 
«Reichkasseschein», men «Reichkreditkassenscheine» er et mer korrekt navn på betalingsmiddelet. Se 
Arkivverket, «Bankvesen, kroner og ‹Reichskreditkassenscheine›»,  2015, 
http://www.arkivverket.no/arkivverket/Tema/Andre-verdskrig/Naeringslivet/Bankvesen-kroner-og-
Reichskreditkassenscheine . Trond Risto Nilssen og Svein Henrik Pedersen mener også at «Scheine» 
kommer av de midlertidige sedlene. Nilssen 2015: 69. Mailkorrespondanse Pedersen til Fritsche, 
22.03.17.  
13 For eksempel i Ravnebarnet, «Scheine – – Six Pence», Nidaros, 15.06.45. 
14 Ørnulf Ødegård, Else Vogt Thingstad og Augusta Rasmussen undersøkte tyskerjenter i 1945/46. 
Alle konkluderte med at en stor andel av tyskerjentene hadde svak åndelig utrustning. 
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På 1990-tallet vokste forskningsfeltet. Arkivar Kari Helgesen undersøkte kvinner 

«siktet som tyskertøser» i Molde, og konkluderte med at den gjennomsnittlige anmeldte 

tyskerjenter hadde en mindre ressurssterk bakgrunn enn gjennomsnittlige nordmenn.16 

Medisinerne Trygve Gjestland og Thor Gundersen skrev en artikkel der de argumenterte for 

at internering av tyskerjenter var et nødvendig onde i kampen mot kjønnssykdommer.17 I 

1994 publiserte den danske historikeren Anette Warring en doktoravhandling og bok om 

danske tyskerjenter. Der argumenterer hun for at det voldsomme sinnet mot tyskerjenter 

skyldtes at de brøt nasjonale, kjønnsmessige og seksuelle normer, og at sinnet hang sammen 

med et syn på kvinners seksualitet som nasjonal eiendom. Hun publiserte en bok om 

tyskerjenter i Norge og Danmark og islandske amerikabruder sammen med den norske 

sosiologen og kriminologen Dag Ellingsen og islandske Inga Dóra Björnsdóttir. Der tok 

Ellingsen et oppgjør med mange av mytene som eksisterte om tyskerjenter i Norge, og 

tilbakeviste de fleste.18 

Arkivar Kåre Olsen publiserte i 1998 en bok om de norske krigsbarna og deres mødre. 

Ut fra et omfattende og mangfoldig kildemateriale skrev han om Lebensborn i Norge og 

behandlingen av tyskerjenter og krigsbarn under og etter krigen. Han tok også for seg norske 

myndigheters holdninger og handlinger mot tyskerjenter, og argumenterte for at den 

behandlingen tyskerjenter fikk av norske myndigheter bør forstås som straff. Den tyske 

forfatteren Ebba D. Drolshagen publiserte på 1990- og 2000-tallet flere bøker om krigsbarn 

og tyskerjenter. I bøkene hadde hun et internasjonalt perspektiv, men med særlig vekt på 

historier fra Norge. Hun vektla ofte de tysk-norske forholdene som kjærlighetsforhold, belyste 

kjønnsperspektiv og fremhevet at mange nordmenn så på tyske soldater de ble kjent med som 

vanlige individer, som den vennlige fienden.19 

Siden 2000 har feltet vokst ytterligere. Gjennom forskningsprosjektet «oppvekstvillkår 

for krigsbarna» (2001-2005) som resulterte i publikasjoner fra Dag Ellingsen, Lars 

Borgersrud, Kjersti Ericsson og Eva Simonsen ble tyskerjentetemaet mer utforsket, selv om 

																																																																																																																																																																													
15 Veslemøy Kjendsli, Skammens barn (Oslo: Metope, 1986); Sigurd Senje, Dømte kvinner: 
tyskerjenter og frontsøstre 1940-45 (Oslo: Pax, 1986); Kontrast,  (1986).  
16 Kari Helgesen, «‹... f.t. siktet som tyskertøs›» Historisk tidsskrift (1990). 
17 Trygve Gjestland og Thor Gundersen, «Internert da freden kom: ‹Tyskertøser› på Hovedøya» St. 
Hallvard Årg. 68, nr 4(1990). 
18 Anette Warring, Tyskerpiger. Under besættelse og retsopgør (København: Gyldendal, 1994); Dag 
Ellingsen, Inga Dóra Björnsdóttir og Anette Warring, Kvinner, krig og kjærlighet (Oslo: Cappelen, 
1995).	
19 Olsen 1998; Ebba D. Drolshagen, De gikk ikke fri: kvinnene som elsket okkupasjonsmaktens 
soldater (Oslo: Oktober, 2009); Ebba D. Drolshagen, Den vennlige fienden: Wehrmacht-soldater i det 
okkuperte Norge (Oslo: Spartacus, 2012).	
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hovedfokus lå på krigsbarna.20 I tillegg redigerte Ericsson og Simonsen en bok om krigsbarn 

og deres mødre med artikler fra ledende forskere i Europa.21 

Journalist Helle Aarnes lyktes gjennom en artikkelserie i Bergens Tidende og en 

påfølgende bok å skape blest om temaet tyskerjenter. Aarnes prisbelønte 

populærvitenskapelige arbeid baserte seg på intervjuer som løftet fram enkeltpersoners 

opplevelser under og etter krigen. Arkivar Terje Nomeland har skrevet om tyskerjenters 

bakgrunn og behandlingen av dem i Agder-fylkene. Jurist og sosiolog Knut Papendorf har 

undersøkt oppgjøret med tyskerjenter etter krigen, med særlig vekt på juridiske aspekter. Han 

uttrykte seg særlig kritisk til de provisoriske anordningene som dannet grunnlaget for 

internering av tyskerjenter, og som han mener politiet brukte som kvasi-strafferettslige 

inngrepshjemler.22  

Tyskerjentetemaet har også blitt undersøkt i masteroppgaver. Helle Jørgensen, Monica 

Waage Johannessen og Karoline Hauge har gjort lokale undersøkelser av tyskerjenter i 

henholdsvis Nord-Norge, Vestlandet og Hedmark ut fra krigsbarnmapper, politikilder, 

materialer fra interneringsleiren Hovelåsen i Hedmark eller aviser. Terje A. Pedersen forsøkte 

å ha et mer nasjonalt perspektiv i sin masteroppgave og påfølgende bok. Han benyttet seg 

blant annet av materiale fra interneringsleiren på Hovedøya utenfor Oslo, og hans studie har 

tyngdepunkt på Østlandet.23 Anne-Katrine Wagnild og Diana Strømstad har skrevet de 

masteroppgavene med størst likhetstrekk med min egen.24 Begges metodikk er inspirert av 

ulike former for diskursanalyse av aviser. Begge brukte Adresseavisen fra 1945 som kilde. 

Strømstad baserte seg på aviser fra hele landet, og så på hvordan mediedebatten om 

																																																								
20 Dag Ellingsen, «Krigsbarns levekår. En registerbasert undersøkelse,», (2004), 
https://www.ssb.no/sosiale-forhold-og-kriminalitet/artikler-og-publikasjoner/krigsbarns-
levekaar?fane=om#content; Lars Borgersrud, Vi ville ikke ha dem. Statens behandling av de norske 
krigsbarna (Oslo: Scandinavian Academic Press, 2005); Kjersti Ericsson og Eva Simonsen, Krigsbarn 
i fredstid (Oslo: Universitetsforlaget, 2005). 
21 Kjersti Ericsson og Eva Simonsen, Children of World War II: the hidden enemy legacy (Oxford: 
Berg, 2005). 
22 Aarnes 2010; Nomeland 2014; Knut Papendorf, Siktet som tyskertøs. Rettsoppgjøret i videre 
forstand (Oslo: Novus forlag, 2015). 
23 Helle Jørgensen, «Norske kvinner og tyske soldater: en undersøkelse av kvinner fra Alta, Tromsø og 
Lenvik som var sammen med tyske soldater under Andre verdenskrig» (masteroppgave, Universitetet i 
Tromsø, 2006); Monica Waage Johannessen, «Norske myndigheter i behandlingen av tyskerjentene 
etter okkupasjonen» (masteroppgave, Universitetet i Bergen, 2015); Karoline Hauge, «Kvinner, krig 
og forbudt kjærlighet» (masteroppgave, NTNU, 2017); Terje Andreas Pedersen, «Tyskerjenter i 
Norge: reaksjoner og klippeaksjoner 1940-46» (masteroppgave, Universitetet i Oslo, 2006). 
24 Anne-Katrine Wagnild, «Et dobbelt svik? Tyskerjentene sett i lys av nasjonalitet og seksualitet» 
(masteroppgave, NTNU, 2010); Diana Susann Gledje Strømstad, «Fra fordømmelse til anerkjennelse? 
En diskursanalyse av mediedebatten om de norske krigsbarna og tyskerjentene i periodene 1945 og 
1986-2005» (masteroppgave, NTNU, 2006).	
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tyskerjenter og krigsbarn endret seg mellom 1945 og 2005. Wagnild brukte Adresseavisen 

som eneste primærkilde, og fokuserte på fremstillingen av tyskerjenter ut fra seksualitet og 

nasjonalitet. Min oppgave skiller seg fra deres ved mitt regionale fokus, og de kildekritiske 

fordelene som ligger i å kunne lese ulike aviser fra samme område. Jeg har også et langt 

sterkere fokus på straff og internering enn de to.  

1.4 Kilder 
Primærkildene til denne masteroppgaven er avisartikler og leserinnlegg som omtaler 

tyskerjenter i utvalgte trønderske aviser fra frigjøringsdagene i 1945 og ut desember 1945. 

Noen tekster er også hentet fra 1946. Jeg har undersøkt elleve lokale og regionale aviser, med 

redaksjoner fra Røros i sør til Steinkjer i nord. Manglende tilgjengelighet har dessverre ført til 

at ingen aviser fra Namdalen eller Fosen er med i min studie. Ut fra variasjon i 

oppslagsstørrelse, geografisk nedslagsfelt og politisk orientering regner jeg likevel utvalget 

som representativt nok til å kunne si mye om hvordan tyskerjenter ble debattert i trønderske 

aviser.  

Avis Undersøkt 
i perioden 

Utgaver 
pr uke 

Tekster om 
tyskerjenter 
i 194525 

Utgiversted  Partipolitisk 
tilknytning  

Adresseavisen 07.05.45-
31.01.46 

6  15226 Trondheim Høyre 

Arbeider-Avisen 14.05.45-
31.12.45 

6 86 Trondheim Arbeiderpartiet 

Arbeidets Rett 09.05.45-
31.12.45 

3 19 Røros Arbeiderpartiet 

Fjell-Ljom 18.05.45-
20.02.46 

3 22 Røros Venstre 

Frostingen 05.45-12.45 1 0 Frosta Uavhengig  
Nidaros 14.05.45-

31.12.45 
6 72 Trondheim Venstre 

																																																								
25 Dette er antallet tekster jeg har funnet som omtaler tyskerjenter, enten som hovedemne eller som en 
del av en tekst om noe annet, fra 1945. Statistikken inkluderer alle tekstsjangre i avisene, som 
avisartikler, leserinnlegg, annonser, kunngjøringer, vitser og dikt. Tekster hvor tyskerjenter omtales 
indirekte, men der det utvilsomt siktes til tyskerjenter, er inkludert. Tekster jeg er usikker på om 
handler om tyskerjenter eller ikke, ekteskapslysninger/inngåtte ekteskap, saker om krigsbarn der 
mødrene ikke nevnes, omtaler av kvinner som sies å ha vært med okkupasjonssoldater/tvangsarbeidere 
av ikke-tysk/østerriksk nasjonalitet(som nederlendere, polakker og jugoslaver) og tekster om 
tyskerjenter av ikke-norsk nasjonalitet(om kvinner i/fra Finland, Danmark og Nederland) er ikke med i 
statistikken.  
26 Adresseavisen er digitalt tilgjengelig, og er eneste avis jeg både har lest manuelt og gjennomført 
digitalt stikkordssøk. Dette var avisa jeg fant flest tekster i ved manuell lesing, men stikkordsøket 
synliggjorde at jeg hadde oversett noen. Det er svært sannsynlig at jeg har oversett tyskerjenteomtaler 
i andre aviser også, og at den reelle differansen i antallet tyskerjenteomtaler mellom Adresseavisen og 
Arbeider-Avisen/Nidaros kan være noe mindre.   
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Nord-Trøndelag og 
Inntrøndelagen 

03.05.45-
jula 1945 

2-3 24 Steinkjer Bondepartiet 
og Venstre 

Nordre 
Trondhjems 
Amtstidende 

12.05.45-
28.12.45 

2-3 4 Levanger Høyre27 

Stjørdalens Blad 16.05.45-
31.08.46 

2 28 Stjørdal Venstre 

Sør-Trøndelag 08.05.45-
31.05.46 

2-3 8 Orkanger Venstre 

Verdalingen 02.10.45-
21.05.46 

2 8 Verdal Uavhengig  

 

 Variasjonen mellom avisene i antall tekster som nevner tyskerjenter er stor. 

Trondheimsavisene dominerer i antall.28 De hadde hyppigst utgivelser og høyest antall sider 

per utgave, og hadde dermed større rom for å trykke tekster om tyskerjenter. Som 

regionaviser trykket de også omtaler av tyskerjenter fra hele regionen. De mindre avisene 

hadde i større grad et lokalt fokus, dermed færre hendelser å skrive om. Det høye antallet 

tekster preges også av at trondheimsavisene hadde egne leserinnleggspalter, der tyskerjenter 

var et mye debattert tema. Av 310 tekster som omtalte tyskerjenter i Trondheimsavisene, kan 

91 klassifiseres som leserinnlegg. Arbeider-Avisen var i en særstilling, for hele 45 av 86 

tekster (52,3%) var leserinnlegg. De mindre avisene trykket leserinnlegg langt sjeldnere, og 

relativt få omhandlet tyskerjenter.  

I 1945 var avisene ledende som massemedium, i og med at mange enda ikke hadde 

tilgang til radio. Avisene kunne operere som talerør for både myndighetene og folket. De var 

en samfunnsaktør med stor påvirkningskraft. Når det kom til avistekster om tyskerjenter er 

det tydelig at avisredaksjonene håndterte rollen som samfunnsaktør ulikt, for eksempel når det 

kom til hvor ofte de publiserte tekster om tyskerjenter, hvilken vinkling de la til grunn og 

dermed i hvor stor grad avisene var med på å konstruere tyskerjenter som en problemgruppe. 

Redaksjoner i Levanger og Verdal brukte for eksempel denne påvirkningskrafta ulikt. I 

Levangeravisa Nordre Trondhjems Amtstidende fant jeg bare fire tekster som direkte omtalte 

tyskerjenter. Ingen av disse tekstene omtalte lokale tyskerjenters aktivitet, til tross for at andre 

aviser rapporterte om tilfeller der tyskerjenter «skapte problemer» og «drev tysktrafikk» i 

avisas nedslagsfelt. I juni/juli trykket fire av de undersøkte avisene en artikkel fra NTB. Mens 

																																																								
27 Partitilhørighet ble ikke oppgitt i avisa, og dagens etterfølger, Innherred, har ikke svart på mine 
henvendelser. Avisa var tilknyttet høyresiden fram til 1936, så jeg antar det også var tilfellet i 1945. 
Festskrift til Levangers 100-årsjubileum 18. mai 1936,  (Levanger: Levanger kommune, 1936): 82. 
28 At de store by-avisene hadde betydelig mer omtale av tyskerjenter enn aviser fra mindre steder 
stemmer godt overens med funn av Johannessen 2015: 18. 
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Adresseavisen vektla tyskerjenter som aktør ved å gi artikkelen overskriften 

«Kjønnssykdommene spredd utover landet av tyskere og tøser», unnlot Nordre Trondhjems 

Amtstidende å vektlegge aktørene ved å bruke passivsetningen «Under okkupasjonen er 

kjønnssykdommene blitt voldsomt spredt utover landet».29 Avisredaksjonen ser ut til å ha tatt 

et bevisst valg om å ikke bygge opp under misnøyen mot lokale tyskerjenter. Det motsatte var 

tilfellet for naboavisa Verdalingen, der avisa tok på seg rollen som straffeinstans, publiserte 

navnet på lokale tyskerjenter og hevdet at «fra den dag er det i bygda ikke blitt utvekslet en 

eneste norsk-tysk smellkyss».30 Redaksjonelle vurderinger som å ikke publisere tekster som 

kunne gi næring til sinnet mot tyskerjenter, eventuelt tekster som forsvarte tyskerjenter, 

etterlot seg imidlertid få spor i avisene. Denne oppgaven er rettet inn mot tekster og aviser 

som skapende aktører, mot tekster som aktivt var med på å forme forestillinger om 

tyskerjenter.  

1.5 Metode  
Kildene til denne oppgaven valgte jeg ut ved å skumlese trykte årssamlinger av avisene på 

utkikk etter ord som kunne knyttes til tyskerjenter, som tyskertøs, scheine, «damer», 

tysktrafikk og fraternisering. Jeg endte med et utvalg på over 500 tekster som nevnte 

tyskerjenter. Temaet straff var sterkt representert i dette utvalget, og ble derfor sentralt i mine 

undersøkelser. Som neste steg sorterte jeg tekstutdrag inn i tematiske kategorier. Kategoriene 

ble konstruert ut fra tema som hadde betydelig kvantitativ representasjon i debatten og som 

jeg vurderte som analytisk interessante ut fra min problemstilling. Slik endte jeg med en rekke 

ulike kategorier, som hårklipping, begrunnelser for internering, omtale av tyskerjenters 

påståtte omgang med norske og allierte soldater eller argumenter som la vekt på kjønn. Videre 

analyserte jeg tekstene i hver kategori gjennom kritisk nærlesing, på utkikk etter argumenter 

og argumentsmåter som gikk igjen, hvilke antakelser som lå til grunn for ytringene og 

indikasjoner på om disse ytringene var i tråd med eller på tvers av rådende forestillinger om 

tyskerjenter. Tekstene har blitt analysert tematisk, på tvers av ulike aviser.  

I analysen har jeg latt meg inspirere av teori og metoder fra diskursanalyse, men dette 

er ikke et forsøk på å gjøre en fullverdig diskursanalyse. Metodologien i diskursanalyse er så 

kompleks og mangfoldig innenfor ulike fagfelt at en sterkt teoretisk forankring ikke har blitt 
																																																								
29 «Kjønnssykdommene spredd utover landet av tyskere og tøser», Adresseavisen, 29.06.45. «Under 
okkupasjonen», Nordre Trondhjems Amtstidende, 10.07.45. Tekster med lignende formuleringer som 
Adresseavisen i Arbeider-Avisen 29.06.45 og Fjell-Ljom 02.06.45.  
30 Sitatet er hentet fra «Navnene på tyskertøsene i Trondheim skal offentliggjøres», Verdalingen, 
15.01.46. Verdalingen offentliggjorde navnene på tyskerjenter og deres «forbrytelser» 27.11.45 og 
22.01.46.  
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prioritert innenfor de begrensede rammene for omfang og tid for denne oppgaven. Likevel har 

særlig noen av Faircloughs og Foucaults tanker om diskurs vært til inspirasjon i en nærlesing 

av kildene for å identifisere hvordan «sannheten» om tyskerjenter ble produsert i avisene og 

argumenter om straff var utformet. Til grunn for denne oppgaven ligger et syn på menneskers 

språk er strukturert i ulike mønstre, og at disse mønstrene, diskursene, preger måten vi 

snakker om og forstår verden ut fra.31 En diskursanalyse søker å identifisere språklige 

mønstre som styrer hvordan vi oppfatter og representerer verden.32 

Synet på avisdebattens betydning samsvarer i denne oppgaven med Faircloughs syn 

om at diskurser både er konstituert og konstituerende.33 Aviser og deres språk, temaer og 

argumenter blir preget av historiske og kulturelle forhold. Samtidig er de aktører som former 

synet til sine lesere. Avisene påvirker dermed samfunnet like mye som de reflekterer det.34 Ut 

fra Foucaults tanker om diskurs vil jeg si at aviser og dermed avisdebatten bidrar til å 

produsere de kategoriene, faktaene og objektene de hevder å beskrive.35 Avisenes dobbeltrolle 

overfor samfunnet kommer til syne i deres omtale av tyskerjenter. Redaksjonelle beslutninger 

blir formet av samfunnsdiskursen, og at redaksjonene valgte å publisere ofte negative 

fremstillinger av tyskerjenter viser at redaksjonene trodde disse holdningene hadde klangbunn 

hos leserne. Avisene reflekterte og reproduserte dermed holdninger i samfunnet. Samtidig 

deltok avisene i og forsterket diskursen som formet folkelige syn på tyskerjenter og hvordan 

de skulle håndteres. Målet med denne diskursinspirerte analysen er å belyse hvordan 

avisdebatten bidro til å konstruere stereotyper om tyskerjenter og konstituere dem som gruppe 

og samfunnsproblem.  

Det er betydelige forskjeller mellom og innad i ulike fagtradisjoner for hvordan de 

forstår diskursanalyse, og hvordan de definerer og avgrenser en diskurs. For å unngå 

uklarheter velger jeg derfor å være restriktiv i min bruk av ordet diskurs. I stedet kaller jeg 

denne oppgaven en analyse av debatter rundt tyskerjenter i trønderske aviser. I analysen 

inkluderer jeg både leserinnlegg og avisartikler som ble skrevet av avisas egne journalister 

eller opptrykk av tekster fra andre aviser. I utgangspunktet er sjangrene ulike. Leserinnlegg 

																																																								
31 Marianne Winther Jørgensen og Louise Phillips, Diskursanalyse som teori og metode 
(Frederiksberg: Roskilde Universitetsforlag. Samfundslitteratur, 1999): 9. 
32 Lars Tore Flåten og Øivind Kopperud, «Diskursanalyse i historiefaget: en fruktbar metode?» Fortid 
Nr. 1(2006): 34. 
33 Jørgensen og Phillips 1999: 74. 
34 Flåten og Kopperud 2006: 35; Stephen Vella, «Newspapers» i Reading primary sources: the 
interpretation of texts from nineteenth- and twentieth-century history, red. Miriam Dobson og 
Benjamin Ziemann (London: Routledge, 2009): 192. 
35 Fran Tonkiss, «Discourse Analysis» i Researching society and culture, red. Clive Seale (London: 
Sage, 2012): 406. 
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uttrykker en subjektiv mening mens avisartikler henter mye av sin autoritet ved å hevde 

objektivitet. I tyskerjentedebatten er imidlertid likhetstrekkene i innhold og 

argumentasjonsmåter mellom sjangrene store, og fordømmelse og forutinntatthet i avisartikler 

utelukker et syn på dem som noen lunde objektive. Begge sjangrene gir også innblikk i 

redaksjonell maktutøvelse. Selv om leserinnlegg i utgangspunktet presenterer en innsenders 

syn, er publisering av innlegget er resultat av en utvelgelsesprosess. Mange innlegg bærer 

også preg av å ha blitt klippet og redigert av avisene. I likhet med avisartikler kan derfor 

leserinnlegg være et uttrykk for holdninger redaksjonene ønsker å fremme. Jeg har derfor 

valgt å analysere leserinnlegg og artikler sammen, med unntak av tilfeller der det er betydelig 

forskjell mellom sjangrene, eller når uttalelser fra representanter for myndighetene skiller seg 

fra andre fremstillinger. I de tilfellene er ulike teksttyper analysert hver for seg.   

1.6 Oppgavens videre struktur 
Kapittel 2 er et bakgrunnskapittel, som gir et kort innblikk i hvem tyskerjentene trolig var, ut 

fra andres forskning. Videre gir jeg et innblikk i interneringsleiren for tyskerjenter i Selbu ut 

fra avisomtaler av leiren, siden leiren er lite omtalt i forskningslitteraturen. Jeg vil også gjøre 

rede for det juridiske grunnlaget for å internere tyskerjenter.  

Kapittel 3 handler om hvordan trønderske aviser fremstilte tyskerjenter, og bekreftet 

og skapte dem som gruppe og som samfunnsproblem. Det vil bli lagt særlig vekt på 

seksualitet, kjønn og nasjonale argumenter. Avisdebatten rommet imidlertid mange, delvis 

kontrasterende stemmer. I andre halvdel av kapitlet ser jeg på ytringer som forsøkte å 

nyansere de mest stereotypiske fremstillingene av tyskerjenter, ytringer som kom til uttrykk i 

særlig leserinnlegg og avisartikler som inneholdt uttalelser fra representanter for 

myndighetene. Jeg argumenterer for at selv om disse motstemmene forsøkte å nyansere 

fremstillingene av tyskerjenter, var de likevel med på å skille dem ut som et 

samfunnsproblem.  

Kapittel 4 fokuserer på avisdebatten rundt behandlingen av tyskerjenter, med et særlig 

fokus på selvtekt i form av hårklipping og internering i regi av norske myndigheter. Jeg 

belyser hvordan hårklipping som straffeform ble forklart, og hvilke argumentasjonsmåter som 

var fremtredende mot selvtekt som straffeform i leserinnlegg. Videre viser jeg at til tross for 

at aviser kunne fordømme denne selvtekten, svekket de denne fordømmelsen ved å samtidig 

utvise forståelse. I siste halvdel av kapitlet er fokus på internering, og hvordan avisenes 

fremstilling av interneringen var preget av to motstridende forståelser. På den ene siden ble 

avisene brukt som talerør av myndighetene for å fremme et syn på internering av tyskerjenter 
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som sykdomsbekjempelse, beskyttelse og oppdragelse. På den andre siden fremmet avisene et 

syn på internering som sanksjon, særlig mot kvinner som opprettholdt kontakt med tyske 

soldater etter krigen. Dermed både avviste og bekreftet avisene internering som straff av 

tyskerjenter. 

I kapittel 5 oppsummerer jeg noen av mine hovedfunn, diskuterer kort avisenes 

påvirkningskraft og kommer med noen subjektive betraktninger.  

1.7 Profesjonsrelevans  
Denne oppgaven er min avslutning på lektorutdanningen i historie, og temaet tyskerjenter har 

bidratt til kunnskap, erfaringer og refleksjoner jeg vil ta med meg inn i læreryrket. Inn i 

klasserommet vil jeg særlig bringe med meg refleksjoner rundt medienes rolle i etablering av 

«sannheter», hvordan konflikter er preget av gråsoner, og kjønn og kjønnshistorie. Dette er 

refleksjoner som er essensielle i både den fagspesifikke og generelle læreplanen. 

I en tid hvor oppmerksomheten rundt «fake news» øker har det vært interessant å 

studere hvordan aviser bidro til å konstruere negative stereotyper om tyskerjenter. Jeg har 

også sett hvor lett avisene kunne ha for å etablere rykter, vittigheter og løse påstander som 

«sannheten» om tyskerjentene. Dette gir refleksjoner rundt hvilken makt media har over hva 

jeg og mine elever oppfatter som sannhet. Og hvilke av dagens sannheter og 

fremstillingsmåter vil bli tilbakevist i fremtiden? 

Mange elever møter temaet andre verdenskrig med klare forestillinger om krigen som 

en kamp mellom det gode og onde, og et bilde av Norge som en heroisert motstandsnasjon. 

Emnet tyskerjenter kan derimot belyse gråsonene. Emnet problematiserer Norge som samlet 

motstandsnasjon, gjennom å vise at mange «vanlige» nordmenn hadde gode relasjoner til 

individer tilknyttet den tyske okkupasjonsmakten. På et mer abstrakt nivå viser emnet at 

konflikter er komplekse, og at for den som står midt i situasjonen er ikke alltid skillet mellom 

venn og fiende, riktige og gale handlinger klart. Som i mye annen historieundervisning får 

temaet andre verdenskrig lett et maskulint fokus. Emnet tyskerjenter synliggjør kvinner som 

aktører i krig. Samtidig synliggjør det hvordan kjønnene ble møtt med ulike forventninger og 

reaksjoner for sine handlinger. Dette bidrar til refleksjon rundt hvilke kjønnsnormer som 

preger våre handlemåter i dag, og gir mange muligheter for fruktbare diskusjoner i 

klasserommet.  
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Kapittel 2: Behandlingen av tyskerjenter etter krigen 
Etter fem år med okkupasjon var gleden over freden stor i Norge i 1945. Tilsvarende stort var 

sinnet mot dem en del mente hadde sviktet nasjonen i krigsårene. I en tid med mye uro og 

sinne ble tyskerjenter som gruppe klandret for mange menneskers tøffe opplevelser under 

okkupasjonen, og mange antok at de ville bli straffet. Dette kravet ble imidlertid ikke innfridd 

av norske myndigheter. Å ha omgang med tyske soldater under okkupasjonen var ikke et 

lovbrudd og skulle dermed ikke straffes. Likevel ble tusener av tyskerjenter internert av 

myndighetene, på måter som antyder at interneringen ble praktisert som straff. I dette kapitlet 

gir jeg en kort innføring i hvem tyskerjentene var, ut fra andres forskning. Videre fokuserer 

jeg på internering. I Selbu opprettet myndighetene en interneringsleir for tyskerjenter etter 

krigen. Siden leiren er lite forsket på og siden internering og leiren i Selbu utgjør en sentral 

komponent av kapittel 4, ønsker jeg derfor å gi et kort innblikk i leirdriften, før jeg tilslutt 

redegjør for det juridiske grunnlaget for å internere tyskerjenter.  

2.1 Fenomenet tyskerjenter 
Under krigen hadde nordmenn og tyske soldater levd tett på hverandre mange steder, og til 

tross for paroler fra eksilregjeringen i London som oppfordret til «isfront» overfor soldatene, 

var det mye nødvendig eller frivillig personlig kontakt mellom soldater og lokalbefolkning. 

Slik oppsto fenomenet «tyskerjenter». Det er umulig å fastslå hvor mange de var. På 

landsbasis er 40 000-50 000 et ofte gjentatt anslag i litteraturen, men dette er et høyst usikkert 

tall, og anslagene varierer mellom 30 000 og 100 000.36 Tyskerjenter var i utgangpunktet en 

oppkonstruert og uensartet gruppe, med lite annet til felles enn at de har hatt et nært forhold 

til en eller flere tyske soldater. Forskningen viser at de fantes i de fleste aldersgrupper og alle 

sosiale lag. De fleste var likevel unge, mange hadde bakgrunn fra arbeiderklassen eller fra 

landbruket i bygdene, og mange var tjenestejenter i byene eller hadde tyskarbeid.37 Disse 

konklusjonene bygger på kilder som politijournaler og krigsbarnmapper, som kan lide av det 

Ellingsen kaller «det skjeve utvalgs forbannelse».38 For eksempel kan bemidlede tyskerjenter 

ha vært mindre synlige i kildene, da det kunne være høyere terskel for at disse ble anmeldt til 

politiet, internert, eller mottok støtte fra Lebensborn.   

																																																								
36 Olsen 1998: 13; Pedersen 2006: 12. 
37 Se bl.a. Jørgensen, 2006 og Papendorf, 2015, 96ff for statistikk over tyskerjenters alder og sosiale 
bakgrunn.  
38 Dag Ellingsen, «De norske ‹tyskertøsene›: Der mytene rår» i Kvinner, krig og kjærlighet, red. Dag 
Ellingsen, Inga Dóra Björnsdóttir, og Anette Warring (Oslo: Cappelen, 1995): 78. 
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Årsaken til at noen «ble» tyskerjenter varierer. En må huske at selv om situasjonen 

under krigen var ekstraordinær, var dagene for de fleste preget av hverdagsliv,39 med rom for 

flørt og forelskelse. For noen spilte faktorer som materielle goder eller positiv 

oppmerksomhet fra det annet kjønn en rolle, mens for andre var det forelskelse og kjærlighet 

til en enkelt soldat. I intervjuer med tidligere tyskerjenter og krigsbarn er forelskelse noe som 

gjerne blir trukket fram, men som Helle Aarnes påpeker, vil det likevel være feil å redusere 

tyskerjentene til viljeløse ofre for kjærligheten. De fleste kvinnene må ha visst at de tok 

kontroversielle valg da de innledet forhold til en mann i tysk tjeneste.40  

2.2 Internering av tyskerjenter – leiren i Selbu og det juridiske grunnlaget  
Det fantes ingen lov som forbød privat omgang med tyskere under krigen. Så lenge 

tyskerjenter ikke hadde deltatt i angiveri eller vært medlemmer av NS, hadde de fleste ikke 

gjort noe som kvalifiserte som straffbart etter landssvikanordningen. Mange nordmenn regnet 

dem likevel som landssvikere, og forventet at de skulle straffes. Mange tyskerjenter ble i 

praksis straffet, av privatpersoner, militær- og politimyndigheter eller offentlig forvaltning. 

En del mistet jobben, ble sosialt utstøtt, ble prylt eller fikk håret klippet av.41 Mange ble også 

arrestert og internert i kortere perioder de første månedene etter fredsslutningen.42 

Tyskerjenter fremstår som syndebukker for alle som brøt «isfronten» mot tyske soldater under 

krigen. Oppgjøret fremstår som kjønnet, da kvinner kunne bli straffet for sine forbindelser 

med tyske soldater, mens mange menn slapp unna.43 For noen kunne behandlingen av 

kvinnene være et utløp for aggresjon som hadde bygd seg opp under krigen.44 Enkelte 

benyttet nok også anledningen til å straffe tyskerjenter for å markere at de selv var på «den 

riktige siden» etter krigen.45 Innen forskningen har det også blitt spekulert i om sinnet mot 

tyskerjenter kan ha bunnet i et syn på kvinners seksualitet som nasjonal og mannlig eiendom, 

og at behandlingen av tyskerjenter bunnet i deres brudd med nasjonale og seksuelle normer da 

de «gikk til sengs» med fienden. Dette ser jeg nærmere på i kapittel 3.3.  

I Norge er det anslått at mellom 3000 og 5000 kvinner ble internert over kortere eller 

lengre tid, men flere mener tallet trolig er langt høyere.46 I den første tiden etter 

																																																								
39 Ericsson og Simonsen 2005: 48. 
40 Aarnes 2010: 12. 
41 Papendorf 2015: 21; Olsen 1998: 272. 
42 Olsen 1998: 284. 
43 Uttrykket «et kjønnet oppgjør» er lånt av Warring.  
44 Warring 1994: 162. 
45 Ellingsen, 1995: 46. 
46 Olsen 1998: 284. Tallet 3000-5000 henter Olsen fra Nils Johan Ringdal, 1987, men Olsen selv 
mener tallet trolig er høyere. Pedersen 2006: 69., konkluderer med at tallet må være langt over 5000.  
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fredsslutningen ble tyskerjenter anholdt og internert en rekke steder, i både store leirer og i 

mindre, mer provisoriske anstalter. 47 Utover sommeren og høsten 1945 ble interneringen 

gjennomført i mer ordnede former, og det ble opprettet flere store interneringsleirer for 

tyskerjenter, blant annet en for trøndelagsregionen i Selbu. Norske myndigheter påsto 

gjennom avisene at dette ikke var et straffetiltak, men jeg vil vise i kapittel 4 at befolkningen 

og tyskerjentene selv oppfattet interneringen som straff.  

Allerede tidlig i juni uttrykte Politimester Østerberg i Trondheim et ønske om en form 

for kvinnefengsler eller isoleringsleire for «tysktøsene» i Trøndelag.48 I juli kom en slik 

«isoleringsleir» i drift i Selbu. Interneringsleiren i Selbu var etter alt å dømme den eneste 

interneringsleiren for tyskerjenter av betydelig størrelse i trøndelagsregionen. Den er 

imidlertid lite forsket på, trolig fordi det finnes få kilder. Politiet makulerte for eksempel 

listene over kvinner som ble sendt til Selbu i 1987,49 og ansatte ved Statsarkivet i Trondheim 

kjenner ikke til om det finnes kilder fra leiren i deres arkiv. Mye viktig dokumentasjon om 

leiren er trolig ikke tatt vare på, hvilket gjør det vanskelig å fastslå blant annet på hvilket 

grunnlag kvinner ble internert i Selbu. Kildemangelen gjør aviser til sentrale kilder for 

informasjon om leiren. I og med at leiren mangler betydelig omtale i forskningslitteratur, vil 

jeg her gi et kort innblikk i hva vi kan vite om leiren i Selbu ut fra en kritisk vurdering av 

opplysninger fra trønderske aviser.  

26.juni meddelte de tre trondheimsavisene at det skulle opprettes interneringsleir i den 

tidligere Arbeidstjenesteleiren på Selbustrand.50 23. juli åpnet leiren ved at den første 

kontingenten tyskerjenter ble tatt imot og satt til å vaske og klargjøre leiren for et større 

innrykk. Fru Janne Krøtøy var ansatt som leirsjef. Hun hadde tidligere erfaring fra 

leiradministrasjon og arbeid i hjemmefronten, og Adresseavisen hevdet at de internerte 

erklærte sin hengivenhet for henne. I tillegg besto bemanningen av blant annet leirsjefens 

																																																								
47 Olsen 1998: 285. 
48 «Overfylte fengsler- nytt fengsel på Kristiansten tas i bruk», Adresseavisen; «Alle landssvikere skal 
stilles til ansvar», Arbeider-Avisen; «Forholdsreglene mot ‹tysk-tøsene›», Nidaros, alle 04.06.45.  
49 Helgesen 1990: 287. 
50 «Interneringsleir for tyskertøsene i Selbu», Adresseavisen; «Interneringsleir for tysktøsene», 
Arbeider-Avisen; «Problemet med tysktøsene»; Nidaros, alle 26.06.45.  
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assistent, kontroll-lege med assistent og en kjøkkensjef.51 Leiren ble drevet av staten gjennom 

politiet, men helsemyndighetene var ansvarlige for de som kom dit.52 

   I november 1945 var de tre trondheimsavisene på besøk i interneringsleiren, og de 

ga en fyldig beskrivelse av forholdene. Ifølge Adresseavisen var det på dette tidspunktet 113 

internerte kvinner i leiren. Leiren hadde plass til 120,53 og så langt hadde 170 vært innom 

siden åpningen i juli. Totalt antar jeg at over 200 kvinner var internert i Selbu, ut fra at politiet 

regnet med å sende dit minst 20-30 kvinner etter et «utrenskingsarbeid» for å hente ut kvinner 

som befant seg i interneringsleirer for tyske soldater i desember.54 Tyskerjentene bodde i 

brakker, og de gjorde alt arbeid i leiren selv, som rydding, vasking og matlaging. De utførte 

også sying og strikking for nasjonalhjelpen. I tillegg var en del ute i arbeid på gårdene 

omkring, og bidro i potetopptaking, slåttonna, klesvask og med strikking og spinning for 

bøndene. Etter flere rømningsforsøk ble imidlertid en større del av arbeidet flyttet inn i 

leiren.55 Tyskerjentene i leiren var fra 13 til 40 år gamle, og alle ble ansett for å tilhøre de 

lavere samfunnslag. Politiet oppga at ingen var internert i leiren for å sone straff etter dom, og 

at leiren skulle ses på som en sikringsarrest og helseanstalt, ikke en straffeanstalt.56 

Mot slutten av januar 1946 ble interneringsleiren i Selbu nedlagt.57 En del av de 

innsatte ble sluppet fri og sendt til sine hjemsteder, mens andre ble sendt til den store 

interneringsleiren på Hovedøya ved Oslo. Leiren på Hovedøya ble opprettholdt til slutten av 

april 1946.58 Etter den tid var det slutt på statlig internering av tyskerjenter i leirer.  

Internering og frihetsberøvelse er en alvorlig inngripen, og en rettsstat vil vanligvis 

stille strenge vilkår for å kunne foreta det.59 I Norge ble interneringen hjemlet i to 

																																																								
51 «Interneringsleiren for kvinner i gang til uken», Nidaros; «Kvinneleiren i Selbu åpner til uka», 
Arbeideravisen, begge 21.07.45; «Leiren for tyskerjenter», Stjørdalens Blad, 26.07.45; «Selbu 
interneringsleir», Arbeider-Avisen, 26.07.45; «Selbu interneringsleir er ingen straffeanstalt», 
Adresseavisen, 09.11.45.  
52 «De internerte jenter i Selbu har oppført seg eksemplarisk», Nidaros, 09.11.45; «Selbu 
interneringsleir […]», Adresseavisen, 09.11.45.  
53 Arbeider-Avisen hevder det var plass til 135, i «Selbu interneringsleir er ingen straffeanstalt», 
09.11.45.  
54 «Bare en samleleir for tyskpiker?», Adresseavisen, 18.12.45.  
55 «Hva skal vi gjøre med tyskergjentene», Arbeider-Avisen, 20.09.45; Adresseavisen og Nidaros 
09.11.45.  
56 Arbeider-Avisen og Nidaros, 09.11.45. Denne påstanden drøftes i kapittel 4.  
57 Ut fra avisene kan jeg ikke si eksakt når leiren legges ned, 11.01.46 skriver Adresseavisen at det 
skal skje om en uke eller to. At nedleggelsen faktisk har funnet sted bekreftes av Adresseavisen 
16.03.46, der de skriver at flere kvinner som ble løslatt ved leirens nedleggelse har gjenopptatt 
tysktrafikken.   
58 Frøy Kannert Istad, «Juni 1945, Statens interneringsleir for kvinner, Hovedøya» Kontrast 2/3(1986): 
13. 
59 Kirsti Grøtnæs, «Jaktscener fra etterkrigstiden» Kontrast 2/3(1986): 5. 
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provisoriske anordninger, «beskyttelsesanordningen» og «smitteanordningen». 

Beskyttelsesanordningen, som var §6 i «Provisorisk anordning om polititjenesten i Norge 

under krigen av 26. februar 1943», vedtatt av eksilregjeringen i London, var i begynnelsen det 

eneste hjemmelsgrunnlaget for å internere tyskerjenter. Anordningen slår fast at 
 
Personer som blir eller befryktes å ville bli utsatt for overlast fra befolkningens side på grunn 
av formodning om unasjonalt sinnelag, kan av politiet(jfr.§7) tas i forvaring på slik måte og 
for så lang tid som anses nødvendig av hensyn til deres egen sikkerhet, dog ikke utover 30 
dager. Justisdepartementet kan bestemme at fengslingen skal vedvare, dog ikke utover til 
sammen 120 dager.60 
 

Det er verdt å merke seg at denne såkalte beskyttelsen blir omtalt som «forvaring» og 

«fengsling». Dette til tross for at anordningens uttalte mål var å beskytte blant annet 

tyskerjenter fra befolkningens hevnbehov.61 

I den andre anordningen, «Provisorisk anordning av 12. juni 1945 om åtgjerder mot 

kjønnssykdommer», kalt smitteanordningen, sier §9 at enhver man antar lider av 

kjønnssykdom kan interneres om man frykter at vedkommende vil komme til å smitte andre. 

Videre sier den at  
 
Helserådets ordfører kan også når forholdene gjør det påkrevd, med Medisinaldirektørens 
samtykke for en bestemt tid la internere eller la fortsatt holde internert dem som er helbredet 
for kjønnssykdom, hvis han på grunn av deres tidligere vandel mener det er skjellig grunn til å 
frykte for at de igjen vil komme til å utsette seg for smitte og deretter smitte andre.62  

 
Anordningen var i utgangspunktet kjønnsnøytral. Likevel var det i praksis bare kvinner den 

fikk betydning for, noe som støtter påstanden om internering som et kjønnet oppgjør.  

Media og noe forskningslitteratur fremstilte interneringen som et ledd i kampen mot 

kjønnssykdommene som hadde blusset opp i forbindelse med krigen.63 Filmavisen besøkte for 

eksempel leiren på Hovedøya utenfor Oslo i oktober 1945, og hevdet at 75% av kvinnene som 

skulle interneres der kunne betegnes som smittefarlige.64 Andelen som faktisk hadde 

kjønnssykdommer viste seg å være langt lavere. Nesten 80% av kvinnene internert på 

																																																								
60 Samling av provisoriske anordninger, kgl. res. m.v.: 1940-1945,  (London: Justis- og 
politidepartementet, 1945): 91. 
61 Papendorf 2015: 46. 
62 Provisorisk anordning av 12. juni 1945 om åtgjerder mot kjønnssykdommer,  (Oslo: Johansen & 
Nielsen, 1945). For diskusjon av de provisoriske anordningenes lovgyldighet, se Papendorf, 38ff. 
63 Gjestland og Gundersen (1990) fremholder et slikt syn, mer om det i kapittel 4.  
64 Filmen kan ses her: Lena-Christin Kalle, «Det hemmelige landssvikoppgjøret»,  2015, 
https://www.nrk.no/ytring/det-hemmelige-landssvikoppgjoret-1.12351065.   
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Hovedøya hadde aldri vært smittet av kjønnssykdommer ellet var ferdigbehandlet.65 Også i 

Selbu hevdet Adresseavisen i november at ingen av de internerte for tiden var syke.66  

En del kvinner ble tatt av politi eller norske hjemmestyrker for å snike seg inn 

tyskerleirer, det vil si leirer hvor okkupasjonssoldater satt internert etter fredsslutningen. Det 

var forbudt og straffbart for uvedkommende å oppholde seg i disse leirene.67 De som oppholdt 

seg ulovlig i leirene skulle ifølge Papendorf blitt dømt til bøter eller fengsel gjennom 

rettsforhandlinger. Dette var imidlertid enten ukjent for politiet, eller det ble vurdert som 

upraktisk med en tidkrevende avgjørelse fra en domstol. En del kvinner tatt i tyskerleirer ble i 

stedet sendt til internering. Papendorf hevder at beskyttelsesanordningens §6 fikk en 

sekkefunksjon, og ble brukt som reaksjon med sanksjonskarakter for et vidt spekter av 

uønskede forhold vedrørende norske kvinners kontakt med tyskere.68  

Papendorf karakteriserer interneringen som en rettsstridig kvasi-strafferettslig 

sanksjonering av en nærmest forsvarsløs gruppe i samfunnet.69 Ser man interneringen som 

straff, bryter den med viktige prinsipper ved en rettsstat, nemlig at ingen skal utsettes for 

straff uten dom, og ikke dømmes uten lov.70 Tyskerjenter ble ikke dømt. Derimot ble de sterkt 

fordømt.71 Den psykososiale og fysiske behandlingen mange tyskerjenter ble møtt med fra 

både sine medborgere og norske myndigheter taler for at tyskerjenter ble straffet.  

Gjennom å opprette leirer spesielt rettet mot tyskerjenter viste norske myndigheter at 

de anså tyskerjenter som en problemgruppe. Hvorfor ble tyskerjenter sett på som et problem? 

I det neste kapitlet vil jeg se nærmere på hvordan trønderske aviser gjennom delaktighet i 

tyskerjentedebatten løftet frem og styrket negative forestillinger om tyskerjenter, og bidro til å 

konstituere dem som et samfunnsproblem.  

																																																								
65 Papendorf 2015: 65. Hauge 2017: 58 viser at kun 10% av kvinnene internert ved Hovelsåsen, 
Hedmark, var internert ut fra smitteanordningen.  
66 «Selbu interneringsleir er ingen straffeanstalt», Adresseavisen, 09.11.45. 
67 Provisorisk anordning av 15.12.1944 § 1 e, jfr. endring av 03.08.45. «Med bøter eller fengsel inntil 
1 år eller med begge deler straffes enhver som: […] e) uberettiget begir seg inn på eller oppholder seg 
på område til hvilket han vet eller bör forstå at militære myndigheter har forbudt adgang for 
uvedkommende». Samling av provisoriske anordninger, kgl. res. m.v.: 1940-1945, 1945: 222.  
68 Papendorf 2015: 124, 179. 
69 Papendorf 2015: 10. 
70 Grøtnæs 1986: 3. 
71 Karakteriseringen av at tyskerjenter ikke ble dømt, men fordømt er lånt av Warring 1994: 156. 
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Kapittel 3: Fremstillinger av tyskerjenter i avisdebatten  
Tyskerjenter var ikke blant de mest fremtredende temaene i trønderske aviser i tiden etter 

fredsslutningen, men temaet var tilbakevendende og ble omtalt i både små avisnotiser, 

leserinnlegg og noen større avisartikler. Gjennom stadige omtaler av tyskerjenter, både som 

enkeltpersoner og gruppe, bidro avisene til både å produsere og reprodusere forestillinger om 

tyskerjenter, ofte i form av stereotyper. I dette kapitlet vil jeg belyse noen emner som var 

fremtredende i tyskerjentedebatten. Gjennom disse utvalgte emnene vil jeg belyse hvordan 

avisene bygget opp under visse forestillinger om tyskerjenter, og at det bidro til å konstruere 

tyskerjenter som en problemgruppe. Jeg vil vise hvordan avisdebatten konstruerte tyskerjenter 

som «de andre», noe som styrket og legitimerte kravene om at de burde ekskluderes og 

straffes.72 Samtidig var ikke fremstillingene av tyskerjenter ensformige. Debatten inneholdt 

konkurrerende røster, som fremmet ulike forståelser av tyskerjenter. Felles for alle røstene var 

likevel at tyskerjenter ble snakket om, ikke med. Tyskerjentene selv hadde ingen makt over 

debatten.   

Dette kapitlet bygger på analyser av både leserinnlegg og avisartikler. Første del av 

kapitlet er orientert rundt et leserinnlegg fra Arbeider-Avisen i juni 1945. Selv om dette 

innlegget i utgangspunktet bare viser en enkelt innsenders synspunkt, var de synspunktene 

han fremmet poeng som ofte ble gjentatt i andre leserinnlegg og avisartikler. Innlegget er 

derfor rimelig representativt for hvordan tyskerjenter ble fremstilt i avisdebatten.  

Videre vil jeg se på noen dominerende meninger fra et kjønnsperspektiv, for å vise 

hvordan avisdebatten var knyttet til forestillinger om seksualitet, kjønn og nasjon. Dette vil 

jeg knytte opp mot Warrings konklusjon om at sinnet mot tyskerjenter bunnet i et syn på 

kvinners seksualitet som nasjonal eiendom.73 

Selv om avisdebatten rundt tyskerjenter kan fremstå som ensidig fordømmende og 

negativ, var den langt fra homogen. Det fantes sterke motstemmer mot en de fordømmende 

fremstillingene av tyskerjenter, og stemmer som nyanserte kravene om straff. I siste del av 

kapitlet vil jeg vise hvordan avisene forsøkte å nyansere forestillinger om tyskerjenter 

gjennom leserinnlegg og avisartikler, og se på hvorfor særlig myndighetene brukte avisene 

som et medium for å endre forestillinger om tyskerjenter.  

																																																								
72 Med termen «de andre» sikter jeg til en fornorsking av ordet «othering», som går ut på at personer 
og grupper blir definert ut fra at de ikke passer inn i en sosial gruppes normer, og fremstår som 
ekskludert fra en større, overordnet kategori. Slik blir de «de andre» eller «dem», som fremstår som 
negative motsetninger til gruppen som fremstilles som «oss».  
73 Warring 1994: 203. 
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3.1 Leserinnlegget «Tysk-jentene», et eksempel på generalisering og fordømming 
8. juni 1945 publiserte Arbeider-Avisen et leserinnlegg med underskriften B. Innlegget nevnte 

svært mange av de påståtte «problemene» med tyskerjenter som ofte dukket opp i både 

leserinnlegg og avisartikler. Dette var for eksempel vektlegging av tyskerjenter som seksuelle 

vesen, at de måtte fjernes fra gatebildet og straffes av norske myndigheter, at de hadde 

opptrådt som angivere og hadde direkte eller indirekte skyld i nordmenns lidelser under 

krigen. Innlegget illustrerer også en sterk tendens i avisdebatten til å generalisere om 

tyskerjenter, noe som bidro til å etablere tyskerjenter som en egen gruppe med spesielle 

kjennetegn. I dag fremstår innlegget som svært unyansert, men de enkelte ytringene og 

retorikken kan ses som representativ for samtidige leserinnlegg.  
 
Det skrives meget om «tysketøsene» nå til dags, og emnet begynner å bli belyst fra 
forskjellige. sider. Det framgår sterkt av folkets krav at noe må gjøres fra myndighetenes side 
for å redde landets ære som rettsstat. Nest etter gestapo-bødlene er det vel ingen som har 
folkeopinionen imot seg mer enn «brakkeskjøgene», og med rette. Når en i dag ser tilbake på 
de år som er gått, må en si de var den sviktende grunnpillar i byggverket for å fryse tyskerne 
ut. Ingen har vel laget mer sorg og splittelse enn nettopp dem i de 5 årene som er gått. Vi har 
hundrevis av eksempler på at de har fått sine foresatte arrestert, fordi de forsøkte å snakke dem 
til rette. De fleste har faret med angiveri og sladder til tyskerne og holdt dem ajour med 
stemningen i jøssingkretsene, så de kunne holde visse personer skygget i lengre tid før de gikk 
til arrestasjon. Tøsene har hele tiden vært fullt overbevist om at deres framferd var unasjonal, 
og har systematisk tråkket ned og forhånet alt som var norsk, og gikk bare og ventet på den 
dagen da de kunne si det «usle» Norge farvel. Pipa har fått en annen lyd i dag, og no forsøker 
de å legge garnene ut etter de norske guttene som er kommet hjem. Det skulle være unødig å 
sitere deres uttalelser om den mannlige ungdom f. eks. for to år siden. Det er ikke rart at folk 
fordømmer dem i dag, ikke bare vi nordmenn, men også alle sundt tenkende tyskere. En tysk 
kommunist sa under en diskusjon at «scheinene» var den største skamplett på Norges ære nest 
etter Quislings forrederi. De er en skamplett det aldri vil gå an å vaske ut av vår historie. Det 
vil være en hån mot de virkelige norske kvinner om disse skulle få fortsette som om ingen ting 
var hendt. Håper myndighetene tar seg av saken og fjerner disse elementer fra gatebildet 
snarest.74  
 
Innlegget hadde bare underskriften B., og innsenderen fortalte lite om seg selv. 

Derimot fremstilte innsenderen seg som en representant for folket, for folkeopinionen, ved å 

skrive «vi nordmenn» og «vår historie». Innsenderen søkte å vinne oppslutning om sine 

synspunkt gjennom å fremstille dem som allmenne folkemeninger heller enn som sine egne 

subjektive syn. 

I likhet med svært mange andre leserinnlegg og avisartikler om tyskerjenter, var B. 

voldsomt generaliserende og fordømmende. Gjennom å bruke begreper som tøser, scheiner og 

brakkeskjøger var fordømmelsen overtydelig, og begrepene pekte særlig i retning av en 

fordømmelse av kvinnene som seksuelle vesen. Bruk av disse begrepene var også utbredt i 

																																																								
74 B., «Tysk-jentene», Arbeider-Avisen, 08.06.45.  
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avisartikler, noe som tydeliggjorde avisene som aktører i fordømmelsen av tyskerjenter. For 

eksempel trykket Arbeider-Avisen og Stjørdalens Blad en sak fra NTB i mai/juni, der 

Politimesteren i Oslo forsøkte å nyansere bildet av tyskerjenter og behovet for å straffe dem. 

Avisene demonstrerte imidlertid sin aktørrolle med å bidra til fordømmende fremfor 

nyanserende fremstillinger av tyskerjenter, da de valgte å titulere saken med den nedlatende 

og seksualiserte overskriften «Brakkeskjøgene».75  

Gjennom begrepsbruk og generaliseringer konstruerte avisdebatten tyskerjenter som 

en egen gruppe. B. illustrerte dette, siden han i innholdet la opp til at alle tyskerjenter var 

unasjonale og de fleste var angivere. Også grammatikalsk illustrerer B. en allmenn tendens i 

avisene til å produsere tyskerjentene som gruppe, gjennom ofte å omtale dem i bestemt 

form(tyskerjentene) fremfor ubestemt form(tyskerjenter). Ved å skrive at «[t]ysktøsene har 

gjenopptatt trafikken» eller «[t]yskertøsene nytter det ikke noe med»,76 i stedet for «enkelte 

tysktøser», etablerte avisene tyskerjentene som en egen gruppe. Avisene fremstilte enkelte 

kvinners handlinger som representative for alle tyskerjenter,77 og hadde en skapende rolle i 

produksjonen av stereotyper om tyskerjenter.  

Et interessant trekk ved B.s generalisering var kontrasten mellom en veldig unyansert 

forståelse av tyskerjenter og en nyansert forståelse av tyskerne. Han tok få forbehold når det 

gjaldt tyskerjentene, de var alle intensjonelt unasjonale og en skamplett på Norges ære. 

Derimot skilte han mellom «gestapo-bødlene» og alle «sundt tenkende tyskere». For å støtte 

opp tanken om sunt tenkende tyskere, trakk han fram uttalelser fra en tysk kommunist. Han 

nyanserte dermed bildet av alle tyskere som nazister, og fikk fram at noen av tyskerne, trolig i 

likhet med mange av Arbeider-Avisens lesere, var tilhengere av et kommunistisk tankegods 

og aktive motstandere av nazismen. Han fremstilte dermed tyskerjentene som en større fiende 

enn mange tyske soldater, og fremmet derfor forestillingen av tyskerjenter som et problem for 

det norske samfunnet.  

																																																								
75 «Brakkeskjøgene», Arbeider-Avisen, 31.05.45 og Stjørdalens Blad, 02.06.45. Samme artikkel er 
publisert under tittelen «Tyskertøsene» i Adresseavisen, 31.05.45. Politimesteren i Oslo er ikke nevnt 
ved navn i avisene. Trolig er det snakk om visepolitimester Henrich Meyer som uttaler seg på vegne 
av politimesterembetet, for senere politimester Kristian Welhaven trådte ikke inn i sitt embete før etter 
31.05.45, ifølge «Politimester Welhaven overtar sitt embete», Arbeiderbladet, 31.05.45. Tidligere i 
mai omtaler Arbeiderbladet Meyer som politimester. Dette ble bekreftet i mailkorrespondanse med 
Jørn- Kr. Jørgensen, 23.06.45.  
76 «Tysktøsene har gjenopptatt trafikken», Adresseavisen, 08.01.46; «Tysktøsene igjen», Nord-
Trøndelag og Inntrøndelagen, 20.09.45.  
77 Mer om kategorisering og hvordan mennesker kan bli fremstilt som representanter for «sin» 
kategori i Jan Svennevig, Språklig samhandling: innføring i kommunikasjonsteori og diskursanalyse, 
2. utg. (Oslo: Landslaget for norskundervisning, Cappelen akademisk forlag, 2012): 178.  
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B.s hovedargument i leserinnlegget var at myndighetene måtte gripe inn overfor 

tyskerjentene, et krav som ofte ble trukket fram også i andre leserinnlegg og avisartikler. I 

mange tekster var det en tydelig forventning om at tyskerjenter ville bli straffet, enten etter 

loven eller ved selvtekt. Mange krevde som B. at myndighetene måtte gripe inn overfor 

tyskerjentene for å redde landets ære som rettsstat. Argumentasjonen gikk ut på at 

myndighetene måtte straffe tyskerjenter for å unngå at folk «tok seg til rette» overfor dem og 

straffet dem selv gjennom selvtekt.78 Jurist Kirsti Grøtnæs var på linje med denne 

argumentasjonen da hun spekulerte i om det kanskje var en sammenheng mellom et 

manglende straffebud og det utemmede folkehatet som rammet tyskerjentene.79 Den 

argumentasjonen stemmer imidlertid ikke overens med fremstillingene i avisene de første 

ukene etter fredsslutningen. Tyskerjenter ble ofre for selvtekt samtidig som mange forventet 

at de skulle bli en del av et rettsoppgjør. Andre årsaker må altså ha ligget til grunn for 

selvtekten.  

I avisdebatten var det mange uttrykk for at folk tok det for gitt at tyskerjenter ville bli 

møtt med juridiske sanksjoner og «stilles til ansvar for sin virksomhet».80 I lys av uttalelser 

fra autoritetspersoner de første ukene etter fredsslutningen var slike antakelser forståelige. 

Ifølge Arbeider-Avisen 4.juni uttalte politimesteren i Trondheim, Erling Østerberg, at det var 

hans «oppfatning at alle tyske tøser snarest mulig burde isoleres».81 Kvinner som hadde 

unngått kjønnssykdom «må imidlertid også i sin tur stå ansvarlig for sine handlinger», og han 

oppfordret sentralmyndighetene til å opprette større kvinnefengsler eller isoleringsleire for 

slike.82 Isolering er ikke nødvendigvis det samme som straff, men det synes som majoriteten 

oppfattet isolering som straff av tyskerjenter.  

B. argumenterte for å fjerne «disse elementene» fra gatebildet, et synspunkt som 

hadde klangbunn i så vel leserinnlegg som avisartikler. Arbeidets Rett kommenterte at 

tyskerjenter «burde helst ha sittet arrestert – det har de ærlig fortjent!». Adresseavisen uttrykte 

i en lederartikkel at tyskerjenter burde foreløpig berøves sin bevegelsesfrihet om de ikke 
																																																								
78 Uttrykket å ta seg til rette brukes i leserinnlegg av Tidligere Vollan-fange, «Ikke legg puter under 
landssvikerne», Arbeider-Avisen, 02.06.45; Einar Johansen, «De engelske politimenn og tysktøsene», 
Arbeider-Avisen, 31.07.45.  
79 Grøtnæs 1986: 3. 
80 Uttalt i leserinnlegg av Heimeværende nordmann, «Patrioter», Arbeider-Avisen, 26.05.45.  
81 Det er noe uklart her om han snakker om at alle tyskerjenter burde isoleres, eller om han mente 
prostituerte. Ut fra artikler skrevet i Adresseavisen og Nidaros om Østerbergs uttalelser, kan det se ut 
til at han sikter til at det er gatepiker som i første omgang skal isoleres. Samtidig etterspør han 
kvinnefengsel, men det er uklart om han ønsker fengsling av prostituerte, eller en større andel 
tyskerjenter.  «Overfylte fengsler – nytt fengsel på Kristiansten tas i bruk», Adresseavisen; 
«Forholdsreglene mot ‹tysk-tøsene›», Nidaros, begge 04.06.45.  
82 «Alle landssvikere skal stilles til ansvar», Arbeider-Avisen, 04.06.45. 
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hadde så meget vett og skamfølelse at de påla seg den fornødne tilbakeholdenhet.83 

Argumentene for å sperre dem inne var delvis et rent ønske om at de skulle straffes. Samtidig 

kan det knyttes til det Ellingsen kaller et renovasjonsønske, som han skriver har ligget til 

grunn for mange former for innesperring av uønskede eller ubehagelige samfunnsgrupper opp 

gjennom århundrene.84 Mange uttrykte forargelse over at antatte tyskerjenter gikk fritt og 

ustraffet i gatebildet. Kanskje var forargelsen ekstra stor fordi tyskerjenter var en synlig 

påminnelse på at nordmenn hadde sviktet under krigen. I alle fall ytret noen at «problemene» 

knyttet til tyskerjenter ville vært enklere å forholde seg til hvis kvinnene ble fjernet fra 

gatebildet, så de ikke lenger kunne være synlige provokasjonsmoment.   

B. beskyldte tyskerjenter flest for å være angivere. Løse påstander om at tyskerjenter 

virket som angivere, enten intensjonelt som spioner, eller ved tankeløs videreformidling av 

sladder, fremkom ofte i avisdebatten. Beskyldningene baserte seg imidlertid på rykter og 

antakelser, for avisene omtalte få konkrete tilfeller der kvinner med tyske bekjentskaper ble 

anmeldt eller dømt for angiveri. B.s angiveribeskyldninger var grove, i og med at han skrev at 

de fleste hadde spilt en ødeleggende rolle for den norske motstandskampen. Andre kom med 

minst like grove beskyldninger og hevdet at «tøsene» utvilsomt hadde sin andel i at gode 

nordmenn kom i fengsel og ble torturert.85 Slike påstander, bygd på antakelser det kanskje var 

lite hold i, fremsto likevel som «bevis» for at tyskerjenter generelt var utstyrt med dårlig 

moral og at de med full overbevisning hadde opptrådt unasjonalt.  

Samtidig som tyskerjenter kunne bli holdt direkte ansvarlige for arrestasjoner av 

nordmenn, la noen leserinnlegg i tillegg vekt på at tyskerjenter var indirekte ansvarlige for 

andre nordmenns lidelser under krigen.  
 
Mens patrioter ble meiet ned i Trandum- og Falstadskogene knyttet tankeløse 
kvinnemennesker intime forbindelser med representanter for dødens grønnkledte sendemenn i 
Norge: mens likovnene i Maidanek brant og gasskamrene i Belsen fyltes av hjelpeløse 
mennesker, […] foregikk den avskyelige tøsetrafikken.86 
 

Innsenderen brukte sterke virkemidler i sin tekst. Han sammenlignet «tankeløs» seksualitet 

med drap, og etablerte en kausal sammenheng mellom «tøsetrafikken» og nazistenes verste 

forbrytelser. I flere tekster ble tyskerjenter fremstilt som medansvarlige for 

																																																								
83 «‹Tyskertøsene› i Røros – og andre steder», Arbeidets Rett, 06.06.45; «Tysk-tøsene», 
Adresseavisen, 02.06.45. 
84 Ellingsen, 1995: 54. 
85 Denne konkrete ytringen er hentet fra leserinnlegg av A. S., «Tysketøsene», Arbeider-Avisen, 
26.07.45. 
86 Leserinnlegg av Kr. M. K, «Engelskmennene og tysktøsene», Arbeider-Avisen, 05.09.45.  
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okkupasjonsmaktens overgrep, og burde derfor straffes. Dette var ut fra en begrunnelse om at 

de burde skjønt hvilke overgrep tyskerne begikk, og dermed hva de var med på å støtte.87  

Tyskerjenter kunne nok bidra til bedre trivsel for tyske soldater under krigen, men 

fraterniseringen var praktisk talt uten betydning for krigens gang.88 Enkelte leserinnlegg 

påpekte for eksempel at de mannlige norske tyskarbeiderne som bygde flyplasser hadde langt 

større innvirkning på krigen.89 Likevel var sinnet overfor tyskerjenter mer fremtredende og 

ensidig i avisene enn overfor tyskarbeiderne, og tyskerjenter ble ofte nevnt i samme åndedrag 

som de såkalte brakkebaroner, NS-medlemmer og stripete, og klassifisert som landssvikere. 

B. fremstilte attpåtil tyskerjentene som den største landssvikergruppen av dem alle. Hvorfor? 

Det fremgår tydelig i mange avistekster at fordømmelsen av tyskerjenter var kjønnet. For det 

første ble de fordømt ut fra fordommer knyttet til kvinner, som at de tankeløse, løsmunnede 

og ute av stand til å forstå politikk. Fordommene forklarte at de lett og naivt falt for kjekke 

menn i uniform som viet dem oppmerksomhet og materielle goder. Videre brøt disse 

kvinnene normer for sømmelig seksuell og nasjonal oppførsel. I de følgende underkapitlene 

vil jeg vise at brudd på seksuelle, kjønnslige og nasjonale normer var en årsak til det store 

sinnet mot tyskerjenter etter krigen.   

3.2 Seksualitet og kjønn, tyskerjenter som «de andre» 

Det fremgår av avisene at debatten rundt tyskerjenter var tydelig kjønnet. På grunn av sitt 

kjønn ble tyskerjenter møtt med andre krav til sin oppførsel og tillagt andre motiver enn 

menn. Enkelte gikk så langt som å hevde at kvinner var mer umoralske enn menn, og at det 

bare var kvinner som hadde vært vennlige med tyskerne.90 Tyskerjentene kunne bli omtalt 

som representanter for hele kvinnekjønnet.91 Dette var problematisk, siden avisene fremstilte 

tyskerjenter som kvinner med dårlig moral og en rekke egenskaper man ikke ønsket å finne 

																																																								
87 Dette synet blir veldig tydelig fremlagt i leserinnlegg av I., «Tyskertøser har ingen adgang!», 
Verdalingen, 18.01.46.  
88 Borgersrud 2005: 19. 
89 En innsender mener «tysketøsers» handlinger var moralsk forkastelige, men det overskygges av 
menn som deltok direkte i krigshandlinger, som for eksempel bombelastere, og at disse burde straffes. 
Underskrevet «Jøssing», «Landsforrædere krigsforbrytere», Arbeider-Avisen, 23.07.45. Han fikk 
tilsvar 1. august, om at man ikke kan skylde på bombelasterne for at de tok jobben, for de tjente så lite 
før krigen. Enkelte anså altså økonomiske behov som gyldige argument for det andre kalte 
landsforræderi. At norske menn i arbeid med tyskerne hadde langt større betydning støttes også i 
forskningslitteraturen, se for eksempel Borgersrud 2005: 19.  
90 Synspunkt fremmet i leserinnlegg med underskriften «Good Luck», «‹100% pro-Norwegian›», 
Nidaros, 25.07.45 og i Verdalingen som gjengir et leserinnlegg fra Adresseavisen, «Kvinnen», 
Verdalingen, 10.05.45.  
91 I «Flere aspiranter til Selbu?», Adresseavisen, 17.12.45 kaller avisa noen tyskerjenter ironisk for 
«fremmelige representanter for kvinnekjønnet».  
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hos norske kvinner. Derfor var det nødvendig å konstruere tyskerjenter som en gruppe som 

skilte seg fra andre norske kvinner. Wagnild fant i sin studie av Adresseavisen en dikotomi 

som hun knytter til en konstruert motsetning mellom tyskerjenter og det norske.92 Jeg mener 

at denne dikotomien strekker seg utover et fokus på det nasjonale. Avisene var delaktige i 

konstruksjonen av en dikotomi der tyskerjenter ble kjennetegnet av egenskaper man ikke 

ønsket at norske kvinner skulle assosieres med. Det var dermed en tendens til at tyskerjenter 

som gruppe ble fremstilt som «de andre», i en debatt som etablerte et skille mellom «oss» og 

«dem», der «ekte norske kvinner» og «tyskertøser» fremsto som motsetninger. B. 

eksemplifiserte denne dikotomien da han skrev at det ville være et hån mot de «virkelige 

norske kvinner» om tyskerjentene fikk fortsette som før. Å være ekte norsk fremsto som en 

holdning, ikke en egenskap definert ut fra statsborgerskap eller fødsel. Å være ekte norsk ble i 

samtiden brukt som en hedersbetegnelse, en betegnelse tyskerjenter med sin antatt unasjonale 

holdning ikke gjorde seg kvalifisert til.93  

I tillegg til kjønn ble tyskerjenter definert ut fra seksualitet og påstander om at de lot 

naturen gå over opptuktelsen.94 De mange kallenavnene som tøser, horer, skjøger og gatepiker 

skapte tydelige assosiasjoner til prostitusjon, og at kvinnene ble styrt av seksuelle lyster. 

Avisene «beviste» dette ved stadige omtaler av at disse kvinnene hadde mange 

seksualpartnere, av at kvinner snek seg inn i tyskerleirer for å være med tyskere, og gjennom 

omtale av at tidligere tyskerjenter la ut garnene etter norske gutter, som B. uttrykte det.  

I B.s ytring fremsto guttene som viljeløse ofre for tyskerjenters sluhet og seksualitet. I 

en del andre tekster fremsto det heller som om tyskerjentene var ofre for og styrt av sin egen 

seksualitet. Adresseavisen skrev for eksempel at «omgangen med tyskerne er øyensynlig blitt 

dem en vane som er vond å vende, de benytter de mest utspekulerte triks for å komme i 

forbindelse med sine elskere».95 Avisa valgte å fremstille de tyske soldatene som elskere, 

heller enn kjærester, og antydet at mange tysk-norske forhold var rent seksuelle heller enn 

romantiske. I intervjuer med «tyskerjenter» og krigsbarn fremstiller mange de tysk-norske 

forholdene som kjærlighetsforhold, som vanlige forelskelser under uvanlige omstendigheter. 

En slik normalisering av forholdene var derimot uvanlig i trønderske aviser. Mange omtaler 

av tyskerjenters «tysktrafikk» hadde et underliggende fokus på seksualitet. Med det fyrte 
																																																								
92 Wagnild 2010: 48. 
93 Betegnelsen ekte norske damer ble brukt av Forarget festdeltaker, «Hvorfor?», Stjørdalens Blad, 
04.08.45, der hun skriver at de som har vist unasjonal holdning ikke burde få delta på fester sammen 
med ekte norske damer.  
94 «Tysktøser på Nyhavna», Adresseavisen, 16.06.45. Avisa skrev at «for mange av tysktøsene går 
naturen over opptuktelsen».  
95 «Interneringsleiren for tyskertøsene i Selbu», Adresseavisen, 26.06.45. 
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avisene opp under sinnet rettet mot tyskerjenter for grove brudd på samtidens seksualnormer, 

der seksualitet skulle være lite synlig og knyttet til ekteskapet. Avisene omtalte tyskerjentene 

som uforbederlige, at de ble styrt av sine seksuelle lyster og ikke maktet å styre seg fra 

kontakt med tyskerne. I en debatt der det var et mål å skille tyskerjenter fra andre norske 

kvinner, ble handlinger som å snike seg inn i tyske interneringsleirer fremstilt som styrt av 

seksualitet og ikke kjærlighet, og dermed fordømt.  

Avisene etablerte også tyskerjenter som «de andre» gjennom umenneskeliggjøring og 

påstander om at kvinnene var dumme. Disse kvinnene kunne bli omtalt som en egen art, 

krypdyr eller utøy. I forbindelse med diskusjonen rundt uttransportering av norske kvinner 

gift med tyskere trykket for eksempel Adresseavisen en tekst der det sto at «[d]en norske 

regjering ønsker etter sigende å bli kvitt denne ynkelige og uverdige art mennesker».96 En 

annen utbredt metode for å skille dem ut fra samfunnet var å fremstille dem som dumme eller 

regelrett åndssvake. De var et yndet objekt for vitser trykt i avisene, og særlig ble 

tyskerjenters påståtte manglende tyskkunnskaper eller lave seksualmoral latterliggjort. Mange 

vittigheter inneholdt også en underliggende sammenheng mellom de to. For hvis tyskerjenter 

var uintelligente og ikke kunne snakke tysk, impliserte det at deres omgang med tyskere var 

av ren fysisk og seksuell karakter, og ikke et resultat av intellektuell kommunikasjon og 

kjærlighet. Avisene trykket påstander som at «[t]yskertøsene er ikke norske […] 

gjennomsnittskvinner, men et negativt utvalg, ofte utpreget asosiale individer, sinnsjuke 

m.v.»,97 og skapte et tydelig skille mellom tyskerjenter og andre kvinner. I skapelsesprosessen 

av en ny norsk identitet, fundert på norsk samhold og motstandskamp, var det viktig å finne 

enkle forklaringer på hvorfor noen sviktet og stilte «seg til disposisjon for tyskerne».98 At 

slike «svikere» var dumme og annerledes, var kanskje den enkleste forklaringen av dem alle. 

Tendensen til å konstruere tyskerjenter som en egen gruppe som skilte seg fra andre 

kvinner eller andre nordmenn, kan ha gjort det enklere å ekskludere dem fra samfunnslivet. 

Kanskje var de negative stereotypene etablert om tyskerjenter en forutsetning for at 

klippeaksjoner og internering ble en realitet? Ellingsen påstår at  
 
hvis myndigheter og publikum hadde oppfattet begrepet ‹tyskertøser› som noe som gjaldt 
mange kvinner, hvorav de fleste var som kvinner flest, så ville det blitt vanskeligere å gripe til 

																																																								
96 «De norske pikene som giftet seg med tyskere», Adresseavisen, 21.09.45. 
97 «Tyskerbarna», Arbeidets Rett, 10.10.45. Avisa gjenga her noe av innholdet i en sak publisert i den 
svenske avisa Dagens Nyheter. Det utvalgte sitatet er dermed trolig ikke skrevet av Arbeidets Rett 
selv. At avisa har valgt å gi denne setningen plass etter redigering av originalsaken viser at de anså 
uttalelsen som viktig eller passende for å få fram poenget i teksten, nemlig at de norske krigsbarna 
hadde for dårlige arveegenskaper til at man burde slippe slike «elementer» inn i Sverige.  
98 Uttrykk brukt i «Tysk-tøsene», lederartikkel i Adresseavisen, 02.06.45. 
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saks og interneringsbestemmelser. Kriminologien og avviksforskningen er full av beskrivelser 
som viser hvor vanskelig det er å gripe til hardhendte midler hvis man har et klart bilde av at 
det avviket man skal straffe begås av mange, og at det samtidig er vanskelig å trekke et skarpt 
skille mellom dem og oss».99  
 

Det er tydelig at trønderske aviser bidro til å skille tyskerjenter fra andre nordmenn, og til å 

skape et skille mellom «oss» og «dem». Samtidig var avisdebatten kompleks. Flere aviser 

publiserte for eksempel uttalelser fra autoritetspersoner som forsøkte å formidle at det fantes 

«mange kategorier av tyskertøsene», og at ikke alle burde skjæres over en kam. De gikk blant 

annet mot forestillingen av tyskerjenter som løse tøser, ved å vektlegge at noen hadde vært 

med bare én tysker og hadde ikke tenkt på at de skadet landet sitt.100 Selv om disse stemmene 

fikk rom i debatten, er det uklart i hvilken grad de ble hørt. For det mest fremtredende bildet 

av tyskerjenter i avisene var negative forestillinger knyttet til dem som unge kvinner styrt av 

sin seksualitet, som var en skam for sitt land og sitt kjønn.   

3.3 Nasjonale argument og fremstillinger av kvinner som nasjonal eiendom  
Som innblikk i synspunkter rundt tyskerjenter gjenga jeg i begynnelsen av denne oppgaven et 

dikt innsendt av en leser til Arbeider-Avisen, som formidlet at tyskerjentene «satte skam på 

fedrelandet».101 At tyskerjenter hadde handlet unasjonalt var et mye brukt argument for å 

forklare hvorfor tyskerjentene var et problem, og hvorfor de fortjente straff. B. antok i sitt 

leserinnlegg at tyskerjenter intensjonelt hadde en unasjonal oppførsel, og at de med vilje 

hadde forhånet alt som var norsk. Dette stemmer lite overens med det bildet som skapes i 

nyere litteratur om tyskerjenter. I intervjuer, for eksempel hos Warring og Aarnes, forklarer 

noen tyskerjenter sine valg ut fra kjærlighet som gjorde dem blinde for ytre 

omstendigheter.102 De oppfattet sine forhold som private, ikke som en offentlig ytring. De så 

dem som et resultat av at de så personen bak uniformen, og ikke som motivert av en politisk 

holdning eller fedrelandshat. Drolshagen påpeker at en slik holdning i beste fall var naiv, for 

stater blander seg som prinsipp ofte opp i borgernes private anliggende, inkludert hvem som 

ligger med hvem. Også motstandsbevegelsen vurderte ifølge henne dette antatt private som 

noe sterkt politisk, og forsøkte å regulere forholdene under krigen gjennom å oppfordre til 

																																																								
99 Ellingsen, 1995: 45. 
100 For eksempel forsøker Politimesterembetet i Oslo allerede i mai å poengtere at det var mange 
kategorier tyskerjenter. Publisert i Adresseavisen og Arbeider-Avisen 31.05.45, Stjørdalens Blad 
02.06.45. Politimester Østerberg i Trondheim gjør det samme i starten på juni(Adresseavisen; 
Arbeider-Avisen; Nidaros, alle 04.06.45), og Rikspolitisjef Aulie ba om at ikke alle tyskerjenter måtte 
skjæres over en kam(Fjell-Ljom 25.07.45; Sør-Trøndelag 03.08.45). Se kapittel 3.7. 
101 Se s i. Hentet fra en inseratoppsamling i Arbeider-Avisen, 14.06.45.    
102 Fra oppsummering av Warring hos Ericsson og Simonsen 2005: 50 og Aarnes 2010. 
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straff av tyskerjenter.103 Hvorfor ble tyskerjenters i utgangspunktet private flørter, seksuelle 

omgang eller kjærlighetsforhold satt i en nasjonal kontekst? Kan dette henge sammen med en 

underliggende tanke og holdning om at nasjonen hadde råderett over kvinners seksualitet?  

B. omtalte tyskerjentene som den sviktende grunnpilar i den norske isfronten. 

Isfronten var en parole som skulle hindre samarbeid med og trivsel for de tyske styrkene i 

Norge. Trønderske aviser bidro til et inntrykk av at mange nordmenn hadde opprettholdt 

denne isfronten, gjennom å synliggjøre fortellinger om enkeltmenneskers eller gruppers 

aktive eller mer passive motstand mot den tyske okkupasjonsmakten. I realiteten var det 

imidlertid mange av begge kjønn som brøt denne isfronten, gjennom småhandel, arbeid eller 

selskapelig samvær med tyskere. Likevel valgte B. å fremheve tyskerjentene som den 

sviktende grunnpilaren, han anså altså tyskerjenters fraternisering som mer graverende enn 

andres kollaborasjon. Hvorfor? Warring påpeker at tyskerjenter skilte seg fra andre 

småkollaboratører ved at deres kollaborasjon hadde intim og seksuell karakter, og at dette 

skjerpet omgivelsens reaksjon mot tyskerjentene mer enn det virket formildende.104 Noe av 

dette kan forklares med at en del tyskerjenters kollaborasjon var lett synlig. Mens mye 

økonomisk kollaborasjon foregikk på avstengte arbeidsplasser, gikk en del tyskerjenter i 

selskap med tyske soldater i full offentlighet på kafé eller på gata. Uansett hvor privat 

kvinnene anså denne handlingen, tyder synspunkt i leserinnlegg og avisartikler på at slike 

handlinger ble tolket som politiske standpunkt. De så tyskerjenters omgang med tyskere som 

en aksept for den tyske okkupasjonen, og som tegn på at tyskerjenter forrådte sitt land og 

unnlot å støtte motstandskampen.105 Avisdebatten reproduserte og produserte syn på 

tyskerjenter som kvinner som hadde tatt et bevisst valg om å ikke være lojale mot sin nasjon.  

Avisene fortalte ikke bare om en påstått isfront mot tyskerne, men trykket også 

oppfordringer til å holde en isfront mot tyskerjentene, for å ekskludere dem fra samfunnslivet. 

I alle fall i Trondheim fikk dette utslag i en praksis der folk gikk bort til norske eller allierte 

soldater i følge med kvinner de mistenkte kunne ha vært tyskerjenter, og fortalte den aktuelle 

soldaten hvilket forferdelig kvinnemenneske han gikk sammen med.106 «Problemet» med 

																																																								
103 Ebba D. Drolshagen, «Du skal ikke elske din fiende» nytt blikk > Årsskrift fra Stiftelsen Arkivet 
(2012): 13. 
104 Anette Warring, «Danske tyskerpiger- hverken ofre eller forrædere» i Kvinner, krig og kjærlighet, 
red. Dag Ellingsen, Inga Dóra Björnsdóttir, og Anette Warring (Oslo: Cappelen, 1995): 121.  
105 Også Warring, 1995: 121. påpeker at ved å gå offentlig med tyske soldater signaliserte kvinner 
aksept for okkupasjonsmaktens tilstedeværelse i landet.  
106 Flere lesere forteller at de selv har sagt ifra til soldater, og jeg fant uttalelser som «vi er blitt 
oppfordret til å si fra i ethvert tilfelle hvor en soldat har samkvem med […] en tyskertøs», En av de 
mange som venter at noe blir gjort, «Merk alle nazister og tyskertøser med armbind», Adresseavisen, 
13.06.45.  
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praksisen var at den også kunne ramme «ekte, norske kvinner» i følge med norske eller 

allierte soldater, og at disse kvinnene kunne oppleve stygge blikk, konfrontasjoner og trusler 

om hårklipping. «Tre Jøssingjenter» som gjerne ville gå med allierte soldater skrev at «[k]an 

noen undres over at vi som under hele okkupasjonstiden har følt oss stolte over å være ekte 

norske, ikke vil utsette oss for å bli betraktet som scheiner?».107 Spørsmålet er imidlertid om 

disse olme blikkene skyltes at «six pence»108 ble tatt for å være «scheiner», eller om det 

skyltes en generell motstand mot at kvinner var i selskap med fremmede soldater? I så fall, 

var det et uttrykk for at kvinnene, enten de var «tyskertøser» eller «victory girls» ble sett på 

som nasjonal eiendom?  

Warring konkluderer i sin doktoravhandling med at behandlingen av tyskerjenter var 

forankret i en oppfattelse av kvinners seksualitet som nasjonal eiendom.109 I tråd med andre 

kjønnshistoriske forskere avslører hun en tett sammenheng mellom kjønn og nasjon. 

Nasjonskonseptet er tett knyttet til kjønn, ved at menn og kvinner blir tillagt ulike roller og 

forventninger i skapelsen og opprettholdelsen av nasjoner.110 Menn har rollen som nasjonens, 

inkludert kvinnenes, forsvarer. Warring skriver at kvinner tillegges en betydningsfull rolle i 

skapelsen av nasjonalt samhold og identitet, i kraft av sin funksjon som biologiske 

reprodusenter av nasjonens medlemmer og som videreformidlere av nasjonal kultur og dens 

symbolske identitet.111 Kvinnene og deres kropp tilhører dermed nasjonen, underforstått 

nasjonens menn, på grunn av mennenes rolle som nasjonens beskytter. Ut fra denne 

forståelsen har ikke kvinnene selv full råderett over egen kropp og seksualitet, men må 

tilpasse seg nasjonale normer og forventninger. En slik forståelse av nasjon og kjønn gir en 

tolkningsramme som kan forklare mange av de overveldende negative reaksjonene 

tyskerjenters omgang med tyske soldater fikk. For når titusener av norske jenter valgte å være 

med utlendinger, ha seksuell omgang med dem og føde deres barn, utgjorde det et grovt brudd 

med nasjonale normer. De hadde ikke latt seg kontrollere, og utgjorde en trussel med sine 

klare brudd på rollen som nasjonens viderefører. En forståelse av kvinner som nasjonal 

																																																								
107 Tre Jøssingjenter, «Tysktøsene», Adresseavisen, 02.10.45.  
108 Six pence og Victory girls er betegnelser brukt i leserinnlegg om kvinner som gikk med engelske 
soldater. 
109 Warring 1994: 203. Ericsson og Simonsen 2005: 42-51; Wagnild 2010: 52-56 tar også opp dette 
teamet.  
110 I Gender and Nation, Politics and Culture series (London: SAGE Publications, 1997). gir Nira 
Yuval-Davis en oversikt over tidligere forskning på temaet, og et rammeverk for diskusjon og analyse 
av sammenhengen mellom kjønn og nasjon.  
111 Warring 1994: 200. 



	 30	

eiendom var ikke noe som ble eksplisitt uttalt i avisene, men en del avistekster indikerer 

likevel et syn på kvinner og deres seksualitet som nasjonal eiendom.  

En forståelse av kvinner som eiendom forutsetter en tanke om dem som objekter andre 

har råderett over. Enkelte tekster utviste et slikt syn. I Trondheim ble det arrangert dansefester 

for allierte soldater eller tidligere krigsfanger. Trondheims varaordfører, som var formann i 

velferdskomitéen for allierte soldater, gikk ut i Nidaros og oppfordret unge damer til å møte 

tallrikt fram til dans på torget.112 Dette vitner om enn viss aksept for bekjentskap mellom 

norske kvinner og utenlandske menn, men viser også et syn på kvinner som objekter. 

Kvinnene ble oppfordret til å møte som belønning og underholdning for de allierte soldatene. 

De var dermed gjenstand for andres regulering av hvem de kunne tilbringe tid med.    

I andre tekster fremkom en betydelig motstand mot at norske kvinner, tyskerjenter 

eller ei, gikk med utenlandske soldater. Noen tekster fremmet også syn om at nasjonens 

medlemmer, og bare dem, hadde rett til å råde over og dømme disse kvinnene. Både Nidaros 

og Arbeider-Avisen trykket ulike innlegg fra britiske soldater som hevdet de ble frosset ut av 

den trondheimske befolkning, særlig fordi kvinner i følge med soldater ble trakassert og 

beskyldt for å være tyskerjenter.113 Disse tekstene utløste debatter som avslører en forståelse 

av kvinner som nasjonal eiendom. Redaksjonen i Arbeider-Avisen kommenterer for eksempel 

det ene soldatinnlegget selv. Soldatene mente det burde være mulig å tilgi norske kvinner som 

hadde snakket med tyskere, og som nå gikk med allierte soldater. Redaksjonen svarte at 

«soldaten bør huske at det er v å r e jenter det gjelder, det var våre jenter som sviktet og brøt 

fronten. Det er en nasjonal affære […]».114 Arbeider-Avisen satte her kvinnene under nasjonal 

kontroll. Kvinnene hadde forbrutt seg mot den nasjonale fronten, og bare medlemmer av 

nasjonen, ikke noen utenfra, hadde rett til å mene noe om hvordan de ble behandlet. Kvinnene 

var nasjonal eiendom.  

Ericsson og Simonsen påpeker at i krig er det ofte en innstramming i normene for hva 

som er akseptabel feminin og maskulin atferd, og at kvinner forventes å ofre seg for sine 

hjemlige plikter og være trofaste mot fraværende ektemenn og kjærester.115 Ifølge 

avisfremstillingene brøt tyskerjentene med disse normene. B. med flere påsto at kvinnene 

sviktet sin familie og fikk sine foresatte arrestert. Avisene fortalte historier om kvinner som 

																																																								
112 «Dans på torget i morgen – hvis godvær», Nidaros, 16.06.45. Også på Samfundet i Trondheim ble 
det arrangert dansekvelder, organisert med ulike kvelder for menn av ulike nasjonaliteter. 
113 100% pro-Norwegian, «hva den engelske soldat føler», Nidaros, 17.07.45; Some of the British 
Soldiers, «Engelsk soldat skriver om tyskerjentene», Arbeider-Avisen, 27.08.45.  
114 Red, «Engelsk soldat skriver om tyskerjentene», Arbeider-Avisen, 27.08.45. 
115 Ericsson og Simonsen 2005: 48. 
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brøt med sine familieforpliktelser og forlot mann og barn for å være med tyskere. Samtidig 

fokuserte avisene på hvordan tyskerjentene hadde brutt grunnleggende seksualnormer. De 

fleste krigsbarna ble født utenfor ekteskap, og avisene trakk gjerne fram kvinner som hadde 

hatt flere seksualpartnere, og som hadde barn med flere tyskere.116 Disse historiene fremsto 

som «bevis» for alle tyskerjenters løsaktige og lave moral, og var med på å legitimere kravene 

om at tyskerjenter måtte bli møtt med reaksjoner.  

Disse kvinnene brøt altså med sin rolle som nasjonens videreførere på flere plan. De 

brøt normer knyttet til både seksualitet, kjønn og nasjon når de valgte utlendinger i stedet for 

nordmenn som sine seksualpartnere. Kanskje var mye av sinnet mot tyskerjenter ikke knyttet 

til at de utgjorde en potensiell trussel, for eksempel som angivere, men over at de ikke hadde 

latt seg kontrollere, og dermed hadde brutt med sin rolle som nasjonens viderefører.  

3.4 Motstemmer og nyanseringer 
Trønderske avisers fremstillinger av tyskerjenter var ofte fordømmende, negative og 

stereotypiske, med vekt på at de var uforbederlige tøser styrt av sin seksualitet, uten vilje og 

evne til å innordne seg nasjonale og kjønnsbaserte normer. Selv om slike fremstillinger var de 

kvantitativt mest fremtredende i debatten, var de ikke enerådende. Flere titalls tekster forsøkte 

å nyansere fremstillingene av tyskerjenter, særlig med et fokus på at mange av 

karakteristikkene presentert tidligere i dette kapitlet ikke passet alle tyskerjenter, og at ikke 

alle burde «skjæres over en kam».117 Særlig unge, ugifte jenter som hadde hatt et monogamt 

forhold til en tysker ble skilt ut som annerledes enn de stereotypiske fremstillingene av 

tyskerjenter. En innleggsforfatter illustrerte dette ved i si at han brukte «ordet ‹tyskgjenter› da 

jo ikke alle som har snakket med en tysker er tøs?».118 Han gikk dermed mot forestillingen 

om at tyskerjenter flest tedde seg som prostituerte. Viljen til mer nyanserte og forståelsesfulle 

blikk på tyskerjenter som kom til uttrykk i en del avistekster innebar likevel ikke at 

tyskerjentene ble sett på som kvinner flest. De alternative fremstillingene av tyskerjenter 

bekreftet i mange tilfeller de eksisterende stereotypene, fordi disse stereotypene til stadighet 
																																																								
116 Stjørdalens Blad fortalte at de fleste tyskerbarnmødre i Steinkjer har nøyet seg med ett barn, men 
viet plass til å fortelle om en mor som fikk 4 «tyskerbarn» med fire forskjellige fedre. «Tyskerbarna i 
Steinkjer», 02.03.45. Opprinnelig publisert i Kirke og Heim, Kirkeblad for Steinkjer og Egge, nr. 1, 
januar 1946. Nord-Trøndelag og Inntrøndelagen «beviste» tyskerjenters løsaktighet ved å fortelle om 
en kvinne som hadde tilhold i stallen i tyskerleiren på Steinkjersannan, og som hadde vært sammen 
med tre forskjellige tyske soldater på ei natt. «Tyskertøsene på Selbu-reis», 01.11.45. Adresseavisen 
fortalte at flere av tyskerjentene i interneringsleiren i Selbu i desember hadde barn med seg, noen  
hadde flere, en hadde fem. «Bare en samleleir for tyskpiker?», 18.12.45.  
117 Et uttrykk brukt av Rikspolitisjef Aulie, «Ikke alle tyskerjentene må skjæres over en kam», Fjell-
Ljom, 25.07.45; Sør-Trøndelag, 03.08.45. 
118 Jøssing, «Tyskgjentene», Arbeider-Avisen, 24.07.45.  
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ble brukt som referansepunkt. Selv i mer nyanserte fremstillinger av tyskerjenter ble de omtalt 

ut fra stereotypenes premisser, blant annet med vekt på dominante kategorier som seksualitet 

og nasjon. Disse forestillingene la de diskursive rammene for hvordan det var mulig å 

uttrykke seg, og førte til at selv mer nyanserte fremstillinger av tyskerjenter bidro til å 

bekrefte at de var et samfunnsproblem.  

De neste underkapitlene er skrevet ut fra omtrent 30 leserinnlegg og avisartikler som 

delvis går mot en del av forestillingene presentert tidligere i dette kapitlet. Et generelt trekk 

ved dem er at de forsøkte å nyansere stereotypene gjennom å forklare og forstå tyskerjenters 

handlinger, men de forsvarte dem ytterst sjelden. I første omgang vil jeg presentere hvordan 

disse motstemmene kom til uttrykk i leserinnlegg. Videre bruker jeg både leserinnlegg og 

avisartikler til å se på hvordan alder og sosial bakgrunn ble brukt som forklaring på hvorfor 

noen ble tyskerjenter. De siste delene baserer jeg på uttalelser fra representanter for 

myndighetene i avisene, og jeg diskuterer deres forsøk på å nyansere forestillingene om 

tyskerjenter.  

3.5 Nyanseringer i leserinnlegg 
Allerede kort tid etter krigen meldte det seg røster som advarte mot en for hard behandling av 

«landssvikere». De argumenterte for at rettsstatens idealer måtte følges, og at små syndere 

burde gå fri.119 Disse røstene ble kalt «silkefronten». Denne «silkefronten» gjorde noen et 

poeng ut av å distansere seg fra, som når Arbeider-Avisen skrev at deres tekst som omtalte 

forholdene i interneringsleiren i Selbu ikke skulle «innkasseres som et innlegg for den såkalte 

‹silkefront›».120 Antakelsen om at tyskerjenters normbrudd fortjente reaksjoner sto så sterkt i 

trønderske aviser at selv tekster som forsøkte å nyansere behovet for straff, tekster som kan 

sies å tilhøre «silkefronten», sjelden tok tyskerjenter direkte i forsvar. I stedet forsøkte de å 

nyansere forestillinger om hvem tyskerjentene var, og hvordan de burde behandles.  

Få leserinnlegg tok direkte til orde for at tyskerjenter ikke burde straffes, men de 

fantes. Slike ytringer ble gjerne raskt motsagt.121 «En mor» skrev ifølge Arbeider-Avisen at 

hun ikke ville høre mer om tyskertøsene nå. Skulle de straffes, ville det gå ut over uskyldige, 

unge piker som bare hadde snakket med tyskerne uten å gjøre noe galt og uten å ha ment noe 

galt med det. Ved å beskrive mange tyskerjenters handlinger som uskyldige gikk hun mot en 
																																																								
119 Knut Einar Eriksen og Terje Halvorsen, Frigjøring, Norge i krig (Oslo: Aschehoug, 1987): 246. 
120 Paprik, «Hva skal vi gjøre med tyskergjentene?», Arbeider-Avisen, 20.09.45. 
121 I kap 3.3 ble et innlegg av britiske soldater diskutert, der soldatene skrev det burde være mulig å 
tilgi norske kvinner som var med tyskere. Dette innlegget utløste en langvarig debatt i Arbeider-
Avisen, der både redaksjonen og en rekke lesere kom med motinnlegg mot de engelske soldatenes 
ytringer.  
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etablert konsensus. Arbeider-Avisen svarte med å kritisere fremstillingen av noen 

samværsformer som uskyldige, og skrev at «[f]eilen er nettopp at så mange unge piker bare 

snakket med tyskerne, søkte omgang med dem og opprettet på den måten mere eller mindre 

intime forbindelser».122 Leserinnleggoppsamlingen disse tekstene er hentet fra illustrerer at 

det innenfor de diskursive rammene lagt rundt tyskerjentedebatten var mulig å ytre seg mot at 

tyskerjenter hadde begått forbrytelser som fortjente straff. Imidlertid viser oppsamlingen også 

at disse synspunktene var så upopulære at avisredaksjonene ikke lot dem stå uimotsagt. I 

denne oppsamlingen oppsummerte journalisten PERØS 14 innsendte leserinnlegg, som tok til 

orde for både strengere og mildere behandling av tyskerjenter. Journalisten kommenterte flere 

av innleggene, men kritiserte kun to innlegg direkte, nemlig «En mor»s og en som mente 

foreldrene hadde ansvaret for at unge jenter drev trafikk med tyskerne. Trolig kritiserte han 

dem fordi de beveget seg i ytterkanten av hva som var akseptert som mulige ytringer innenfor 

debatten.  

Enkelte leserinnlegg la sterk vekt på at tyskerjenter skulle bli møtt med det 

innleggsskriverne anså som en rettferdig behandling. Noen argumenterte for ulik behandling 

av tyskerjenter ut fra deres handlinger og motivasjon. En innsender til Arbeider-Avisen skrev 

at «unge piker som har innlatt seg med soldatene er sørgelig, men likevel til en viss grad 

tilgivelig, […] men de hustruer som har gått fra mann og barn og ødelagt heimen, de bør få 

sin straff».123 Innsenderen vurderte altså brudd på familienormer som mer graverende enn 

brudd på nasjonale og seksuelle normer.  

Andre la vekt på at alle skulle behandles likt etter loven, uansett klasse og hvor godt 

de passet inn i stereotyper om tyskerjenter. Ifølge avisene tilhørte mange tyskerjenter de 

lavere samfunnslag. Flere innsendere mente at også mange tilhørende høyere samfunnslag 

hadde vanket med tyskere, og var oppbrakt over at det selvfølgelig var «arbeidergjenter som 

settes fast, […] den ‹finere› sorten slipper fri som vanlig».124 «[E]r det også denne gangen 

fattigjenta som får lide mest?».125 Slike innlegg tok altså ikke tyskerjenter i forsvar. De gikk 

derimot mot vante forestillinger av hvem tyskerjenter var, og hvem som gjorde seg mest 

fortjent til straff. De modererte forestillingen om at absolutt alle tyskerjenter var dumme 

fattigjenter, og bidro dermed til nyanseringer i debatten.  
																																																								
122 PERØS, «Dagens tema: Tyskertøsene», Arbeider-Avisen, 14.06.45.  
123 PERØS, «Dagens tema: Tyskertøsene», Arbeider-Avisen, 14.06.45, underoverskrift «to slags 
tyskertøser».   
124 En jøssing, «Ukens sammendrag ordet fritt, En jøssing», Arbeider-Avisen, 26.09.45. 
125 En forarget og skuffet Verdalskvinne, «Skal bare fattigjenta lide?», Adresseavisen, 13.06.45. Dette 
er trolig en forkortet og kraftig redigert utgave av et lengre leserinnlegg som Nidaros publiserte i sin 
helhet under tittelen «Tysktøsene» , 15.06.45.  
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3.6 «Livets stebarn», sosiale årsaksforklaringer 
Hvorfor ble noen tyskerjenter? Ble noen regnet for å være mer disponible for å ta et slikt 

«unasjonalt valg», og var det i så fall en formildende omstendighet i spørsmålet om hvilken 

straff disse tyskerjentene burde få? I tekster som nyanserte forestillingene om tyskerjenter 

trakk gjerne skribenten fram tyskerjenters antatt unge alder, ansvarsløse foreldre og dårlige 

sosiale bakgrunn som årsaker til deres «unasjonale valg». Ved siden av den stereotypiske 

frekke, uforbederlige tøsen, konstruerte avisene en forestilling om unge tyskerjenter som 

hadde havnet i en uheldig posisjon på grunn av dårlige sosiale forhold og manglende evner til 

å tenke konsekvenser. Denne forestillingen ble fremmet i både leserinnlegg og avisartikler, på 

tvers av avisenes politiske tilknytning. Mange av tekstene baserte seg imidlertid på uttalelser 

fra representanter for myndighetene.  

Tyskerjenter kunne bli omtalt som «villfarne unge piker».126 Deres antatt unge alder 

og påfølgende naivitet var et ledende argument for hvorfor folk burde være aktsomme med 

sine krav om straff av alle tyskerjenter. Innleggsforfatteren E. R. S. skrev for eksempel at 

tyskerjenter fortjente å bli møtt med reaksjoner, «selv om en kan synes at deres store ungdom 

må være en formildende omstendighet for mange av dem».127 Til grunn for slike syn lå en 

antakelse om at intelligens og evne til konsekvenstenkning hadde sammenheng med alder. 

Ifølge Adresseavisen brukte også Politimesteren i Oslo tyskerjentenes unge alder som 

forklaring på at de «sikkert ikke [har] tenkt på at de skadet sitt land».128 En del la vekt på at 

mange var mindreårige, og med det mindre ansvarlige for sine handlinger. I et unntakstilfelle 

ble de til og med fremstilt som passive ofre. «Sannheten er vel nærmere den, at disse barna 

var gjenstand for en av tyskernes talløse krigsforbrytelser, og at vårt lemlestede 

samfunnsapparat ikke var i stand til å redde dem fra deres tragiske skjebne».129 En slik 

ansvarsfraskrivelse på tyskerjenters vegne var imidlertid uvanlig.  

Arbeider-Avisen trykket i juni et innlegg fra Arbeiderbladet der journalist Sigurd 

Evensmo i likhet med flere andre brukte alder som kriterium for en differensiert behandling.  

																																																								
126 Et uttrykk angivelig brukt av Politimester Østerberg, ifølge Adresseavisen, «Overfylte fengsler – 
nytt fengsel på Kristiansten tas i bruk», 04.06.45. 
127 E. R. S, «Losen går», Adresseavisen, 11.06.45.  
128 Uttalelse fra Politimesteren i Oslo, gjengitt i blant annet «Tyskertøsene», Adresseavisen, 31.05.45. 
129 «Mindreårige jenter som ble tyskernes ofre», Fjell-Ljom, 30.07.45 og Stjørdalens Blad, 04.08.45. 
Artikkelen er trolig først publisert av VG, som gjennomførte intervjuet saken er basert på. 
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Skal samfunnet straffe like den halvt imbecile jentunger som var 12-13 år da krigen kom – og 
den voksne, normalt utstyrte kvinnen som med modent overlegg pleide sin egoisme og skadet 
fellesinteressene?130 
  

Evensmo konstruerte i praksis en svært nedsettende forståelse av de unge tyskerjentene, men 

brukte deres antatt dårlige åndelige og aldersmessige utrustning som argument for at straffen 

burde være nyansert. De eldre tyskerjentene tilla han, som flere andre, mer kalkulerte og 

politiske motiv for sine gjerninger, og særlig beskyldninger om å svikte barn og ektemann 

kunne bli trukket fram. Slike normbrudd var det enighet om at burde straffes hardt. 

Sosial bakgrunn var en annen ofte fremhevet forklaring på hvorfor noen kvinner 

hadde større tilbøyelighet til å inngå forhold med tyskerne enn andre. I den tidligere siterte 

artikkelen hevdet Evensmo at  
 
[v]i kan uten videre slå fast at mange av disse jentene som var barn da krigen og de 
situasjonsbestemte politisk-moralske kravene kom, stammer fra hjem som ikke har vært i 
stand til å gi dem noen som helst holdning i kampen for tilværelsen – de var livets stebarn alt 
før kampen begynte.131 
 

Arbeider-Avisen påpekte at alle de internerte i Selbu var arbeiderjenter, og kom fra «dårlige 

eller mindre bra sosiale forhold. Dette kan være forklaring på hvorfor mange av dem, spesielt 

de unge, skeiet ut, men det behøver ikke være noen unnskyldning».132 Politiadjutant Arvid 

Dahle uttalte ifølge Adresseavisen at «[v]i skal huske at det er lettere å være nasjonale når en 

er gått ut fra et godt hjem enn når en kommer fra en rønne».133 Disse tre utdragene 

eksemplifiserer på hver sin måte avistekstenes forsøk på å legge skylden ikke bare på 

tyskerjentene selv, men også på sosiale forhold som foreldre og samfunnet var ansvarlige for. 

Noen antakelser må ha ligget til grunn for at det skulle være selvsagt at det var 

vanskeligere å være nasjonal om man kom fra en rønne. Kanskje tenkte Dahle på at sosial nød 

kunne tvinge kvinner ut i prostitusjon, og tvang dem til å betjente tyske kunder?134 Kanskje 

																																																								
130 Sigurd Evensen[feilskriving av Evensmo], «Tysker-gjenter», Arbeider-Avisen, 02.06.45. Publisert i 
Arbeiderbladet, 29.05.45, der Evensmo var journalist. Om Evensmo, se Reidar Hirsti, «Sigurd 
Evensmo», Norsk biografisk leksikon 2009, https://nbl.snl.no/Sigurd_Evensmo. 
131 Sigurd Evensen[Evensmo], «Tysker-gjenter», Arbeider-Avisen, 02.06.45. 
132 Paprik, «Hva skal vi gjøre med tyskergjentene?», Arbeider-Avisen, 20.09.45.  
133 M – x, «Selbu interneringsleir er ingen straffeanstalt», Adresseavisen, 09.11.45. Arvid Graff Dahle 
var politiadjutant i Trondheim, og utover høsten 1945 var det han og Frøken Liv Førlie som uttalte seg 
om tyskerjenter og internering til avisene på vegne av Trondheimspolitiet. Kort om Dahle, se Sverre 
Utseth, Trondheimspolitiet gjennom tusen år (Trondheim: Trondheim Politilag, 1947): 238.  
134 Til Adresseavisen, 27.10.45, fortalte imidlertid politiadjutant Dahle og kriminalkonstabel Liv Førlie 
at «gatepikene» i Trondheim påsto de sjelden innlot seg med tyskere, siden de ikke ville være 
landsforrædere, og tyskerne var lite villige til å gi ut penger, de ville ha alt gratis. Dahle tenkte derfor 
trolig ikke på prostitusjon som viktigste forklaring på hvorfor dårlige sosiale forhold «skapte» 
tyskerjenter. 
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var en underliggende antakelse at flere av dårlig sosial bakgrunn så seg nødt til å ta 

tyskarbeid, slik at de ble kjent med tyske soldater og kunne få kjærester. Kanskje var det en 

antakelse at kvinner fra lavere sosiale lag var mer tilbøyelige til å være i kontakt med 

tyskerne, i håp om materielle goder? Det synes også å være en antakelse om en sammenheng 

mellom dårlige sosiale forhold og lav intelligens, dårlig moral og svak nasjonalfølelse. 

Avisene fremstilte tyskerjenter som om de ikke hadde forutsetninger til å skjønne at de hadde 

gjort noe galt. Dette ble også brukt som en begrunnelse for at tyskerjenter burde møtes med 

særskilte tiltak, helst i form av opphold på forbedrings- og oppdragelsesanstalter. Midten av 

1900-tallet var en tid for store sosiale reformer, inkludert reformer som skulle bedre levekår 

og utdanningsmuligheter for de antatt mest ressurssvake. Gjennom avisdebatten ble 

tyskerjenter konstruert som en ressurssvak gruppe, som man antok trengte hjelp til omforming 

og utdanning for å innse sine feil. Denne hjelpen ble fremstilt som nødvendig ut fra et 

samfunnsperspektiv, ut fra et ytret håp om at tyskerjenter en dag skulle kunne omformes til 

nyttige samfunnsborgere.  

3.7 Kategoriinndeling, myndighetenes forsøk på å nyansere tyskerjentedebatten 
Den utbredte folkemeningen om at tyskerjenter flest burde straffes skapte hodebry for politiet. 

Siden det ikke fantes et lovgrunnlag for å straffe tyskerjenter, forsøkte politiet å dempe 

kravene om straff. Politiet brukte avisene for å forsøke å nyansere forestillingene om 

tyskerjentene. Nyanseringen kom til uttrykk ved at politiet i avisuttalelser delte tyskerjenter 

inn i kategorier, og formidlet at de ulike kategoriene burde møtes med ulike reaksjoner, som 

fengsel, smittebehandling eller oppdragelsesanstalter. Avisene formidlet at Politimesteren i 

Oslo i mai skilte mellom tyskerjenter som var skyldig i angiveri eller andre forbrytelser mot 

landet, som politimyndighetene skulle ta seg av, og den store masse av tyskerjenter, som 

ifølge han var unge og umyndige, og sikkert ikke hadde tenkt at de skadet sitt land.135 

Politimester Østerberg i Trondheim formidlet også at det fantes mange kategorier av 

«tyskertøsene», men han trakk fram bare to, nemlig «de rene gatepiker», der de fleste visstnok 

var veneriske smittebærere og skulle isoleres, og de villfarne, umyndige, unge piker, som han 

anså som et sosial problem og som burde hjelpes i en redningsheim.136 Politimestrene vektla i 

disse uttalelsene at tyskerjenter hadde handlet ulikt, med ulike motiver, og at mange 

tyskerjenter var sårbare, på grunn av sin unge alder. De var sosiale «problem» som måtte 

																																																								
135 «Tyskertøsene», Adresseavisen, 31.05.45; «Brakkeskjøgene», Arbeider-Avisen, 31.05.45 og 
Stjørdalens Blad, 02.06.45.  
136 «Forholdsreglene mot ‹tysk-tøsene›», Nidaros; «Alle landssvikere skal stilles til ansvar», Arbeider-
Avisen; «Overfylte fengsler – nytt fengsel på Kristiansten tas i bruk», Adresseavisen, alle 04.06.45. 
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løses og reformeres, heller enn forbrytere som måtte straffes. Til tross for politimestrenes 

forsøk på å nyansere fordømmelsen av tyskerjenter ved å vektlegge sosiale elementer, uttalte 

de seg ut fra stereotypene som referansepunkt. Deres nyanseringsforsøk bekreftet derfor langt 

på vei forestillingene om tyskerjentene som enten angiversker, prostituerte eller unge og 

umyndige.  

Rikspolitisjef Aulie kom i juli med en mer vidtfavnende kategorisering av 

tyskerjenter. Han delte dem i fire kategorier. Den første var de rene gatejenter, som ofte var 

venerisk syke og derfor en fare for sine omgivelser. Så var det de kvinner som hadde opptrådt 

som angivere eller hjulpet okkupasjonsmakten på andre måter, som ville få et oppgjør med 

domstolene. 
 
Men vi har en tredje kategori, som myndighetene og publikum må vise forsiktighet overfor, 
hvis det ikke skal forårsake ubotelig skade, nemlig de kvinner som har stått eller står i forhold 
til en tysker. Disse kvinnene er ofte meget unge og uerfarne. Som regel har det vært et vanlig 
kjærlighetsforhold, og en skal være oppmerksom på at en slik forbindelse ikke rammes av 
noen lovbestemmelse.137 

 
Den siste kategorien var mindreårige som vergerådene i kommunene skulle ta seg av.  

Aulie var en av få som omtalte tyskerjenters forhold som kjærlighetsforhold i avisene. 

Han avdramatiserte med det forholdene, og han vektla ikke forholdene som landssvik, i 

motsetning til hva for eksempel Østerberg gjorde i sine uttalelser i juni. Olsen kaller 

Rikspolitisjefens uttalelse og kategoriinndeling et forsøk på å hindre at overgrepene overfor 

tyskerjenter virkelig kom ut av kontroll, i alle fall overfor de to siste kategorier.138 Så vidt jeg 

kan se ble imidlertid Rikspolitisjefens uttalelse omtalt i kun to lokalaviser, og ingen av de 

regionale Trondheimsavisene. Hans nyanseringsforsøk nådde derfor trolig ikke fram til særlig 

mange trønderske lesere. Ifølge Olsen skrev Rikspolitisjefen i 1945 at slike forsøk på å 

påvirke opinionen førte «i alle fall ikke til å begynne med til noen påviselige endring i 

publikums holdning».139 Det spørs om ikke hans uttalelser der han førsøkte å normalisere 

tyskerjenter og stilne kravene om at de måtte straffes, var for langt unna de etablerte 

forestillingene om tyskerjenter til at mange var lydhøre for dem.  

3.8 Motiver for myndighetenes nyanseringsforsøk  
Hva kan ha vært særlig myndighetspersoners motiv for å forsøke å nyansere forestillinger om 

tyskerjenter i en formildende retning? Olsen hevder at politiet hadde behov for å hindre at 

																																																								
137 «Ikke alle tyskerjentene må skjæres over en kam», Fjell-Ljom, 25.07.45; Sør-Trøndelag, 03.08.45.  
138 Olsen 1998: 266. 
139 Sitatet stammer fra «Halvårsberetning 1945 fra Rikspolitisjefen», sitert av Olsen 1998: 266. 



	 38	

selvtekten mot tyskerjenter kom ut av kontroll, noe som stemmer overens med en del 

uttalelser i trønderske aviser de første månedene etter fredsslutningen. Hovedmotivet synes 

likevel å ha vært et ønske om å lette integreringen av tyskerjenter i samfunnet. I avisene 

uttrykte flere frykt for at en del at tyskerjentene ville bli en økonomisk belastning for 

samfunnet, og at de og deres barn ville få behov for økonomisk underhold fra stat og 

kommuner.140 Integreringen av tyskerjenter ble da også oftest begrunnet ut fra et 

samfunnshensyn, ikke av hensyn til den enkelte tyskerjente. Et av mange eksempler på dette 

er en artikkel fra Adresseavisens besøk i interneringsleiren i Selbu i november 1945. Den 

besøkende pressen ble møtt med innlegg fra myndighetspersoner tilknyttet politi, 

helsemyndigheter og kirken.  
 
Det fremgikk i det hele av innleggene at det nå er et viktig ledd i vårt gjenreisningsarbeid å 
skape en opinion som vil gå inn for å prøve å gjøre mennesker av denne kvinnelige ungdom 
som «har dummet seg», som hr. Dahle sa. men har vilje til å rette seg opp. Vi kan ikke i vårt 
lille land fortsette med en evigvarende pariaklasse på flere tusen piker.141 
 

Adresseavisen skrev folk burde «prøve å gjøre mennesker» av tyskerjentene. Dette bygget på 

forestillingen om tyskerjentene som sosialt og intellektuelt ressurssvake. I likhet med i andre 

tekster ble de fremstilt nærmest som små barn, som uferdige mennesker, med behov for 

oppdragelse og sosial reform for å tilpasses samfunnslivet. 

I tekster som omtalte ønsker om integrering av tyskerjenter i samfunnslivet, fremgår 

det en tendens til å sette samfunnets interesser over enkeltindividets rettigheter. Rikspolitisjef 

Aulie uttalte at myndighetene ville «søke å finne den samfunnsmessig sett beste løsningen for 

disse kvinnene».142 Tyskerjenter skulle ikke integreres på grunn av at deres «forbrytelser» var 

uviktige, men fordi de ellers var forventet å bli en belastning for gjenreisingen. Aulie var for 

eksempel bekymret for at «[h]vis disse kvinnene ikke får høve til å rehabilitere seg, er det fare 

for stor nyrekruttering til de prostituertes skare».143 En kan spekulere i om Aulie så for seg at 

utstøtte kvinner ville bli tvunget ut i prostitusjon for forsørgelse, eller om han tenkte at 

tyskerjenter med sin antatt lave seksualmoral var mer tilbøyelige til å gå ut i prostitusjon enn 

andre. Utbredt prostitusjon var et tegn på utbredt usedelighet i samfunnet, og var av mange 

uønsket. Arbeider-Avisen oppfordret derfor folk til å ikke ødelegge livet for unge tyskerjenter, 

																																																								
140 Nidaros kalte for eksempel tyskerjentene for en økonomisk byrde for samfunnet allerede i juni, og 
fryktet at staten måtte stå for månedlige bidrag til krigsbarna, som de var usikker på om tyskerne 
senere ville være villig til å refundere. «Har tyskerne etterlatt sig 6000 barn?», Nidaros, 05.06.45.  
141 M – x, «Selbu interneringsleir er ingen straffeanstalt», Adresseavisen, 09.11.45.  
142 «Ikke alle tyskerjentene må skjæres over en kam», Fjell-Ljom, 25.07.45 og Sør-Trøndelag, 
03.08.45. 
143  «Ikke alle tyskerjentene[…]», Fjell-Ljom, 25.07.45 og Sør-Trøndelag, 03.08.45.  
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og argumenterte med det retoriske spørsmålet: «Har vi egentlig interesse av å få en liten hær 

av prostituerte her i landet?».144 Det oppgitte målet med mange av myndighetens uttalelser var 

altså å hindre en etablering av tyskerjenter som en «evigvarende pariaklasse», av hensyn til 

samfunnet. Det kan likevel se ut til at myndighetenes insistering på tyskerjentene som 

potensiell problemgruppe kan ha styrket ekskluderingen fremfor inkluderingen, til tross for 

gode hensikter.  

Tyskerjenter kunne bli omtalt som uforbederlige i avisene, en forestilling enkelte 

representanter for myndighetene forsøkte å kjempe imot. I både leserinnlegg og avisartikler 

var sinnet stort mot tyskerjenter som ikke viste den ydmykhet mange forventet av dem. Unge 

tyskerjenter som trosset ordre fra menn, enten ved å svare tilbake på tilrop, eller ved å ikke 

innordne seg under forbudet mot kontakt med tyskerne, trosset kjønnsnormer og havnet i 

opposisjon til den oppførselen som var forventet av dem. Avisene dannet et bilde av 

tyskerjenter generelt som frekke og uforbederlige. Dette bildet forsøkte særlig representanter 

for myndighetene å nyansere gjennom avisene. Ved å fremstille tyskerjenter som ressurssvake 

ungjenter med oppdragelsesbehov, fremmet de også tanken om dem som potensielt 

forbederlige. Med «vilje til å rette seg opp» var håpet at «de senere i livet kunne bli nyttige, 

sosiale mennesker».145  

3.9 Oppsummering 
Gjennom begrepsbruk, fordømmelser og generaliseringer bidro trønderske aviser til å 

konstruere tyskerjenter som gruppe og som samfunnsproblem. Avisdebatten skapte 

tyskerjenter som «de andre», gjennom at de som gruppe ble tillagt egenskaper knyttet til 

seksualmoral, intelligens og unasjonale holdninger som skilte dem fra andre norske kvinner. 

Denne utskillingen av tyskerjenter kan ha gjort det lettere å gripe til saks og 

interneringsbestemmelser. Gjennom sine forhold til tyske soldater brøt tyskerjenter med 

samtidige seksuelle, kjønnsmessige og nasjonale normer, et tegn på at de ikke hadde latt seg 

kontrollere. Kvinnenes normbrudd medførte forventninger om og forståelse for at tyskerjenter 

måtte straffes og oppdras. Den behandlingen tyskerjenter ble utsatt for som et resultat av dette 

vil bli behandlet i neste kapittel.  

Avisenes fremstilling av tyskerjenter var likevel ikke så ensidig som man ofte kan få 

inntrykk av i forskningslitteraturen. Avisdebatten ble preget av konkurrerende forestillinger. 

Ved siden av «tyskertøsen» som den frekke horen skapte motstemmer en forestilling om 
																																																								
144 Paprik, «Hva skal vi gjøre med tyskergjentene?», Arbeider-Avisen, 20.09.45. 
145 Akkurat denne formuleringen ble brukt om de unge internerte kvinnene i Selbu, av Paprik, «Hva 
skal vi gjøre med tyskergjentene?», Arbeider-Avisen, 20.09.45. 
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kvinnene som underårige undermålere som ikke evnet å se konsekvensene av sine 

handlinger.146 Motstemmer mot den allmenne fordømmelsen av tyskerjenter i avisene bidro 

likevel ikke til å normalisere tyskerjentene, for de bekreftet at tyskerjenter var personer det 

var noe galt med, og som måtte behandles annerledes enn andre mennesker.  

Også motstemmene kan ses som uttrykk for en generell undertrykkelse av tyskerjenter 

i avisdiskursen. Tyskerjenter ble nesten alltid snakket om, aldri med.147 Jeg har funnet kun ett 

tilfelle der et leserinnlegg av en tyskerjente er publisert.148 Selv om denne innsenderen 

forsøkte å nyansere fremstillingene av tyskerjenter, opererte hun likevel innenfor rammene av 

den rådende debatten. Hun ønsket at tyskerjenter skulle få gifte seg og reise til Tyskland, 

siden det ikke var noen fremtid for dem i Norge. Om tyskerjenters manglende representasjon i 

debatten skyldes at deres innsendte innlegg ikke ble trykket, eller om ikke tyskerjenter skrev 

leserinnlegg, har jeg ikke grunnlag for å konkludere om. Tyskerjentenes manglende 

representasjon er likevel et uttrykk for maktforholdene i debatten. Tyskerjenters stemme ble 

ikke hørt. De ble på mange måter ikke tilkjent retten til å forsvare seg, verken i rettssaker eller 

i avisdebatten. Debatten var så styrt av negative forestillinger om tyskerjenter at få turte å ytre 

meninger som normaliserte eller forsvarte tyskerjentene. Gjennom ofte unyanserte, negative 

omtaler av tyskerjenter skapte avisene et selvforsterkende inntrykk av hvem tyskerjentene var 

og hvordan de skulle behandles.149 

																																																								
146 Uttrykkene er inspirert av Ellingsen, 1995: 55. 
147 Et lite unntak er trondheimsavisenes reportasjer fra interneringsleiren i Selbu i november 1945, der 
enkelte ytringer fra tyskerjenter ble sitert eller parafrasert. 
148 Forlovet, men ikke tøs, «Vi hører vel hjemme – i Tyskland?», Adresseavisen, 29.08.45.  
149 Ellingsen, 1995: 55. 
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Kapittel 4: Avisdebatten rundt behandlingen av tyskerjenter  
Sinnet mot tyskerjenter var sterkt i etterkrigstiden. Avisdebatten konstituerte tyskerjenter som 

problemgruppe og støttet opp under krav om at tyskerjenter måtte straffes eller møtes med 

andre reaksjoner. I dette kapitlet vil jeg se på enkelte av de straffeformene tyskerjenter ble 

møtt med, og hvordan behandlingen ble fremstilt og debattert i trønderske aviser. I kapitlet 

opererer jeg med et vidt straffebegrep. Jeg ser ikke straff bare som juridisk begrunnede 

reaksjoner på lovbrudd, for i så tilfelle ble ikke tyskerjenter flest straffet. Derimot regner jeg 

ubehagelige reaksjoner kvinner ble møtt med fordi de ble regnet som tyskerjenter og fordi de 

hadde brutt seksuelle, kjønnsmessige og nasjonale normer som straff. Dermed faller 

reaksjoner som hårklipping, tvangsarbeid, deportasjon og internering som ikke kunne 

rettmessig begrunnes som smittebehandling eller beskyttelse, inn under straffebegrepet. Disse 

straffeformene ble gjennomført både som form av selvtekt i regi av privatpersoner, av norske 

hjemmestyrker og myndighetsrepresentanter som politiet.  

I dette kapitlet vil jeg hovedsakelig fokusere på to av de mest kjente og omtalte 

straffeformene tyskerjenter ble utsatt for i, nemlig hårklipping og internering. Avisene omtalte 

imidlertid også en rekke andre straffereaksjoner, som jeg vil gi et kort innblikk i i starten på 

dette kapitlet. Videre vil jeg se på fordømmelsen av hårklipping og annen selvtekt mot 

tyskerjenter i avisene, samtidig som jeg vil vise at selvtekten også ble møtt med forståelse. 

Dette gav utslag i dobbeltkommunikasjon rundt selvtekt overfor tyskerjenter i avisene. I siste 

halvdel av kapitlet undersøker jeg hvordan interneringen av tyskerjenter i Selbu ble fremstilt 

og oppfattet i trønderske aviser. Jeg vil vise at avisene spilte en dobbeltrolle, ved at de 

videreformidlet myndighetenes påstander om at internering ikke var straff, samtidig som de 

ga inntrykk av at kvinner ble sendt til internering som straff for ulovlig opphold i tyskerleirer.  

4.1 Ulike straffeformer omtalt i avisene 
Avisene viser at kvinner beskyldt for å være tyskerjenter kunne bli utsatt for en rekke ulike 

utenomrettslige straffereaksjoner som for mange ikke er så godt kjent. Avisene viser at en del 

kvinner opplevde sosial utestengelse. Dette kom blant annet til uttrykk gjennom at folk 

distribuerte svartelister over antatte tyskerjenter, og den tidligere nevnte praksisen med å 

hindre at antatte tyskerjenter var i selskap med norske menn eller allierte soldater. Som nevnt 

i kapittel 1.4 opptrådte også avisene selv som straffeinstans i enkelte tilfeller, gjennom å 

offentliggjøre navn og beskyldninger mot tyskerjenter.150  

																																																								
150 Verdalingen offentliggjorde navnene på tyskerjenter og deres «forbrytelser» 27.11.45 og 22.01.46. 
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Avisene omtalte tilfeller der kvinner ble satt til å vaske som straffarbeid. Enten ved at 

norske hjemmestyrker eller politi samlet sammen kvinner for å vaske lokaler som hadde vært 

i bruk av tyskerne, eller som straffarbeid mens de satt i forvaring for ulovlig kontakt med 

internerte tyskere.151 Dette var straffereaksjoner uten lov og dom,152 der det å vaske og ordne 

opp etter tyskerne ble omtalt som en «passende straff» for tyskerjenter.153 Samfunnet så 

tyskerjentene som medansvarlige for tyskernes rot, og vurderte vasking som en passende 

straff. Både fordi tyskerjentenes arbeidskraft sparte for eksempel hjemmestyrkene fra å gjøre 

den samme jobben, men ikke minst fordi jobben var nedverdigende.154 I tillegg var 

handlingen sterkt symbolsk, fordi kvinnene gjennom å vaske vekk sporene etter den tyske 

okkupasjonsmakten og mennesker de hadde vært glade i, deltok i en symbolsk rensing av 

både bygningene, nasjonen og dem selv fra tysk påvirkning.  

Ønsker om uttransportering eller deportasjon av tyskerjenter og krigsbarn til Tyskland 

ble ytret i både leserinnlegg og avisartikler. Som følge av en lovendring fra august 1945 som 

fratok alle kvinner som giftet seg med tyske statsborgere etter 9. april 1940 deres norske 

statsborgerskap, kunne disse kvinnene utvises som tyske borgere. Minst 2000-3000 dro til 

Tyskland sammen med eventuelle barn.155 Selv om denne uttransporteringen ikke ble direkte 

omtalt som straff i trønderske aviser, mener Olsen at ut fra lovens funksjon og uttalelser fra 

Storting og departement, kan loven vanskelig ses på som noe annet enn statens «straff» mot 

tyskerjenter.156 Trønderske aviser løftet fram at giftemålene og uttransporteringen ikke var 

ønsket av tyske og allierte myndigheter,157 men fremstilte utsending av tyskerjenter som 

																																																								
151 Eksempel på at kvinner ble satt til å vaske etter tyskere: «Tyskertøser på vaskesjau i Meråker», 
Adresseavisen, 18.07.45. Eksempler på at kvinner ble satt til vasking mens de var tatt i forvaring: 
«Også et sted for elskov», Arbeidets Rett, 01.08.45, der en kvinne funnet i en tyskerleir ble tatt i 
forvaring og måtte noen dager i etterkant gjøre rent i polititroppenes forlegning. På Verdalen ble 
kvinner tatt for å feste med tyske kommandanter tatt i forvaring i militærets kvarter og satt til å vaske. 
Verdalingen, 20.11.45, Adresseavisen, 22.11.45.  
152 Olsen 1998: 289. 
153 Uttrykk brukt i «Professor Tronstads store innsats i arbeidet for landets frigjørelse fra nazismens 
åk», Nidaros, 16.05.45.  
154 Terje Andreas Pedersen, Vi kalte dem tyskertøser (Oslo: Scandinavian Academic Press, 2012): 151. 
Synspunkt om vasking som egnet straff fikk også tydelige uttrykk i to innlegg i Arbeiderbladet i Oslo, 
27.06.45, der den ene innsenderen spør «Hvem er vel mer passende til å ta møkka etter ‹herrefolket› 
enn nettopp disse kvinnene som har ligget med dem, mottatt penger, mat, drikkevarer og sigaretter av 
dem?».    
155 Pedersen 2012: 50. Dette tallet ble anslått av norske myndigheter i 1945, og Pedersen mener det er 
for lavt, siden det ble registrert 699 giftemål bare i Hordaland. Ifølge Adresseavisen 21.09.45 var det 
snakk om 6000 kvinner, og ifølge Nidaros, 30.10.45, befant det seg 500 gifte/snart gifte norske 
kvinner i tyske reservater, bare innenfor Trondheim sone(Trøndelagsfylkene og Nordmøre). Dette 
antyder at myndighetenes tall kan være for lave. 
156 Olsen 1998: 309. 
157 For eksempel i «Ekteskap mellom norske og tyskere», Nidaros, 24.07.45. 
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ønskelig ved å skrive at «norske myndigheter vil med glede ‹eksportere› dem til Tyskland».158 

Denne korte gjennomgangen viser at straffereaksjonene mot tyskerjenter var mangfoldige, og 

at ble møtt med aksept i avisene.  

4.2 «Hårklippingsbehandlinger» 
For ettertiden er tvangsklipping den mest kjente straffereaksjonen mot tyskerjenter, og et 

bildesøk på «tyskertøs» i Google illustrerer hvordan snauklipte kvinner nærmest har blitt 

stående som et symbol for tyskerjenter. I likhet med i andre tyskokkuperte land kunne norske 

kvinner beskyldt for å ha fraternisert med fienden ende opp som korthårete etter en ofte 

hardhendt behandling, hovedsakelig gjennomført av grupper av unge menn.159 I noen tilfeller 

var trolig også norske hjemmestyrker involvert som deltakere eller tilskuere.160 Hvorfor ble 

akkurat hårklipping brukt for å straffe tyskerjentenes «forbrytelser»? En mulig forklaring 

andre har trukket fram er at langt hår er og var strekt knyttet til feminitet, og ved å klippe 

håret av en kvinne, mistet hun noe av sin kvinnelighet og ble degradert som kvinne. Warring 

forklarer hårklippingen med en kulturell sammenheng mellom hår og seksualitet, og at hår ble 

ansett som sentralt for kvinnelig pryd og som et lokkemiddel. Hårklipping kan derfor tolkes 

som en synlig straff for å ha brutt aksepterte seksuelle regler, som en symbolsk, kvinnelig 

kastrasjon eller avseksualisering, som også skulle bidra til sosial disiplinering.161  

I juni 1945 meldte politiet i Trondheim at det hadde «forekommet at enkeltpersoner og 

grupper av ungdom har opptrådt som selvbestaltede dommere og forulempet en rekke 

kvinner. Det dreier seg dels om hårklipping og dels om andre former for 

legemsfornærmelse».162 Omfanget av såkalte klippeaksjoner er ukjent, og det var store lokale 

variasjoner. Trolig ble et fåtall av tyskerjentene klippet, Pedersen anslår under 5%.163 Selv om 

hårklipping ikke fikk mye omtale i avisene kvantitativt sett, fremgår det likevel av avisene at 

dette var en godt kjent straffeform, i alle fall i Sør-Trøndelag.164 Fenomenet fikk mest omtale 

i mai og juni 1945, og det gir inntrykk av at hårklipping var mest utbredt i de første 

følelsesladde ukene etter fredsslutningen. Også avistekster om klipping senere på året omtalte 

																																																								
158 «Ekteskap med tyskerne stoppes foreløpig», Adresseavisen, 18.07.45; «Stopp med giftinga», Sør-
Trøndelag, 20.07.45; «Ekteskap mellom norske kvinner og tyskere», Nord-Trøndelag og 
Inntrøndelagen, 21.07.45. 
159 Papendorf 2015: 27. 
160 Olsen 1998: 267; Papendorf 2015: 29. 
161 Warring 1994: 95; Warring, 1995: 124. 
162 «Ingen gatedomstol over tysktøsene!», Adresseavisen, 02.06.45.  
163 Pedersen 2006: 44. 
164 Avisene forteller om episoder på Fosen, i Trondheim og i Ålen. Se bl.a. Adresseavisen 30.05.45; 
Arbeider-Avisen 14.05.45, 01.06.45 og 11.06.45; Fjell-Ljom 21.11.45; Sør-Trøndelag 06.12.45. 
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hendelser som hadde funnet sted på vårparten. Jeg fant ingen omtaler av klipping i Nord-

Trøndelag i avisene. At det ikke er omtalt beviser imidlertid ikke at det ikke har funnet sted. 

Avisene indikerer likevel at klipping var mer utbredt i Trondheim enn andre steder. Det kan 

ha sammenheng med at det var enklere for folk å overfalle kvinner de bare kjente 

overflatisk,165 slik forholdene lå til rette for i de store byene, fremfor å begå overgrep mot 

kvinner de kjente godt i gjennomsiktige lokalsamfunn. Videre vil jeg vise at hårklipping som 

straffeform var omstridt, for både i leserinnlegg og avisartikler ble det uttrykt motstand mot 

denne formen for selvtekt. Motstanden ble ikke begrunnet ut fra hensyn til tyskerjentene, men 

ofte ut fra en tanke om at metoden var uegnet eller at de som klippet ikke var verdige å 

dømme andres fremferd under krigen. Imidlertid kan jeg spore en tendens til 

dobbeltkommunikasjon i avisene, der avisene både uttrykte fordømmelse og forståelse for 

selvtekt overfor tyskerjenter. Dermed bidro de til å bagatellisere overgrepene.  

4.3 Forklaring av hårklipping i leserinnlegg 
De undersøkte trønderske avisene trykket ingen leserinnlegg som direkte oppfordret til 

hårklipping. Adresseavisen skrev at de fikk henvendelser som «like fram oppfordrer til 

hårklipping- ja, endog til å brennmerke disse tøsene i bokstavelig forstand».166 Det ser altså ut 

til at trønderske redaksjoner var bevisst sin rolle som samfunnsaktør, og unnlot å trykke 

innlegg som oppfordret til ulovlig legemsfornærmelse. Noen få trykte leserinnlegg utviste 

likevel forståelse for denne formen for selvtekt. Arbeider-Avisen skrev 30. mai om en mor 

som hevdet overfor dem at hennes datter var blitt «antastet» av en flokk ungdommer som 

beskyldte henne for å ha fart med tyskerne, noe hun hevdet var usant, og fortalte at datteren 

måtte få politibeskyttelse mot mengden.167 Få dager senere fikk dette tilsvar i et leserinnlegg 

der innsenderen hevdet mange hadde sett datteren med tyskere, og at «[n]år vedkommende 

først har gitt seg i kast med tyskerne, får hun sannelig ta følgene av sine handlinger».168 Han 

forsvarte altså selvtekt som en reaksjon tyskerjenter måtte regne med.  

Sigurd Evensmo, journalist for Arbeiderbladet i Oslo, hevdet i et innlegg at 

hårklippere kunne si at målet ikke bare var hevn, men et preventivt tiltak mot asosiale 

individer. Han sådde imidlertid tvil om at hårklipping kunne ha noen oppdragende hensikt, 

«man endrer ikke menneskenes karakter og livssyn ved å klippe håret av dem».169 I enkelte 

																																																								
165 Pedersen 2012: 83. 
166 «Tysk-tøsene», Adresseavisen, 02.06.45.  
167 «Vær varsom!», Arbeider-Avisen, 30.05.45.  
168 En forarget, «Apropos tysk-tøsene», Arbeider-Avisen, 02.06.45.  
169 Sigurd Evensen[Evensmo], «Tysker-gjenter», Arbeider-Avisen, 02.06.45. 
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leserinnlegg i trønderske aviser fremstår imidlertid ikke hårklippingen som et tiltak for 

oppdragelse, men som et preventivt tiltak for å hindre antatte tyskerjenter fra å stifte nye 

herrebekjentskaper. Et påstått problem med tyskerjentene var at det ikke var lett å se hvem de 

var, «tøsene blander seg lett blant folket» og «pynter seg med norske flagg i jøssingenes 

rekker».170 Dette ble trukket fram som problematisk, fordi kvinnene kunne benytte 

muligheten til å fremstå som «gode nordmenn», og stifte bekjentskap med norske og allierte 

soldater. En kvinne som var klippet var derimot gjenkjennbar, og lett for menn å styre unna. 

For som Warring skriver, var klipping av hår som brennmerkingsmetode en brukbar metode i 

kraft av dens synlighet.171 Denne tolkningen av hårklippingen kom tydelig fram i et 

leserinnlegg der innsenderen foreslo at alle «tyskertøser» burde merkes med armbind, slik at 

det var synlig for alle hvem de var, og så soldater skulle slippe å ta feil av dem. «En enkel og 

human affære som jo hindrer både hårklipping og brennemerking inntil dommen faller».172 

Innsenderen fremstilte det som om armbind og hårklipping fylte samme funksjon, nemlig som 

merking av tyskerjenter. Det skulle gjøre det mulig å skille «dem» fra «oss», inntil de ble 

straffet etter lov og dom, noe han tok for gitt at ville skje. 

4.4 Motstand mot hårklipping og annen selvtekt i leserinnlegg 
Hårklipping og selvtekt ble mest omtalt i trondheimsavisene, og det var også her kritikken 

mot straffeformene kom tydeligst til uttrykk. Jeg vil fokusere på fem argument det var 

samling rundt i innlegg fra lesere eller autoritetspersoner som kritiserte selvtekten, nemlig at 

de som gjennomførte selvtekten ofte selv hadde vært unasjonale under krigen, at angriperne 

var feige, at straffeformen kunne ramme «uskyldige», at selvtekten minnet om nazistiske 

straffeformer og at løsningen på «tyskerjenteproblemet» burde overlates til rettsstaten, ikke 

tilfeldig selvtekt. I de fleste av disse innleggene var det bred enighet om at tyskerjentene 

hadde opptrådt moralsk forkastelig under krigen, men at dette ikke rettferdiggjorde 

hårklipping og andre fysiske avstraffelsesmetoder gjennomført av sivile. Felles for dem alle er 

likevel at ingen vektla det faktum at de fleste tyskerjenters handlinger ikke var straffbar etter 

norsk lov, og at siviles selvjustis burde fordømmes av den grunn. Dette demonstrerer at 

nordmenns rettsfølelse og norsk lovverk var på kollisjonskurs. Selv selvutnevnte tilhengere av 

rettsstaten forventet et rettslig oppgjør med en gruppe mennesker som ikke kunne dømmes ut 

																																																								
170 Utdragene er hentet fra Norsk ungdom, «Soldatene», Nidaros, 24.07.45; En forarget og skuffet 
verdalingskvinne, «Tysktøsene», Nidaros, 05.06.45.  
171 Warring 1994: 94-95. 
172 En av de mange som venter på at noe blir gjort, «Merk alle nazister og tyskertøser med armbind!», 
Adresseavisen, 13.06.45. 
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fra eksisterende lovparagrafer. Kritikken ble i stedet rettet mot straffemetodene eller mot de 

som uberettiget straffet andre.  

En taktikk for å kritisere hårklipping og annen selvtekt var å sverte de som 

gjennomførte det. Papendorf skildrer klippeaksjonene som «en forholdsvis billig måte å 

skjule sin dårlige samvittighet over eget manglende engasjement i motstandskampen».173 

Flere leserinnlegg fremmet et slikt syn og hevdet at folk deltok i selvtekt i et forsøk på å 

fremstille seg selv som «gode jøssinger» gjennom å være «de siste dagers modige».174 Flere 

trakk imidlertid fram at problemet med klipperne ikke bare var deres manglende motstand 

under krigen, men at de på ulike måter aktivt hadde tjent okkupasjonsmakten og oppnådd 

fortjeneste gjennom den. Særlig la de vekt på påstander om at mange klippere hadde arbeidet 

for tyskerne under krigen, drevet svarthandel eller tyskhandel og vært kameratslig med tyske 

soldater når det gagnet dem. En kvinne hevdet at «[d]e har ernært seg ved på dette vis å ha 

svindlet til seg fordeler på okkupasjonsmakten».175 Disse argumentene problematiserte 

imidlertid i større grad at personer som selv hadde deltatt i «unasjonal» atferd ikke hadde 

noen rett til å dømme tyskerjentene, enn det problematiserte at selvtekt fant sted.  

En annen taktikk for å sverte deltakerne i selvtekt var å fremstille gjerningsmennene 

og deres handlinger som feige. Gjerningsmennene ble beskyldt for å opptre i grupper som 

angrep enkeltpersoner, mens tyskerjentene fremsto som forsvarsløse, og som et «ufarlige og 

populært bytte», for «naturligvis er det svakeste viltet som først får unngjelde».176 Innleggene 

fremstilte angriperne som feige og umandige. De brøt kjønnsnormer når grupper av menn 

gikk til angrep på antatt svakere kvinnelige individer for å stille seg selv i bedre lys.  

En av de sterkeste innvendingene mot selvtekten var at den kunne ramme «feil» 

personer, for når «gatens parlament settes inn, hvem kan da garantere for at ikke også 

uskyldige får lide»?177 Kritikken var ikke rettet mot hårklipping og selvtekt i og for seg, men 

at straffens impulsive og ukontrollerte form gjorde at den også rammet «uskyldige». Denne 

tankegangen forutsatte at det fantes noen mer «skyldige» som i større grad var berettiget for 

en slik behandling. Men for å unngå feiltakelser og at «uskyldige» endte opp som korthåret, 

burde dom og straff over tyskerjenter overlates til rettsvesenet.  

																																																								
173 Papendorf 2015: 27. 
174 Uttrykk brukt i leserinnlegg av En gammelmodig, «De siste dages modige», Adresseavisen, 
03.08.45.  
175 Forarget og skuffet verdalingskvinne, «Tysktøsene», Nidaros, 15.06.45.  
176 E. R. S, «Losen går», Adresseavisen, 11.06.45. 
177 O. G., «Rettferdighet», Adresseavisen, 14.06.45. 
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Flere innlegg trakk fram selvtekten som problem fordi «en slik fremgangsmåte 

stemmer ikke med den retts-stat vi nå har fått».178 Straffemetodene ble kalt en arv fra 

nazismen,179 og som noe folk burde heve seg over, for «slikt sømmer seg lite for det norske 

folk».180 En av de tydeligste stemmene for rettsstaten og mot private oppgjør var den 

velkjente samfunnsdebattanten Dr. Johan Scharffenberg. Gjennom flere innlegg tok han et 

oppgjør ikke bare med privatjustisen, men også hjemmestyrkenes praksis med å utøve straff 

overfor tyskerjenter, for eksempel ved å kalle dem inn til vasking som straffarbeid.181 

Allerede i juni 1945 mente han å se «en stigende uvilje hos almenheten fordi heimestyrkene 

delvis viser samme mentalitet som hirden. De opptrer nå både som anklage- og 

domsmyndighet og eksekverer selv dommen».182 Kritikerne rakket ned på selvtekten ved å 

assosiere den med en ideologi og fremgangsmåte dens utøvere helst ikke ville assosieres med, 

nemlig nazismen. Kritikerne avviste hårklipping og annen selvjustis oppdragende hensikt og 

kalte det hevn og en videreføring av nazistisk tankegang som ikke var en rettsstat verdig.  

Kritikerne fremstilte gjerne rettstaten som løsningen på de forestilte problemene 

knyttet til tyskerjenter. Med en «rettferdig straff etter lovlig undersøkelse og dom»,183 skulle 

man unngå at «uskyldige» fikk straff, at straffeutøverne selv hadde vært unasjonale under 

krigen, eller at man videreførte tvilsom straffementalitet fra okkupasjonsstyret. I disse 

innleggene fra mai/juni ble det likevel tatt for gitt at tyskerjentene skulle straffes, diskusjonen 

handlet om hvordan det skulle skje. Som vist i kapittel 3.5 var det nesten ingen som tok 

tyskerjentene direkte i forsvar, eller som argumenterte mot straff. Fordømmelse dominerte de 

fleste innlegg om tyskerjenter, og innenfor rammene av tyskerjentedebatten fremgår det 

tydelig at det ikke var akseptert å fremstille tyskerjenters handlinger som så uskyldige at de 

ikke burde bli møtt med reaksjoner. Uenigheten lå i reaksjoner de burde møtes med.  

4.5 Dobbeltkommunikasjon i avisartikler  
Selvtekt som hårklipping og annen legemsfornærmelse av tyskerjenter var forbudt og 

straffbart. Avisene kritiserte selvtekt og krevde at den opphørte gjennom artikler som 
																																																								
178 O. G., «Rettferdighet», Adresseavisen, 14.06.45. 
179 Direkte uttrykt av Sigurd Evensen[Evensmo], «Tysker-gjenter», Arbeider-Avisen, 02.06.45. 
180 Storfosning, «Ad ‹hårklipping›», Adresseavisen, 30.05.45. 
181 Straffeformen er kort omtalt i kapittel 4.1.  
182 Johan Scharffenberg, «Hvor stor myndighet har heimestyrkene?», Stjørdalens Blad, 27.06.45, 
opprinnelig trykt i Arbeiderbladet, 21.06.45. «Almenheten» er trykkfeil. Det er verdt å merke seg at en 
kritisk røst som Scharffenberg bare er tatt inn i den lille lokalavisa Stjørdalens Blad, og ikke for 
eksempel i Arbeider-Avisen, som ellers trykket mange tekster fra Arbeiderbladet. Kanskje var hans 
uttalelser om tyskerjenter for kontroversielle og tilgivende til at de var ønsket av redaksjonene i 
debatten? Han fikk i alle fall kraftige tilsvar for sine uttalelser i Arbeiderbladet 27.06.45.   
183 Johan Scharffenberg, «Vi skal ikke», Stjørdalens Blad, 30.05.45.  
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formidlet avisenes egne uttalelser eller uttalelser fra politiet. Til tross for at trønderske avisers 

fordømmelse, uttrykte de gjennom ordvalg og fremstillingsmåter stor forståelse for at selvtekt 

forekom. Det var dermed sterke tendenser til dobbeltkommunikasjon i avisdebatten, ved at 

avisene både fordømte og viste forståelse for den ulovlige mishandlingen av tyskerjenter.  

Tidvis utviste avisene en sterkere sympati med klipperne enn de mishandlede tyskerjentene, 

og bidro til å undergrave alvorligheten i handlingene. Dette minner om det Olsen kaller en 

«‹klippefront› med myndighetenes aksept».184 Han begrunner aksepten i at det var lite 

etterforskning, stor grad av henleggelse og lave straffer ved domsavsigelse av overgrep mot 

tyskerjenter. Han hevder det var liten tvil om at politiets og påtalemyndighetenes sympati ofte 

lå på klippernes side.185 Tendenser til aksept fremkom også i avisartikler, som gjennom sin 

dobbeltkommunikasjon forsterket forestillingen om tyskerjenter som en problemgruppe det 

måtte gjøres noe med.  

Akkurat som i leserinnlegg, var faren for at «uskyldige» kunne rammes et 

hovedargument mot selvtekt også i avisartikler. 14. mai publiserte Arbeider-Avisen en notis 

med tittelen «Det var ikke hun som skulde klippes», der de skrev om et tilfelle der en navngitt 

kvinne var blitt forvekslet med en annen navngitt kvinne og blitt «antastet» av en gruppe 

ungdommer. De skrev videre at «[d]et er meget beklagelig at slike forvekslinger forekommer, 

og vi vil gjerne presisere at folk tar seg litt i akt og ikke foretar overilte handlinger».186 2. juni 

skrev Adresseavisen om selvtekt og «gatedomstoler» overfor tyskerjenter, og argumenterte 

for at «det verste er at det går utover hel uskyldige mennesker som e løst rykte har utpekt som 

‹scheine›».187 Begge disse tekstene fremstiller faren for å ramme «uskyldige» som 

hovedproblemet med selvtekten. Argumentene bygger på en tanke om at noen var «skyldige», 

og hadde gjort seg mer fortjent til denne behandlingen. Særlig i utdraget fra Arbeider-Avisen 

kommer det fram at problemet med selvtekten var at den ofte var overilt, og at folk måtte ta 

seg litt i akt. Men hva betød det? Insinuerte Arbeider-Avisen at selvtekt var en akseptabel 

reaksjonsform om den var godt planlagt og om man var sikker på at offeret hadde vært knyttet 

til tyskerne under krigen? Selv om disse utdragene ikke bør tolkes som om avisene oppfordret 

leserne til å gjennomføre godt planlagt selvtekt, formidlet likevel avisene en viss aksept for at 

ulovlig selvjustis forekom, og at det var langt verre om den rammet «ekte norske kvinner» 

enn tyskerjenter.  

																																																								
184 Olsen 1998: 263. 
185 Olsen 1998: 265. 
186 «Det var ikke hun som skulde klippes», Arbeider-Avisen, 14.05.45.  
187 «Ingen gatedomstol over tysktøsene», Adresseavisen, 03.06.45. Hel og e er originale trykkfeil. 
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Sympatien med tyskerjenter var liten, og fenomenet hårklipping kunne bli fullstendig 

bagatellisert. I juni skrev Arbeider-Avisen i en notis at 
 
Fra flere kanter i Uttrøndelag politidistrikt er der kommet anmeldelser som tyder på at der har 
foregått atskillige «hårklippingsbehandlinger» av visse piker. For politiet blir det neppe noen 
hyggelig jobb å greie opp i frisyrene.188 
 

I denne notisen skapte språket stor avstand til ofrene, og sådde tvil om «visse pikers» 

troverdighet. Gjennom passivformuleringen i første setning unngikk Arbeider-Avisa å 

uttrykke agens, og dermed agentens, hårklippernes, ansvar for handlingene.189 Gjennom 

modalitetsmarkøren «tyder på» svekket journalisten anmeldelsenes, og dermed «visse pikers» 

troverdighet.190 Hele notisen var preget av en bagatellisering av det ofrene trolig opplevde 

som grove overgrep, noe som var særlig synlig ved at overgrepene ble kalt for 

«hårklippingsbehandlinger», og ved notisens lystige avslutning i form av et ordspill. 

Ordspillet impliserte også at politiet var de virkelige ofrene. Kanskje ikke fordi de fikk i 

oppgave å etterforske legemsfornærmelser, men fordi de måtte forholde seg til påstått 

umoralske tyskerjenter, og fordi de skulle ta et oppgjør med handlinger mange, kanskje 

inkludert dem selv, sympatiserte med.  

I både leserinnlegg og avisartikler ble overgrep mot tyskerjenter fordømt, i alle fall på 

overflaten. Begge sjangre la vekt på faren for at selvtekten rammet «uskyldige». Men der 

leserinnleggene kunne legge vekt på moralske aspekter som at klipperne selv hadde hatt 

sviktende nasjonal lojalitet under krigen, eller at straffemetodene demonstrerte en arv fra 

nazismen, la avisartiklene større vekt på juridiske aspekt og advarte mot selvtekt fordi det var 

ulovlig og straffbart. Mange avisartikler hadde likevel dobbel bunn, og avisene kunne 

fordømme og vise forståelse for overgrep mot tyskerjenter på en og samme tid. I 

lederartikkelen i Adresseavisen 2. juni skrev redaksjonen at det ikke var rart at folk henvendte 

seg til avisa for å oppfordre til hårklipping, men at enhver form for selvtekt var forkastelig. 

«Men på den andre siden skal en heller ikke neglisjere den sunde folkeforargelsen», som de 

oppga skyltes tyskerjenters uverdige trafikk, påståtte angiverivirksomhet og manglende 

straffereaksjoner mot dem.191 Avisene legitimerte sinnet mot tyskerjenter, og synliggjorde 

kravet og behovet for at de skulle straffes. Dette svekket kraften i den stadige fordømmelsen 

av hårklipping og annen selvtekt. Debatten rundt hvordan tyskerjenter skulle behandles var 

																																																								
188 «Mange ‹hårklippingsbehandlinger› i Uttrøndelag», Arbeider-Avisen, 11.06.45.  
189 Mer om agens, prosesser og deltakere, se Svennevig 2012: 190. 
190 Mer om transitivet og modalitet se Jørgensen og Phillips 1999: 95-97; Joar Skrede, Kritisk 
diskursanalyse (Oslo: Cappelen Damm akademisk, 2017): 49-51.	
191 «Tysk-tøsene», lederartikkel i Adresseavisen, 02.06.45.  
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synlig i trønderske aviser i hele 1945, men fra juni 1945 skiftet fokus fra hårklipping og 

selvtekt og over på internering.  

4.6 Internering av tyskerjenter 
I forbindelse med opprettelsen av en interneringsleir i Selbu, fikk internering av tyskerjenter 

en del omtale utover sommeren og høsten 1945. Omtalene ga et innblikk i forholdene i leiren 

og uttrykte ulike forestillinger om hvorfor kvinner ble sendt til internering. Kvinner kunne 

lovlig interneres ut fra den såkalte smitteanordningens §9, som ga juridisk grunnlag for å 

isolere personer man fryktet kunne smitte andre med kjønnssykdom, og ut fra 

beskyttelsesanordningens §6, som ga grunnlag til å internere personer man fryktet kunne bli 

utsatt for overgrep fra befolkningen. Forskning tyder likevel på at internering ble brukt som 

straffesanksjon overfor tyskerjenter, og at langt fra all internering lot seg begrunne i disse to 

paragrafene.  

Som nevnt i kapittel 2 var interneringsleiren i Selbu i drift mellom juli 1945 og januar 

1946, og omtrent 200 kvinner var internert i leiren i løpet av denne perioden. Arkivet fra 

leiren er trolig ødelagt.192 Vi kan derfor ikke vite hvor stor andel av kvinnene som var 

rettmessig internert ut fra smitteanordningen eller beskyttelsesanordningen, og hvor mange 

som ble internert ut fra andre grunnlag, særlig knyttet til at de hadde opptrådt promiskuøst 

eller unasjonalt. I mangel på andre kilder er avisene derfor sentrale kilder til kunnskap om 

interneringen i Trøndelag. Avisene vil ikke kunne speile de faktiske forholdene rundt 

interneringen. Derimot kan de gi innblikk i hvordan interneringen ble begrunnet og oppfattet.  

I forskningslitteraturen fremkommer høyst ulike tolkninger av myndighetenes motiv 

for internering. Johs. Andenæs, som selv var deltakende som dommer og debattant under 

landssvikoppgjøret, holdt seg på linje med den offisielle begrunnelsen for internering. I 1979 

argumenterte han for at myndighetene ikke hadde noe usnakket med tyskerjentene. Derimot 

fant politiet det nødvendig å sette en del av dem i sikringsarrest på grunn av det folkelige 

sinnet mot dem, mens noen ble isolert fordi de var venerisk syke.193 Legene Gjestland og 

Gundersen skrev i 1990 en artikkel der de forsvarte interneringen som et nødvendig tiltak fra 

myndighetenes side for å temme den epidemiske spredningen av kjønnssykdommer.194 I 

nyere tid har blant annet Olsen og Papendorf fremmet andre tolkninger av interneringen. 

																																																								
192 Helgesen 1990: 287. Ifølge henne ble listene over kvinner sendt til Selbu makulert. Ansatte ved 
Statsarkivet i Trondheim kjente heller ikke til at det fantes kilder fra leiren i deres arkiv.  
193 Johs. Andenæs, Det vanskelige oppgjøret: rettsoppgjøret etter okkupasjonen (Oslo: Tano 
Aschehoug, 1998): 226-227. 
194 Gjestland og Gundersen 1990: 5 og 19. 
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Papendorf mener det egentlige motivet bak beskyttelsesanordningen var å bruke den som en 

kvasi-strafferettslig regel for å kunne internere tyskerjenter, og betrakter det som straff.195 

Internering fikk omtale i de fleste avisene.196 Det viser at omtale av internering fikk 

prioritert spalteplass og at internering var godt kjent. Min tanke er at dette skjedde fordi aviser 

og myndigheter forsøkte å tilfredsstille kravene om at noe måtte gjøres med tyskerjentene. 

Når avisene viet plass til skildringer av leiren eller kvinner som ble sendt dit, synliggjorde de 

at myndighetene hadde satt i gang tiltak overfor tyskerjenter. Dette kan tolkes som et tilsvar 

til alle kravene om at tyskerjenter måtte straffes.  

Interneringen fikk noe omtale i leserinnlegg, og kunne bli fremstilt både som ønsket 

og uønsket. Argumenter som at tyskerjenter burde puttes inn i sine gamle hjem, «de tyske 

barakker», der de kunne minnes sitt gamle paradis, 197 ble fremmet side om side med 

motstand mot interneringen fordi den ville påføre staten store utgifter for kost og losji av 

tyskerjentene.198 Internering ble likevel i hovedsak omtalt i avisartikler, særlig i artikler der 

opplysningene stammet fra representanter for myndighetene. Mitt videre fokus ligger derfor 

på avisartikler, og jeg vil vise at debatten var preget av to motstridende stemmer. På den ene 

siden brukte representanter fra politi og helsemyndigheter avisene som talerør for å fremme 

en forståelse av interneringen som smittebekjempelse, beskyttelse og oppdragelse i tråd med 

interneringsanordningene. På den andre siden fremmet avisene, hjulpet av uttalelser fra 

politimenn som ikke hadde spesiell tilknytning til interneringsleirene, en forståelse av 

internering som straff for «tysktrafikk» under og etter krigen.  

4.7 Fremstillinger av internering som sykdomsbekjempelse 
Etter krigen ble en del tyskerjenter internert med begrunnelse i smitteanordningen §9, som et 

ledd i kampen mot kjønnssykdommer. Om sykdomsbekjempelse var den reelle grunnen for 

interneringen av tyskerjenter, eller om det ble brukt som påskudd for å kunne fjerne 

tyskerjenter fra samfunnet og med det straffe dem, er det uenighet om i forskningslitteraturen. 

Gjestland og Gundersen fremstiller interneringen som en vellykket epidemibekjempelse. 

Papendorf stiller seg kritisk til dens effekt som epidemibekjempelse, i og med at kun en liten 

																																																								
195 Papendorf 2015: 111.	
196 Frostingen skrev ikke om internering, siden de ikke omtalte tyskerjenter. Nordre Trondhjems 
Amtstidene og Sør-Trøndelag viet heller ikke interneringen særlig oppmerksomhet, men omtalte 
behovet for å isolere venerisk syke tyskerjenter. Ellers skrev alle undersøkte aviser om internering.  
197 Eksempelet hentet fra «Tukthusfanger», «For frihet og rett», Adresseavisen, 18.06.45 og PERØS, 
«Dagens tema: Tyskertøsene», Arbeider-Avisen, 14.06.45, innlegg av En forbitret, «Inn i brakkene 
med t.t.!».  
198 Adolf Salbubæk, «Landssvikerne og Tysklandshjelperne», 06.06.45; A. S., «Tysketøsene», 
26.07.45, begge Arbeider-Avisen.  
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andel av kvinnene var syke, og dermed potensielle smittekilder, mens de var internert.199 Her 

vil jeg se på hvordan internering ble fremstilt som sykdomsbekjempelse i trønderske aviser. 

Et trekk ved artikler som trakk fram leirenes funksjon som helseanstalter var at disse nesten 

alltid bygget på uttalelser fra politi eller helsemyndigheter som var ansvarlige for 

interneringen. I andre artikler ble ikke sykdomsbekjempelse brukt for å begrunne internering.  

I juni/juli 1945 publiserte flere aviser en artikkel der helsedirektør Karl Evang 

begrunnet behovet for smitteanordningen og internering.   
 
Kjønnssykdommene er som kjent øket faretruende i Norge under okkupasjonen, det er en av 
de velsignelser tyskerne har brakt med seg.[…] Under okkupasjonen har tyskere og tøser brakt 
dem utover, og man stod i fare for, når krigen var forbi, at et stort antall smittefarlige kvinner 
ville dra ut fra byene og infisere hittil «rene» deler av landet. Det trengtes derfor en kraftig og 
klar lov, som bl.a. gav myndighet til å isolere disse ansvarsløse smittekildene, om nødvendig 
med makt.200 
 

Som leder av helsedirektoratet var Evang en mann hvis uttalelser hadde stor autoritet innen 

helsefeltet. Avisene ga Evangs ytringer autoritet gjennom å fremstille dem som objektive 

fakta heller enn subjektive fortolkninger. Avisene depersonaliserte kvinnene i utdraget, de ble 

omtalt som smittekilder fremfor som syke kvinner. Gjennom sine uttalelser bekreftet Evang 

folkets negative syn på tyskerjenter som promiskuøse og ansvarsløse, og brukte 

kjønnssykdommer som bevis på dette. Tidligere i den samme artikkelen uttalte nemlig Evang 

at et «stort antall smitteførende kjønnssyke, særlig kvinner av en type som ikke kunne antas å 

ta noen omsyn, var en fare for smittespredning både blant nordmenn og blant de allierte 

soldater». Kvinnenes antatte tankeløshet og promiskuøse atferd ble av både helsedirektøren 

og andre representanter for myndighetene brukt som begrunnelse for interneringen, ut fra en 

antakelse om at de utgjorde en risiko for menn og samfunnet for øvrig.  

Gjennom uttalelser fra myndighetsrepresentanter fremsto interneringen i Selbu som et 

kjønnsspesifikt tiltak mot prostituerte og promiskuøse, ut fra en antakelse om at «de fleste av 

disse er veneriske smittebærere».201. §9 i smitteanordningen åpnet for å internere også 

personer som var helbredet av venerisk sykdom, men som man fryktet kunne utsette seg for 

smitte og dermed smitte andre. Den la med andre ord til rette for internering av friske kvinner 

																																																								
199 Papendorf 2015: 178. 
200 «Kraftig aksjon for å stoppe kjønnssykdommene», Arbeider-Avisen og «Kjønnssykdommer spredd 
utover landet av tyskere og tøser», Adresseavisen, begge 29.06.45. Kortversjoner av samme sak i 
Fjell-Ljom 02.07.45 og Nordre Trondhjems Amtstidende, 10.07.45. Avisartikkelen er trolig produsert 
av NTB, basert på uttalelser fra helsedirektør Karl Evang. 
201 Politimester Østerberg uttalte at de fleste gatejenter var smittebærere i «Overfylte fengsler – nytt 
fengsel på Kristiansten tas i bruk», Adresseavisen, 04.06.45. Lignende formuleringer i Nidaros og 
Arbeider-Avisen samme dag. 
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regnet som prostituerte eller promiskuøse. Trønderske aviser styrket forståelsen av internering 

som tiltak mot løs seksualitet, gjennom uttalelser fra politiet. Til Adresseavisen begrunnet 

politiadjutant Dahle og kriminalkonstabel Førlie interneringen ut fra at «[v]ed å internere 

løsaktige individer hindrer man smittens utbredelse» og at «det vil være risiko for tilbakefall å 

slippe alle løs nå. Internering er ganske nødvendig så lenge det er militære i Norge».202 De 

internerte kvinnene ble her fremstilt som de ansvarlige for sykdomsspredning. Dette til tross 

for at samme artikkel fortalte at ingen av de internerte i Selbu var syke, og dermed ikke 

smittefarlige på dette tidspunktet. De internerte fremsto dermed som både syndebukker og 

sonoffer for økningen i kjønnssykdommer under krigen. Kun kvinner fikk tildelt denne rollen, 

det ble ikke skrevet om internering av smittede menn.  

I tillegg til å være kjønnsspesifikk ble internering ut fra smitteanordningen fremstilt 

som spesielt rettet mot tyskerjenter. I avisene fant jeg ikke artikler som antydet at for 

eksempel kvinner som ble smittet av kjønnssykdom fra allierte eller norske soldater risikerte 

internering. I den tidligere nevnte artikkelen basert på en samtale med helsedirektør Evang het 

det at «[d]et var videre nødvendig å lette adgangen til behandling av kjønnssykdommer for 

andre som var syke, og gjøre det mulig for sunnhetsmyndighetene å ordne med behandling 

etter moderne effektive metoder».203 Evangs uttalelser ga inntrykk av at tyskerjenter skulle 

interneres, mens alle andre syke skulle bare behandles. Tyskerjenter ble altså skilt ut som 

egen gruppe som skulle møtes med særegne reaksjoner. Med en slik utskilling begynner 

helsetiltakene å minne om straff av en spesiell gruppe mennesker.  

Det fremgår tydelig at politi og helsemyndigheter brukte avisene til å fremstille 

interneringen som sykdomsbekjempelse. Disse fremstillingene ser imidlertid ikke ut til å ha 

hatt stor gjennomslagskraft, for utover disse uttalelsene fra myndighetene la ikke avisene vekt 

på sykdomsbekjempelse når de omtalte interneringsleiren eller kvinner sendt til leiren. Det 

var altså et sprik mellom hvordan myndighetene ønsket å fremstille interneringen, og hvordan 

den ble oppfattet.  

4.8 Fremstillinger av internering som beskyttelse  
§6 i beskyttelsesanordningen ga juridisk grunnlag for å internere tyskerjenter for å beskytte 

dem fra samfunnet. Papendorf viser likevel at man i forarbeidet til anordningen også hadde en 

baktanke om at den kunne brukes til å fjerne personer man fryktet kunne foranledige opptøyer 

																																																								
202 «Selbu interneringsleir er ingen straffeanstalt», Adresseavisen, 09.11.45.  
203 «Kraftig aksjon for å stoppe kjønnssykdommene», Arbeider-Avisen og «Kjønnssykdommer spredd 
utover landet av tyskere og tøser», Adresseavisen, begge 29.06.45. 
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og uro blant befolkningen.204 I litteraturen er det ulike syn på hvordan 

beskyttelsesanordningen ble brukt. I bokserien Norge i krig omtales interneringen som et vern 

for tyskerjentene til stemningen utenfor hadde lagt seg.205 Også Gjestland og Gundersen 

beskriver interneringen som beskyttelse av kvinner som ble stemplet som «tyskertøser» fra 

«gatens improviserte domstol».206 Olsen påpeker imidlertid at beskyttelsesanordningen kunne 

bli brukt som et rent påskudd for å få kvinner internert. For av mange hundre avhørsrapporter 

av internerte kvinner rundt om i landet var det ytterst få som viste til akutt fare for overgrep 

fra befolkningen som grunnlag for interneringen.207 Papendorf viser også at §6 ikke ble brukt 

etter dens egentlige formål, men som reaksjon med sanksjonskarakter for et vidt spekter av 

uønskede, men stort sett ikke straffbare forhold vedrørende tyskerjenter.208 De som har 

forsket mest på dette feltet finner altså en konflikt mellom interneringens oppgitte formål og 

gjennomføring, om den var beskyttelse eller straff.  

I avisdebatten forsøkte politiet å legitimere internering som beskyttelse eller 

sikringsarrest. Under trondheimspressens besøk i leiren i Selbu redegjorde politiadjutant 

Dahle for det juridiske grunnlaget for interneringen, og understreket at «dette er en 

sikringsarrest, ingen straff, en ren internering av helsemessige grunner, dels av politimessige 

hensyn».209 Dahles argumentasjon var imidlertid tynn. For ifølge samme artikkel uttalte Dahle 

at «[v]i har internert de som har voldt mest bry og tok til å begynne med de som fremdeles 

søkte forbindelse med tyskerne». Politimessige hensyn så dermed ikke ut til å handle om å 

beskytte tyskerjentene fra overgrep og det politiarbeidet det ville medført, men å internere 

kvinner som skaffet politiet arbeid i form av fortsatt «tysktrafikk».  

Internering som beskyttelse fremstår som et påskudd i trønderske aviser. Jeg fant bare 

en eneste tekst, fra avisa Fjell-Ljom, som nevnte beskyttelse uten at den var basert på direkte 

uttalelser fra politiet. Dette viser at det fantes to konkurrerende stemmer i 

interneringsdebatten. En stemme tilhørende myndighetene som forsøkte å rettferdiggjøre 

interneringen som beskyttelse, og en konkurrerende stemme tilhørende avisene selv og 

leserne som «gjennomskuet» myndighetenes pynting på forholdene og så på interneringen 

som straff. Dette kan illustreres av artikkelen fra Fjell-Ljom:  
 

																																																								
204 Papendorf 2015: 47. 
205 Eriksen og Halvorsen 1987: 250. 
206 Gjestland og Gundersen 1990: 11. 
207 Olsen 1998: 288, 296-297. 
208 Papendorf 2015: 127. 
209 «De internerte jenter i Selbu har oppført seg eksemplarisk», Nidaros, 09.11.45. 
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Myndighetene arbeider på spreng for å få tyskerjentene internert og uskadeliggjort så snart 
som mulig. De skal samles i større leirer og settes i aarbeid. De skala ha strengt arbeid og en 
fast disiplin. Ikke ut fra prinsippet: Øye for øye og tann for tann, men i håpet om at de engang 
skal bli samfunnsnyttige mennesker, som innser at arbeidet skaper glede, trivsel og sjølaktelse, 
sjøl om det er grovt. Samfunnet skal ha dem i «beskyttelsesvaretekt», som det heter. […] Det 
er en lettelse å tenke på at vi skal bli kvitt dem på gater og streder.210  

 
Avisa tok store forbehold når de kalte interneringen beskyttelse. Ved anførselstegn og 

formuleringen «som det heter» markerte avisa avstand fra begrepet beskyttelsesvaretekt, og 

fremmet en forståelse av ordet som myndighetenes offisielle forståelse av interneringen, 

samtidig som de antyder å ha kjennskap til at den egentlig innebar noe annet. Dette avsløres 

også av inkonsekvens i teksten. Interneringen kalles beskyttelse, men grunngis ut fra andre 

behov. Særlig ordet «uskadeliggjort» er verdt å merke seg. Det viser hvordan tyskerjenter ble 

sett på som en samfunnstrussel, og sammen med siste setning illustrerer det et ønske om å 

fjerne tyskerjenter fra samfunnet.  

Argumentet om internering som beskyttelse fikk liten plass i tyskerjentedebatten. Selv 

om politiet gjennom avisene hevdet at interneringen var beskyttelse av tyskerjentene, fikk det 

lite gjennomslag i avisene, noe artikkelen fra Fjell-Ljom demonstrerer. Folkeopinionen 

krevde at tyskerjentene skulle straffes, ikke beskyttes. Dette preger også fremstillingene av 

internering i avisene. Avisene kan ha hatt som agenda å vise at tiltak var satt inn overfor 

tyskerjenter. I den forbindelse hadde de liten interesse at å fremstille interneringen som en 

beskyttelse av tyskerjentene fra samfunnet. I stedet bygget de opp under en forestilling av 

interneringen som et tiltak for å beskytte samfunnet fra tyskerjentene.   

4.9 Fremstillinger av internering som oppdragelse   
I avisene fremmet myndighetsrepresentanter også en tredje forklaring på interneringen, 

nemlig internering som oppdragelse, der formålet var å oppdra tyskerjenter til å bli 

samfunnsnyttige mennesker. Dette perspektivet er bare sporadisk behandlet i 

forskningslitteraturen,211 selv om det er fremtredende i flere aviser. Etter et besøk i 

Selbuleiren i september 1945 skrev Arbeider-Avisen at «[l]eiren er ikke først og fremst anlagt 

for å straffe disse jentene, men er også ment som en oppdragelsesanstalt».212 «Først og 

fremst»-formuleringen indikerte at Arbeider-Avisen ikke avviste at leiren kunne forstås som 

en straffeleir, men la vekt på at leiren i tillegg skulle endre og oppdra tyskerjentene. 

																																																								
210 «Tyskerjentene interneres», Fjell-Ljom, 22.06.45. Skrivefeilene i utdraget er originale trykkfeil.  
211 Pedersen 2012: 96 nevner at myndighetene ønsket å få tyskerjenter på rett kjøl via internering.  
212 Paprik, «Hva skal vi gjøre med tyskergjentene?», Arbeider-Avisen, 20.09.45. Avisas kursivering.  
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Strengt arbeid og god disiplin fremstår som dyder for etterkrigssamfunnet, og i tekster 

om internering ble det fremstilt som beste form for oppdragelse. Arbeider-Avisen skrev at  
 
Leirens forstanderinne, fru Janne Kotsøy,213 […] forteller at det er stor forskjell på jentenes 
gemytt og innstilling etter at de har vært der oppe ei tid, etter at de gjennom et regelmessig liv 
med ordentlig arbeid, er kommet til ro og får tenke over sin egen stilling. De fleste gleder seg 
til å komme ut og få begynne i et ordentlig arbeid. […] Det er sjølsagt ikke godt å si hvordan 
en slik internering som den oppe i Selbu vil virke, om den sunne påvirkning de kommer under 
innflytelse av mens de er der, om den vil gjøre såpass sterkt inntrykk på jentene at den varer, 
at de senere i livet kan bli nyttige, sosiale mennesker.214 

 
Arbeider-Avisen skildret leiren i Selbu som nærmest idyllisk og med positiv innflytelse på de 

internerte. Omtaler som denne produserte likevel en del stereotyper om de internerte, som at 

de på dette tidspunktet var dårlige arbeidere og unyttige undermålere som sto i utkanten av 

samfunnet. Som vist i kapittel 3.6 og 3.8 ble tyskerjenter omtalt som livets stebarn, som 

uferdige mennesker som kom til å ende som en samfunnsbelastning og prostituerte om de 

ikke fikk opplæring i «ærlig arbeid». I et samfunn der godt arbeid fremsto som dyd var en 

nedvurdering av kvinnenes arbeidsevne også en kraftig nedvurdering av deres verdi som 

mennesker. Dette ser ut til å være noe de selv reagerte på. For når Nidaros under sitt 

Selbubesøk i november lot de internerte komme til orde, fremhevet kvinnene sin egen 

arbeidsevne og viste tilbake til krigstiden da «[v]i slet med tyskarbeid fra morra til kveld og 

ble trukket for hver matbite, men soldatan ga oss ingen ting. De hadde ikke noe sjøl».215 De 

internerte forsøkte altså å motsi forestillinger om dem som late gledespiker på utkikk etter 

materielle goder. De forsøkte å skape et bilde av seg selv som hardtarbeidende kvinner i tråd 

med samtidens forventninger til arbeid og samfunnsnytte. 

Gjennom å vektlegge oppdragelse legitimerte myndighetene og avisene interneringen 

som et nødvendig tiltak for å kunne oppdra og integrere tyskerjenter som samfunnsborgere. 

Samtidig svarte de delvis på krav om at tyskerjenter måtte straffes, ved å anerkjenne at 

tyskerjenter var et problem og kreve at de måtte endre seg. Myndighetene brukte avisene som 

kanal både for å skille ut og synliggjøre tyskerjentene som en problemgruppe, og som kanal 

for å lette integrering av dem i samfunnet. Denne motsigelsen løste avisene ved å fokusere på 

at integreringen av tyskerjenter ikke primært var av hensyn til tyskerjentene, men til det beste 

for samfunnet. Etter sitt novemberbesøk i Selbu skrev Arbeider-Avisen at tyskerjentene 

fortjente sin skjebne og internering,  

																																																								
213 I denne artikkelen kaller Arbeider-Avisen henne gjentatte ganger for Kotsøy. Hennes egentlige 
navn var Krøtøy. Artikkelen inneholder et portrettbilde av henne, og i bildeteksten er navnet riktig.  
214 Paprik, «Hva skal vi gjøre med tyskergjentene?», Arbeider-Avisen, 20.09.45. 
215 «De internerte jenter i Selbu har oppført seg eksemplarisk», Nidaros, 09.11.45.  
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men av rent sosiale grunner kan vi ikke ha dem gående der som en parieklasse i tid og evighet. 
[…] Det gjelder derfor å få gjentene til å forstå og innse den feil de har begått, og derpå gi 
dem anledning til å begynne forfra igjen, så de kanskje med tiden kan utvikle seg til nyttige 
samfunnsborgere. Det er ikke snakk om medlidenhet og etterkrigsslapphet å behandle dem 
slik, men skal det engang bli ordnede og skikkelige forhold, må tysker-gjentene bli skaffet 
arbeid i et samfunn der de er sine plikter og ansvar som mennesker bevisst. Det vil være det 
beste både for land og folk.216 

 
Arbeider-Avisen forsøkte ikke å vekke sympati for tyskerjenter. Derimot oppfordret de folk til 

å heve seg over sinnet mot tyskerjentene og tenke på sitt samfunnsansvar. For oppdragelse og 

integrering av tyskerjenter ble fremstilt som et samfunnsgode. Ut fra de diskursive rammene 

som styrte debatten, så kanskje avisene dette som en nødvendig vinkling på spørsmålet om 

integrering av tyskerjenter. For avisdebatten ble dominert av sinne overfor tyskerjentene og 

en forventning om at de måtte møtes med reaksjoner. Derfor ville det vært vanskelig for 

avisene å forsvare integreringen ut fra tanker om tilgivelse eller hensynet til den enkelte 

tyskerjente. Slike ytringer ville vært i grenseland for hva avisdebatten tillot i 1945.  

4.10 Fremstillinger av internering som straff  
I november siterte Adresseavisen politiadjutant Dahle på at «[d]et er om å gjøre å betone at 

man ikke ermå legge det synspunkt på leiren at den er noen straffekoloni. Ingen sitter her som 

skal sone straff etter dom».217 Dahle bygget her opp under sin argumentasjonslinje om at 

internering ikke var straff, men smittebekjempelse, beskyttelse og oppdragelse. Når han la 

vekt på å avvise internering som straff, antydet han imidlertid at han var kjent med at mange 

så interneringen som en straff beregnet spesielt for tyskerjenter. Analyse av debatten om 

internering avslørte at avisene fremmet to motstridende forståelser av interneringen. De som 

var ansvarlige for internering brukte avisene som talerør for å legitimere interneringen og 

hevde at den ble gjennomført i tråd med smitte- og beskyttelsesanordningen. Samtidig omtalte 

avisene interneringen som om det var en straffesanksjon mot «tysktrafikk». Videre vil jeg 

derfor vise at avisene var med å fremme en forståelse av internering som straff.  

I avisene fremkom det krav om at noe måtte gjøres med «aktive» tyskerjenter som 

opprettholdt kontakten med tyske soldater også etter fredsslutningen, særlig kvinner som 

oppholdt seg i tyskerleirer uten tillatelse. Denne «tysktrafikken» vakte sterke følelser, og selv 

om kvinnene neppe utgjorde en betydelig sikkerhetsrisiko, la norske hjemmestyrker og 

politiet ned mye tid og energi i å fjerne kvinnene fra tyskerleirer.218 Avisene fremstilte høsten 

1945 internering som løsningen på denne «tysktrafikken». Som nevnt i kapittel 2.2 burde 
																																																								
216 Ela, «Selbu interneringsleir er ingen straffeanstalt», Arbeider-Avisen, 09.11.45.  
217 «Selbu interneringsleir er ingen straffeanstalt», Adresseavisen, 09.11.45. «Ermå» er trykkfeil.   
218 Nilssen 2015: 89. 
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kvinner som oppholdt seg ulovlig i tyskerleirer bli dømt til bøter eller fengsel gjennom 

rettsforhandlinger. Dette gir imidlertid ikke avisene inntrykk av at skjedde før i desember 

1945, da de skrev om kvinner som fikk mulkt for «tysktrafikk».219 Før den tid ble internering 

i Selbu fremstilt som reaksjon og straff for denne «tysktrafikken». De artiklene som omtalte 

kontrete tilfeller der kvinner ble sendt til Selbu var artikler som også skildret disse kvinnenes 

kontakt med tyskere. Avisene skapte dermed en kausalforbindelse mellom internering og 

«tysktrafikk».  

Denne kausalforbindelsen vises blant annet i en artikkel der Arbeider-Avisen hadde 

snakket med politifullmektig Widerø i Steinkjer. Avisa hevdet at  

 
Ved Inntrøndelag politikammer har man praktisk talt daglig meldinger om folk som frekt og 
freidig pleier sine forbindelser med tyskerne, og det forholdet synes å ville vare ved til den 
siste grønnkledte er forsvunnet over Skagerrak. Kvinnfolkene som nå ikke ser seg i stand til å 
gi opp, vil ubønnhørlig bli ekspedert til Selbu, sier politifullmektigen. Hittil har en nøyet seg 
med strenge advarsler og formaninger, men det ser ut som det blir nødvendig med skarpere 
lut.220 
 

I denne artikkelen la ikke politifullmektigen og avisa skjul på at de så internering som 

reaksjon og straff av kvinner som ikke så seg si stand til å gi opp kontakten med tyske 

soldater. Artikler som denne kan også ses som et tilsvar på folkekravet om at noe måtte gjøres 

med tyskerjentene. Avisene viste at kvinner som ikke overholdt forbudet mot å ha kontakt 

med tyskere ville bli møtt med internering, selv om de verken var venerisk syke eller hadde 

beskyttelsesbehov. Avisene fremstilte internering som straff for «tysktrafikk».  

I enkelte tekster fremstilte avisene internering som straff for all kontakt med tyskere. I 

januar 1946 skrev Stjørdalens Blad om en dame som hadde funnet ei klokke som eieren 

hadde meldt savnet, men beholdt den selv. Stedets urmaker kjente igjen uret da det var inne til 

reparasjon, og varslet politiet. Damen svor på at klokken var en gave fra en tysker. Avisa 

kommenterte at «[m]an tenkte vel ikke over at dete var en enda farligere affære om man 

hadde med tyskere å gjøre no etter kapitulasjonen. Det kunne nemlig har resultert i at damen 

hadde fått en ufrivillig Selbureise».221 Avisa fremmet dermed en forståelse av internering som 

																																																								
219 De første sakene som er omtalt er fra Steinkjer i desember. For eksempel ble to kvinner arrestert i 
den lokale tyskerleiren, satt i arresten i to dager, men på grunn av at de ikke var tatt for «tysktrafikk» 
tidligere, slapp de «billig» fra det med 50 kr i mulkt hver. «To piker fra Tranabakken», Nord-
Trøndelag og Inntrøndelagen, 18.12.45. Adresseavisen fortalte i mars 1946 at «tysktøstrafikken» var 
blomstret opp igjen, og at politiet så seg nødt til å ta hardt i, og ila bøter inntil 500 kr. 
«Tysktøstrafikken blomstrer opp», 16.03.46.  
220 «Det fraterniseres i Innherred», Arbeider-Avisen, 27.11.45; Verdalingen 04.12.45. 
221 «En uærlig finner», Stjørdalens Blad, 16.01.46. «Dete» er trykkfeil. 
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en straff spesielt rettet mot tyskerjenter, og at internering for kontakt med tyskere var en 

alvorligere straff enn straff for tyveri.  

Analysen av interneringsdebatten avsløre to konkurrerende fremstillinger av 

interneringen. Avisene fremmet myndighetenes insistering på at interneringen ikke var straff. 

Samtidig etablerte de årsakssammenheng mellom at kvinner ble arrestert for ulovlig kontakt 

med tyskere, og at de ble sendt til internering. Avisenes fremstilling var for så vidt i tråd med 

uttalelsen fra Dahle som innledet dette underkapitlet. Avisene påsto aldri at interneringen var 

straff for tyskerjenter etter lov og dom. Derimot fremstilte de interneringen som straff uten 

dom, og at tyskerjenter ble sendt til Selbu i stedet for å bli straffet på andre måter. I 

forskningslitteraturen har mange diskutert hvorvidt interneringen var straff. Det fremgår i alle 

fall av avisene at interneringen kunne bli oppfattet som straff. Ved siden av en akademisk 

debatt rundt hva som bør regnes som straff og ikke, bør vi imidlertid også ha et blikk på 

tyskerjentenes subjektive opplevelse av interneringen. Jeg har ikke gode kilder til å fastslå 

hvorvidt de internerte kvinnene i Selbu mente de ble straffet eller ikke. Men ifølge leirsjef 

Krøtøys uttalelser til Arbeider-Avisen betraktet trolig de fleste internerte interneringen som 

straff.222 I lys av krigen var ikke regimet i interneringsleirene på linje med de tyske 

konsentrasjonsleirene,223 men for den som opplevde frihetsberøvelse med streng disiplin og 

pålagt arbeid for første gang, virker det sannsynlig at tyskerjenter opplevde internering som 

straff, og som nok en byrde for kvinner som befant seg i en særdeles vanskelig situasjon.  

4.11 Oppsummering 
Trønderske avisers omtale av hvordan tyskerjenter ble behandlet etter fredsslutningen viser 

omfattende diskusjoner rundt hvordan tyskerjenter ble straffet og burde straffes. Selvtekt og 

internering var to fremtredende tema. Selvtekt i form av hårklipping var en omstridt 

straffeform som ble uttrykkelig fordømt i avisene. Internering av tyskerjenter ble som oftest 

fremstilt som et positivt tiltak, som både skulle hjelpe tyskerjentene selv og være til det beste 

for samfunnet. Imidlertid var det klare tendenser til dobbeltkommunikasjon i avisene, både 

når det kom til selvtekt og internering. Selvtekt kunne bli fordømt og forstått i en og samme 

tekst. Dobbeltheten i formuleringene undergravde alvorligheten i handlingene og legitimerte 

kravene om at norske myndigheter måtte ta grep slik at tyskerjenter ble straffet på andre 

måter. Når det gjelder internering var det dobbeltkommunikasjon ved at avisene lot seg bruke 

som talerør for norske myndigheter som formidlet at interneringen ikke var straff, men 

																																																								
222 Paprik, «Hva skal vi gjøre med tyskergjentene?», Arbeider-Avisen, 20.09.45. 
223 Nilssen 2015: 163. 
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sykdomsbekjempelse, beskyttelse og oppdragelse. Parallelt med dette gav avisene inntrykk av 

at kvinner ble sendt til internering fordi de hadde ulovlig kontakt med tyskere, og dermed at 

internering tilsvarte en straffereaksjon.   

Det er umulig å si med sikkerhet hvor stor innflytelse avisdebatten hadde på folks 

holdninger til tyskerjenter og den behandlingen de ble utsatt for. For avisdebatten var 

konstituert av holdninger, forventninger og handlinger som allerede eksisterte i samfunnet, og 

den bygde videre på eksisterende forestillinger om at tyskerjenter var et samfunnsproblem. 

Samtidig konstituerte avisene tyskerjentedebatten, de var en skapende kraft med makt til å 

endre debatten. Enkelte aviser, som Frostingen og Nordre Trondhjems Amtstidende unnlot å 

bruke denne makten til å bygge videre på sinnet overfor tyskerjenter. De fleste avisene bidro 

derimot til å skape tyskerjenter som samfunnsproblem, ved å synliggjøre tyskerjenter ved å 

stadig trykke nye, ofte negative omtaler av dem. Den dobbeltkommunikasjonen som preget 

mange fremstillinger tyder på at avisene vinglet når det kom til hvilken rolle de spilte i 

tyskerjentedebatten. De vinglet mellom å la seg styre av folks sinne og krav om straff mot 

tyskerjenter, eller å la seg styre av påtrykk fra representanter for norske myndigheter om at 

tyskerjenter ikke kunne eller skulle straffes. Dette resulterte i en kompleks avisdebatt. 

Trønderske aviser endte med å bruke sin samfunnsmakt på høyst ulike måter. Noen ganger 

brukte de sin påvirkningskraft i et forsøk på å nyansere forestillinger om tyskerjenter. Andre 

ganger brukte de sin makt til å forsterke negative stereotyper om tyskerjentene, hvilket fikk 

langvarige konsekvenser. For i tiårene etter fredsslutningen var det taushet om temaet, og 

stereotypene fikk overleve uimotsagt. Dermed har seiglivede myter om tyskerjenter og deres 

nasjonale og seksuelle forræderi overlevd helt inn i vår tid.  
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Kapittel 5: Avslutning  
«Simpel var du, tyskertøs. Norges blod i hver en åre. Men du skjøttet ei din ære, lot kun 

bødler deg bedåre. Satte skam på fedrelandet. […] Og i dag går hun og smiler, trassig, usett, 

frank og fri».224 Dette diktet, som åpnet denne masteroppgaven, viser mange av 

forestillingene om tyskerjenter som trønderske aviser fremmet den første tiden etter 

fredsslutningen. Dikteren «En heimefrontkar» la vekt på tyskerjenters nasjonale svik og den 

skam de satte på landet. Men hvorfor ble norske kvinners seksualliv og kjærlighetsforhold satt 

i en nasjonal kontekst? Og tyder avisenes fremstillinger på at disse kvinnene virkelig gikk 

«usett, frank og fri»?  

I denne oppgaven har jeg forsøkt å finne svar på hvordan tyskerjenter og behandlingen 

av tyskerjenter ble debattert i trønderske aviser den første tiden etter andre verdenskrig. I 

kapittel 3 fokuserte jeg på hvordan tyskerjenter ble fremstilt og diskutert i trønderske aviser 

og hvordan avisene spilte en rolle for å styrke og skape forestillinger som etablerte 

tyskerjenter som et samfunnsproblem. Undersøkelsen viser at avisene bidro til å skape og 

bekrefte tyskerjenter som gruppe. Avisene fremmet både i egne artikler og gjennom 

leserinnlegg negative stereotyper og forestillinger om tyskerjenter som unge, dumme, 

promiskuøse, unasjonale, umoralske, angivere og landssvikere. Avisdebatten konstituerte 

tyskerjentene som «de andre», som mennesker med andre kjennetegn og egenskaper enn 

vanlige norske kvinner. For selv røster, i både leserinnlegg og avisartikler, som forsøkte å 

nyansere de meste negative og stereotypiske forestillingene om tyskerjenter, bekreftet at det 

generelt var noe galt med tyskerjentene. De ble styrt av føringer og holdninger som dominerte 

avisdebatten. Det resulterte i at selv motstemmene tok utgangspunkt i de stereotypiske 

forestillingene om tyskerjenter. Motstemmene endte dermed ikke med å normalisere 

tyskerjenter, men å konstituere dem som kvinner som skilte seg fra andre kvinner, og de 

legitimerte at disse kvinnene fikk spesiell behandling.  

I avisdebatten var det mange ulike uttrykk for et voldsomt sinne mot disse kvinnene 

som hadde «satt skam på fedrelandet». I lys av at de fleste tyskerjenter hadde hatt liten reell 

betydning for krigføringen og okkupasjonen, er det naturlig å undres over hvorfor dette sinnet 

var så sterkt? Og hvorfor ble tyskerjenters «nasjonale svik» satt på linje med «brakkebaroner» 

og NS, og fremstilt som langt verre enn at menn som hadde jobbet for okkupasjonsmakten og 

tjent godt på det? Det nærmeste jeg kommer til et svar på disse særdeles sammensatte 

																																																								
224 En Heimefrontkar, «Dagens tema: Tyskertøsene», Arbeider-Avisen, 14.06.45. Se s i for hele diktet.  
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spørsmålene, er at sinnet bunnet i at tyskerjenter brøt med seksuelle, kjønnsmessige og 

nasjonale normer. Dette ble regnet som et annerledes og kanskje verre svik enn å sko seg 

økonomisk på okkupasjonen. Det faktum at tyskerjenter juridisk sett ikke hadde gjort noe 

ulovlig ble ut fra dette perspektivet irrelevant for de mange som krevde straff for tyskerjenter. 

Nordmenns rettsfølelse stemte ikke overens med den juridiske situasjonen. Tyskerjenter brøt 

med de nasjonale verdiene krigens seirende part fremhevet som viktige, og mange tok det for 

gitt at de måtte straffes.  

I kapittel 4 fokuserte jeg på hvordan behandlingen av tyskerjenter ble fremstilt, 

diskutert og forstått i trønderske aviser etter krigen. Avisene omtalte en rekke forskjellige 

straffeformer av tyskerjenter, som sosial utestengelse, straffarbeid og ikke minst hårklipping 

og internering. Jeg fant ut at hårklipping ble offentlig fordømt og advart mot i avisene. 

Samtidig hadde avisene en tendens til å bagatellisere overgrepsformen og vise forståelse for at 

selvtekt fant sted.  

I avisdebatten rådet det tydelige forventninger om at mer måtte gjøres for å straffe 

tyskerjentene. Samtidig synliggjorde debatten at norske myndigheter tok grep overfor 

tyskerjenter og internerte noen av dem. Kommunikasjonen rundt interneringen i avisene var 

imidlertid dobbel. Representanter for myndighetene brukte avisene som talerør for å 

legitimere interneringen som kjønnssykdomsbekjempelse, beskyttelse og oppdragelse av 

tyskerjenter. Omtalene fremstilte myndighetene som handlekraftige overfor tyskerjentene, 

samtidig som de opptrådte i tråd med gjeldene lovverk. Fremstillingene av internering var 

imidlertid komplekse, og analysen av avisdebatten synliggjorde manglende samsvar mellom 

hvordan myndighetspersoner forsøkte å legitimere interneringen, og hvordan interneringen 

ble forstått. Flere forskere har argumentert hardt for at interneringen var intendert som straff 

spesielt rettet mot tyskerjenter, og at det ikke var snakk om et beskyttelsesbehov, og i liten 

grad sykdomsbekjempelse. Med aviser som eneste primærkilde kan jeg vanskelig verken 

bevise eller motbevise dette, men det fremgår i alle fall av avisdebatten, at til tross for 

myndighetenes legitimeringsforsøk ble internering oppfattet og fremstilt som straff. Særlig 

fordi representanter for myndighetene gav inntrykk av at disse interneringsleirene var kun for 

tyskerjenter, og ikke andre som kunne ha behov for beskyttelse eller var venerisk syke. Og 

fordi avisene fremstilte interneringen som en straffesanksjon mot kvinner som opprettholdt 

kontakten med internerte tyskere.     

Et gjennomgående trekk ved avisdebatten var at behandlingen av tyskerjentene, enten 

den handlet om isolering og utestengelse eller oppdragelse og inkludering, ble begrunnet ut 

fra at det var til det beste for samfunnet. Samfunnsnytten var en dominerende verdi i 
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avisdiskursen, og fikk sterk prioritet over enkeltmenneskers rettigheter. Et annet 

gjennomgående trekk var at tyskerjentene selv ikke hadde noen innflytelse over avisdebatten. 

De ble snakket om, ikke med, og fremstillingene var dominert av negative forestillinger som i 

liten grad ble motsagt. Så da tausheten senket seg over temaet tyskerjenter i avisdebatten mot 

slutten av 1940-tallet, levde forestillingene om tyskerjentenes nasjonale og seksuelle 

forræderi uforstyrret videre.  

Mine resultater er på mange områder i tråd med andres forskning. I likhet med 

Warring mener jeg å se at mye av sinnet som kom til uttrykk i trønderske aviser kan knyttes 

til at tyskerjenter brøt med samfunnets seksuelle, kjønnsmessige og nasjonale normer. Min 

tolkning av interneringen går mot eldre forskning, som Gjestland og Gundersen, som var 

kritiske til fremstillinger av internering som straff. Olsen og Papendorf argumenterte for at 

interneringen var intendert som straff. Trønderske aviser gir ikke et sikkert innblikk i de 

virkelige intensjonene bak interneringen, men gir inntrykk av at interneringen ble oppfattet 

som straff.  

Mange som har forsket på tyskerjenter har brukt aviser som kilde, men få som 

hovedkilde. Min fordypning i denne kildetypen har gjort min fremstilling av avisdebatten noe 

mer nyansert enn mange andres. I likhet med andre fant jeg at omtalen av tyskerjenter i aviser 

var dominerende negativ og fordømmende. Jeg har likevel vist at fremstillingene var langt fra 

homogene. Både privatpersoner og myndighetspersoner forsøkte å nyansere de mest karikerte 

forestillingene om tyskerjenter. Tyskerjentene ble likevel sjelden forsvart. 

I denne oppgaven har jeg operert ut fra et syn på at avisdiskurs, i dette tilfellet, 

avisdebatten rundt tyskerjenter, både er konstituert og konstituerer. Avisdebatten reproduserte 

tanker og holdninger om tyskerjenter som allerede eksisterte i samfunnet. Samtidig var 

avisene, og med dem avisdebatten, en skapende kraft, som kunne påvirke disse tankene og 

holdningene, og bidra til å produsere nye. Avisene fungerte som et diskusjonsforum med en 

rekke ulike funksjoner. De opererte som talerør for både myndighetene og for folket. De 

regulerte hvem som fikk tale og hvem som måtte tie, og hvilke grupper og personer som var 

synlige og usynlige. Det er umulig å si med sikkerhet hvor stor innflytelse trønderske aviser 

hadde på trønderes holdninger og følelser knyttet til tyskerjentene. I og med at mange ikke 

hadde tilgang på radio i 1945, var avisene ledende som massemedium, og hadde dermed 

potensielt en stor påvirkningskraft på sine lesere og samfunnet som helhet. Selv om 

tyskerjenter var et kjent og diskutert tema lenge før avisene begynte å omtale dem etter 

fredsslutningen i 1945, spilte avisene en betydelig rolle i etableringen av tyskerjenter som 

samfunnsproblem. Gjennom sin påvirkningskraft bidro avisene til å konstruere tyskerjenter 
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som en gruppe med fellestrekk i form av en rekke negative egenskaper som skilte dem fra 

andre kvinner.  

Helt til slutt ønsker jeg å komme med noen subjektive betraktninger. Tyskerjenter har 

vært et interessant, men sårt og vanskelig tema å jobbe med. Det har vært umulig å ikke la seg 

berøre. Da jeg studerte primærkildene førte det til både latter og sjokk over hvordan 

mennesker kan omtale og behandle hverandre. Når jeg har lest litteratur som forteller 

tyskerjenters individuelle historier, lest om hvordan tyskerjenter ble straffet av sine 

medborgere eller norske myndigheter, lest om de vanskelige situasjonene mange havnet i som 

følge av det de i ettertid fremstiller som flørt, forelskelse eller kjærlighet, er det vanskelig å 

ikke utvikle sympati med tyskerjentene. Samtidig, da jeg leste trønderske aviser, utviklet jeg 

forståelse for at folk var sinte på dem. Disse kvinnene hadde valgt å ha omgang med fienden, 

og mange mente dette hadde gitt dem tilgang på materielle goder som ikke hadde vært andre 

forunt. Å gi en balansert fremstilling av et så betent tema er en utfordring.  

Denne oppgaven er ikke et forsøk på å unnskylde noen av partene, eller å gi en av dem 

oppreisning. Målet med oppgaven har vært å skildre og forklare trekk ved debatten rundt 

tyskerjenter i trønderske aviser, innenfor de rammene som var lagt for denne masteroppgaven 

med tanke på tid og omfang. Hadde forholdene vært annerledes kunne andre innfallsvinkler 

på temaet vært aktuelle. For eksempel ville det vært relevant med et sterkere fokus på hvordan 

ulike temaer utviklet seg over tid, eller et mer komparativt fokus på hva som kjennetegnet 

ulike avisers tyskerjenteomtaler, og hva som skilte avisene fra hverandre. Det ville vært 

relevant å se på om det var store forskjeller i avisomtalene mellom ulike områder innenfor en 

region, mellom regioner, mellom by og land, ut fra partipolitisk tilknytning eller opplagstall. 

En diskursanalyse med sterkere teoretisk tilknytning, eller en systematisk innholdsanalyse 

kunne også bydd på gode muligheter.  

Jeg håper andre en gang vil fortsette å forske på tyskerjenter i Trøndelag. Særlig håper 

jeg at det skal dukke opp kilder som kan gjøre det mulig med grundigere undersøkelser om 

interneringsleiren i Selbu. Jeg håper også at noen med tiden får innvilget innsyn i 

krigsbarnmapper, så de kan kaste lys over tyskerjenter og Lebensborn i Trøndelag. Disse 

mappene vil kunne gi innblikk i tyskerjenters opplevelser også under krigen, ikke bare etter. 

Det vil bidra til en mer nyansert forståelse av hvem tyskerjentene var, hvordan de handlet og 

hvordan de ble behandlet. For selv om forskningsfeltet har vokst, er fortsatt mye ugjort og 

uutforsket. Det er godt rom til flere balanserte forskningsprosjekt om tyskerjenter.  
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